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Prezent gjaté mbledhjes sé rregullt té datés 29/11/2018 ishin: Kryetari i Komunés
z. Ramiz Lladrovci, Pérfagésues té KFOR-it, dhe pérfagésues té OSCE-sé, Drejtor
té Drejtorive,

Kryesuesi i Iuvendit z.Labinot Halilaj, pasi pérshéndeti & gjithé, hapi diskutimin pér rendin e
dités dhe kérkoj nga andtaret e kuvendit se a pajtohen me két€ rend dite, apo ka ndonjé
propozim?

Kryetari i Komungs z. Ramiz Lladrovei, pati njg propozim vendim:

Pér ndryshimin e lokacionit pér ndértimin ¢ gendrés edukativo-kulturore, nga parcela
7820 dhe pjesa e parcelés 768-1, né parcelen Nr.01001-3né zonén kadastrale n€ Drenas, Ku
i njoftoi me arsyetimin ¢ kétij propozim vendimi. dhe kérkoj nga ana juaj g& ky propozim
ndryshim i kétij vendimi t& votohet nga ana juaj.

Petrit Gashi, uné kisha propozuar q& kjo piké e rendit t& dités t& shtyhet, mos t¢ hyn si piké e
rendit t& ditds, pér shkak qé po nguteni, ne vetém sa ¢ morém materialin dhe nuk mundemi me e
verifikuar kété material ende. Ne kur kemi diskutuar pér k&t piké t€ rendit t€ dités pér
“Qéndresén Kosovare” pér ndértimin e késaj gendre edhe atéheré e keni sjellé me urgjencé dhe
keni théng se menjéheré do t& fillon puna, dhe po shihet g€ deri me tani nuk paskeni filluar, dhe
tani paskeni shikuar pronén dhe e keni vértetuar se toka ka probleme dhe nuk &shté né rregull
dhe tani duhet pér shpronésim njé proné yjetér, pér shkak t€ kétyre gabimeve € po ndodhin nga
ana juaj jo nga ana joné sepse gjitha ato propozim vendime qg i keni sjellé edhe pse kemi
debatuar prapé i kemi pérkrahur po del & edhe ne po mbesim gabim, edhe ju po dilni keq,
késhtu q& mos mé e pérsérit né vazhdimési gabimin e nj&jté uné propozoj & deri ta analizojmé
mijaftueshém keté material dhe k&t propozim vendim t& shtyhet pér scancén tjetér 1€ radhés.

Kryetari i Komunés z, Ramiz Lladrovei, kérkoj nga asamblistét € (€ mos debatohet deri sa té
kaloj kjo piké e rendit (& dités dhe kérkoj g ta votoni k&t

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi n& votim k&€ pike t& rendit t& dités, prezent
gjaté votimit ishin 26 anétar:

Pérvotuan: 20

Kundér: 03

Abstenim: 03

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e par€ (€ rendit & dités:
1. Procesverhali i mbledhjes sé datis: 29/11/2018

Sokol Bylykbashi, e kam nj¢ vérejte t& voggl, kétu ku flas pér ¢ishtjen e transparencés,
informimit né pérgjithési, nuk po e lexoj krejt por vetém aty ku nuk e keni cek ashtu si¢ e kam
théné: por problemi éshté q& qytetaret jané t& pérjashtuar nga ky aspekt. Nuk e keni cek ashtu si¢
¢ kam théng, uné kam théné se qytetarel duhet me qené pjesémarrés & perfshiré né dy faza ku
njéra &shté konsultative, ku ata jang pjesémarrés dhe mundésh me i degju dhe c thon€ fjalén e
tyre, dhe tjetra fazé &shté ku qytetaret jané spektator ku gytetaret munden me na perejel! edhe
kitu kryesisht edhe pérmes mediave.




Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi n€ votim k&t¢ piké & rendit (& dités, prezent
gjaté votimit ishin 27 anétar:

Pér votuan: 26

Kundér: 01

Abstenim: 00

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e dyt¢ t& rendit (& dités
2. Plani i Punés i Kuvendit IKomunal pér vitin 2019

Beqir Kigina, sa i pérket planit t¢ Kuvendit Komunal, me disa gjera pajtohem por kam disa
kirkesa sa i pérket kétij raporti & cilat nuk po kryhen, kérkoj nga Kuvendi Komunal jo vetém
nga komuna g& t'i merr m& miré parasysh ¢éshijet ¢ komisioneve, ¢ shikova q& né planin e punés
pér kété vit parashihet se si do t& vijojné punét edhe sa i pérket raporteve t€ ndryshme por edhe
komisioneve & ndryshme qé po formehen né Kuvendin Komunal, kérkoj nga komisioni i
formuar né kété Kuvend Komunal q& ka gené pér emérimin ose riemérimin € rrugéve, ai proces
nuk ka pérfunduar die kirkoj ¢ Kuvendi Komunal ta merr pér bazé k&€ ¢éshyje. dhe iu kisha
lutur cdhe kolegeve opozitar t& VIZION-it & njé deputet nga VIZION-i ka qené n€ komision por
pasi q& i ka ra me u ndérruar me tjetrin ende KQZ-ja nuk e ka dhéné verditin e tyre, nése nuk
gaboj &shté ng pritje Gentrit Gerguri né komisionin pér em&rimin e rrugéve dhe kisha kérkuar
edhe ata anétar t& cilét jané né komision @ kryhen pundt nga ky komision sepse ka shumé
probleme dhe shqetésime t€ gytetaret se emérimi i rrugéve nuk ka pérfunduar ashtu sig duhet dhe
komisioni nuk ¢ ka kry punén ¢ vet, pavar8sisht qé &shté votuar n€ Kuvendin Komunal. B&jé
kérkese qé formimi i kitij komistoni nga pozita dhe opozita ge se paku nga muaji Mars c tutje t¢
dalin né teren dhe Ui rregulloj kéto ¢éshije.

Sabrije Kukaj, sa i pérket komisionit t& rrugéve nuk mundeni me théng se nuk kané punuar miré
sepse kang gené edhe kryesuesit e secilit fshat bashk&risht me komisionin i kané zgjedh rrugét.
Por sa i pérket tabelave nuk jané vendosur sepse pér shkak t& vonesave & disa kétu né kuvend ka
ndodh q& donacioni me humb, por rrugét jané t& em&ruara shumé mir€ sepse me kryesi t&
fshatrave kané ndodhé gjitha ato emértime t€ rrugéve

Florentina Elezi, uné dua t& ceki edhe digka si lloj tradite dhe pér shkak t& transparencés tani e
futje mé na sjellé edhe planin e prokurimit edhe raportin e prokurimit n& kuvend g& me qené sa
ma transparent, pasi qé kjo éshté edhe mbledhja ¢ fundit e vitit 2018 por kisha kérkuar q¢ planin
e prokurimit me na dérguar n& email ndérsa raportin e prokurimit pér vitin 2019 me na sjellé ¢do
gjashté muaj apo si¢ ta shihni ju (& arsycshme, por &shté shumé e réndésishme per ne asamblist
t& jemi t& njohur me t& gjitha procedurat.

Soko! Bylykbashi, pdrveg asaj & e ceku kolegia, kérkoj qé né plan t¢& futet edhe raporti i zyrés
s& brendshme, raporti i auditorit t& brendshém, ne asnjéheré nuk e kemi pas njé vaport 1€ zyrCs s¢
auditoréve t& brendsh&m, s& paku njé heré né vit,

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, plani i prokurimit pér vitin 2018 ka gené né ueb fage
qé &shté zyrtare publike dhe ka mundur mé shiku ¢do kush si dhe raportet dhe kontratat e iidhura
dhe pér vitin 2019 nuk mundem me e publikuar rapertin e buxhetit pa u votuar né nivel gendror.




Ndérsa sa i pérket raportit t& auditorit 1 brendsh&m pérfshihet ng raportin € Kryetarit &
Komunés , dhe nése e gieni diku q& raporti i blendshem de! né kuvend atéheré edhe uné e sjelli,

Florentina Elezi, uné nuk thash q& nuk &shté n& ueb faqe por thash qé me sjellé né kuvend dhe
me diskutuar rreth raportit dhe atij plani. Kérkoj dhe pres me votu.

Sokol Bylylkbashi, ung nuk kérkova me i sjellé 12 raporte por thash g€ me na sjell& njé& raport t€
p'élgiithshém gé i pérfshin t& gjithd Uné kérkova me pas raportin ¢ brendshém pér arsye se ne
jemi monitorues, puveg se jemi organi kryesor jemi edhe monitorues t& punés dhe nése ne nuk |
kemi ato raporte si mundemi ne me e monitoru kr yetarin dhe jemi mé t€ mangét né monitorimin
e punés sé kryetarit,

Vehbi Berisha, njé pyetje dua ta béjé pér auditorin, nése ¢ di nuk kemi kufizime ligjore ¢&
mundemi me kontraktua njé kompani nga jashté q& me e kry até rol, a kishim mundur ne me kry
njé gjé té tillg q& me e ul koston.

Kryetari i Ilomunés z. Ramiz Lladrovei, komisionet pér emérime nuk ka qené vetém njé
komision, por kang qené & paktén tri komisione tre mandate. Ne mungesé (€ komisionit (¢
andtarit t& vizionit nuk ka qené funksional komisioni por nga viti 2019 nga janari e tutje (€ gjitha
komisionet kangé me gené funksional,

Beqir Kiqina, uné kisha kérkuar edhe nga VIZONI pér Drenasin deri sa t& vien asamblisti i ri g€
ashté né pritje pas ndérrimit me qené dikush nga ata, ¢ mé gené funksional komisioni ng fillim
t& vitit q¢ po vjen se jang shqetdsime t& qytetareve dhe nuk po mundemi me ia dhéné njé
pérgjigje adekuate.

Petrit Gashi, ne vet si Kuvend kemi vendos pér me qené Gentrit Gerguri dhe mos prania e tij
nuk po mundet me u plotésuar komisioni dhe me gené funksional, ne si komision kemi mundur
me fillu punén, por komisioni pa plotésimin ¢ numrave te anétareve t& pércaktuar nuk gshte
komision funksional, por nése doni njé propozim vendim pér ndérrim t& komisionit ateher¢
sjeline propozimin dhe ¢ ndérrojmé.

Beqir Kigina, &shté miré mé pas njé propozim me nderru anétarin e komisionit deri sa & vien
anétari i ri.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, deri né seancén ¢ radhés besoj se do 1a b&jmé nj¢
zgjidhfe.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi n& votim kété pike & rendit € dit€s, prezent
gjaté votimit ishin 27 anétar:

Pér votuan: 24

Kundér: 03

Abstenin: 00




Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e treté & rendit t& dités:
3, Raporti i punés rreth regjistrit té planit té integritetit dhe menaxhimit té rrezigeve.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin p&r pikén e katért t& rendit (€ dités:
4. Propozim Vendim pér vazhdimin ¢ dhénien né menaxhim-shfrytézim té pérkohshém té

parkingut té automjeteve q¢ gjendet né hapésirat e stacionit ¢ autobuséve, Shoqatave té
dalura nga Lufta.

Florentina Elezi, ne né Komitet kemi marré vendim se me e sjellé njé raport ose njé megullore
se sa kané me gené tarifa, nuk po e shoh nj& dokument & tillg.

Lumnije Krapi, dhénia e késaj parcele éshté pa kompensim, raporte nuk mundemi me kerku por
te hyrat victore pér njé vit kryesisht jané 4450, muaji gusht dhe korrik munden me pas ma shumé
t& hyra, 1 euro &shié tarifa [ ditore né bazé t& rregullores,

Kryesuesi i Iuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi n€& votim két€ piké t& rendit 1& dités, prezent
gjaté votimit ishin 21 anétar:

Pér votuan: 20

Kundér: 01

Abstenim: 00

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pgr pikén e pest& ¢ rendit (€ dités:
5.Propozim vendim pér inicimin ¢ themelimit t€ teatrit (8 gytetit

Beqn- Kigina, sa i pérket késaj pike, pér mua personalisht &shté ndér lajmet ma & mira ose éshig
njé propozim ma té mira g& do t& marré Kuvendi Komunal, p&r arsye se komuna ¢ Drenasit nuk
ka pas teatér dhe ai t& jeté funksional duke pas parasysh qé shumé (€ rinj dhe & reja jan€ €
interesuar t& merren me kété “Q} aktiviteti, Komuna e Drenasit ka ngecur rreth kisaj ¢éshtje
shpresoj q& mos té jeté vetém si inicim por t& pérfundohet. Kérkoj & t€ na sjellin njé plan se sie
parasheh dhe ndarjen e mjeteve buxhetore nga viti né€ vit se si do t& shkojn€ mé tutje.

Shqipe Zogu, vota ime do t& jet& pér, pir kété propozim vendim dhe ato q€ kan€ € b&jné me
avancimin kulturor dhe sportiv né komunén tong, Drenasi ka nevojé pér teatér dhe pér muze
shpresoj q¢ edhe né t& ardhmen do & béhet edhe inicimi pér themelimin e muzeut.

Vehbi Berisha, pérmes kétij dokumenti ne vetém po i hapin rrugé proceseve ligjore (€
themelimit t& teatrit. sa ishte e mundshme qé 18 njéjién gjé ta béimé edhe p&r muze, edhe pse nuk
i kemi fondet pér me ndertu njé muze & (illg, por t& paktén ta kryejmé até anén ton& formale q¢
me themeluar edhe muzeun pér arsye se ¢shté shumé i nevojshém.

Sokol Bylykbashi, sa i pérket themelimit (& teatrit né qytetin tong , gshté njé vendim shumé i
miré dhe e mirépresim pér arsye gé plotéson mé njé atribut shtesg sektorin ¢ kulturés né
komunén tong, komuna joné né sektorin ¢ kulturés nuk &sht& q¢ nuk ka aktivitete t& ndryshme,
por &shté njé aset q¢ i ka munguar Komunés sé Drenasit dhe ¢ mirépresim shumé, Nuk mundemi




me gend shumé & pasur si shoqéri nése nuk ¢ kemi edhe kulturén ¢ pasur me gjithé ato aktivitete
q& mundemi me i pas. Nd&rsa sa i pérket ményrés se si ka me funksionuar dhe a ka ndonjé plan,
por nése nuk ka ndonjé plan &shtg mir¢ q¢ me filly né ményré sa ma aktive dhe me ia mundgsuar
giithé atyre talenteve q& 1 kemni me zhvillu aktivitetin e tyre, gjithashtu edhe muzeu i mungon
qytetit tong, muzeu s& paku i ka dy komponent g€ na kemi material t& mjaftueshém nga aspekti
Ristorik dhe kulturor, dhe reliktet nga ményra e jetesés qé ka ndodhé ng t€ kaluarén dhe mundemi
mé pas njé muze & pasur me kéto dy komponenté.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, ne po themelojmé njé teatro amator, Ministria ¢
Kulturds Rinis dhe Sportit né bazé t& rregullores 04/2015 e pércakton se kush &shté teatro
amator, teatro funksional nuk mundemi me bé sepse ato lejohen vetém né 6 gendra kryesore, dhe
k&tu nuk behet fjalé pér teatér profesional por pér teatér amator, ne teatér amator mundemi me i
ndihmu pérmes donatoreve sig i ndimojimé shumé shogéri kulturore si¢ i kemi n& Drenas dhe
Komoran, si¢ i ndihmojmé klubet e sportit dhe kiubet tjera, dhe né ke&td aspekt nuk po kérkohet
t& votohet teatér profesional.

Sabrije Kukaj, éshté diskutuar shum& heré ku jang banesat ¢ vogla njé katéshe me u rrenu dhe
me u ndértuar njé muze, e banoret me u barté né banesat ¢ komunés, aty kishe me gené shumé
miré mé gené nj& muze i ndértuar

Kryetari i Komunés z. Ramiz Liadrovei, ne jemi duke e bérg planin zhvillimor € Komungs se
Drenasit dhe Planin e hartés kadasrtale késhtu q& do €' parashohim & gjitha do i diskutojné, t€
iniciativa pér me themelu njé muze gshté shumé e miré dhe do ta b&jmé, mjete nuk kemi por
duhet ta ndajmé buxhetin, kur ta sjellim propozimin kemi me shqyrtuar miré do t& vendosim s&
bashku.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, hodhi n& votim kéte piké té rendit & ditds, prezent
gjaté votimit ishin 26 anétar:

Pér votuan: 26

Kundér: 00

Abstenim: 00

Kryesuesi i IKuvendit z Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e gjashté t& rendit t& ditds:
6. Pér ndryshimin e lokacionit pér ndértimin e gendris edukativo-kulturorc, nga parcela
782-0 dhe pjesa ¢ parcelés 768-1, né parcelén Nr.01001-3né zonén kadastrale né

Drenas,

Nexhmedin Balaj, mua mé p&lqej ideja kryetarit pér ndryshimin e fokacionit te ndériimit €
qendrés kulturore pér gra sepse atje ishte ne kontest njé rrugé mirépo nuk po mé pélgen ky vend
pér gra sepse &shté njé vend njé reklam¢ ¢ miré ¢ gytetit t& Drenasit &shté njé vend shumg i
ckspozuar dhe né¢ até vend t'i vendosim njé shoqaté & grave kur kemi pas pozita tjera q& kemi
mundur me i vendos. rast konkret e pgrmendem muzeun e qytetit t¢ Drenasit dhe €shté njé vend
shumé i miré pér muze dhe &shié nje reklam@ ¢ mir€ pér qytetin tong, ptr mua propozim vendimi
mé pélgen por nuk po mé pélaen lokacioni, nése ju ¢ ndgrron lokacionin uné jam ne gjendje me
prit vetém (& jeté njé Jokacion mé i pérshiatshém por mos € nxihet ajo pozité aq ¢ miré e qytetit
t& Drenasit mé njé objekt pér gra, e kemi njé objekt barakat dhe nuk do & kishim penguar pér
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keté objekt, e kemi t8 HANDIKOS-i i Komungs s& Drenasit kemi hapgsira tjera t& cilat mundemi
me i shfrytezu, ne a duhet vetém me nderru lokacionin apo duhet me anulu até vendim si e kemi
marté me herét pastaj me marr vendim pér k€ vendim.

Kryetari i Ilomunis z, Ramiz Lladrovei, vendimiiri ¢ anulon vendimin e kaluar, Kérkoj ta
votoni kété propozim vendim sé &shté njé lokacion shumé i mir&. Kjo gendér do t& shfrytézohet
si qendgr kulturore pér gra t& cilat do & zhvillojng aktivitete t& ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, 1€ propozim vendimi neni 6 thot&: pas aprovimit t&
kétij propozim vendimi shfugizohet vendimi ¢ datés: 25.09.2018 i Kuvendit Komunal me te
cilén vendim &shté miratuar tokacioni i parcelés, gdo vendim i ri e shfugizon € vjetrin.

Florentina Elezi, a nuk keni mundur para se me marté vendim pér at€ token ma herét se kemi
votuar me shiku planin rregullues t8 vitit 2012, ose me shiku até rrugé, gshté dashté me i dité
kéto informacione para se me marr ne vendim, se kétu po i bien se dikush &shté duke bé kéto
gabime pa i shikuar pungt miré, nuk keni cksperté t& fushés, dhe shumé vendime po i merrni mé
shumé emocione dhe vetém sa me thend se e kemi kaluar dhe e kemi beré njg puné. Dhe kjo
qendér pajtohem me Nexhmedinin se nuk do t€ thong me gent n¢ qendér & qytetit, mundemi
edhe diku fetdr me ia dhéng , prandaj vota ime &sht€ kundér, arsyeja gshté se po merrni vendime
shumé @ ngutshme.

Kryetari i lomunés z. Ramiz Lladrovei, para veti e keni hartén dhe e keni me pika ndarjen ¢
pronés se komunés, por ajo lokacion nuk e z&n€ objektin & cilén e kemi planifikuar me ¢
ndértuar. Ne kemi marré njé vendim qé ka geng i arsyesh&ém por mé voné jané paré defekte tjera.
Por uné po kérkoj vetém me e nderru vendin pér me ndértuar gendrén, kiérkoj q¢ ta votoni zon&n
qé e kemi propozuar.

Adem Bucolli, ju bgjé thirrje ta pérkrahni kété objekt, dhe Eshté n& vendin e duhur,

Petrit Sinani, né herén e kaluar kur ke diskutuar uné kam kérkuar g€ me u verifikuar kjo
shoqaté dhe asnjéheré nuk e kam véng né diskutim ose piképyetje mé e votu ose jo njé projekt 1&
til1e, sipas meje pak rendési ka lokacioni (& ¢ilén ne vendosim ne sa ka rendési ligjshméria e kétij
vendimi, ung jam pér ndértimin ¢ késaj qendre, sepse &shté njé projekt & cilén po dertohet pér &
mirén ¢ kétyre grave , ky propozim vendim g&shté n€ interesin e qytetareve , por éshté miré &€ ne
kuvend mos me na sjellé vendime t& ngutshme, prandaj heréve tjera me na sjelle materialin mé
koh& né ményré qé secili prej neve mé pas mundési me shiku mé koh€, Vota imé& &shié pér, per
k&t propozim vendim.

Petrit Gashi, uné e dhashé géndrimin tim qysh ng fillim kur u bé ky propozim vendim, ne q¢
nga fillimi kemi kérkuar kohg pér kété propozim vendim edhe pér verifikim t& asaj shoqate q& do
ta ndérton por edhe pér lokacion, sepse jo parcelé ka shumé probleme, tani ¢ sjelini njé
propozim vendim menjgheré né seancé pa diskutuar dhe pa ¢ verifikuar ng materialin, ne nuk
jemi pér mos mé e votu kété propozim vendim por po kérkojmé g€ Ky propozim vendim té
shtyhet pér scancén ¢ ardhshme né ményré q& ne me pas koh€ me ¢ verifikuar mjaftueshém
materialin dhe ta shohim kérkesén ligjitrisht a &shté mirg pér ndryshe nuk do ta votoj.




Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi ng votim k&€ piké t& rendit t€ dités, prezent
gjaté votimit ishin 27 anétar:

Pérvotuan: 19

Kundér: 03

Abstenim: 05

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén ¢ shtaté ¢ rendit té
Dités: 7. T& Ndryshme

Sokol Bylykbashi, dua t& flas pér nj€ ¢éshtje q& ka t¢ b&jeé me blerjen ¢ lendeve djegése, peletit
me prejardhje nga Serbia, nga Komuna Drenasit pér nevojat e qendrés kryesore & mjekésisé
familjare, kjo blerje &shté skandaloze, &sht€ ¢ papranueshine, dhe 8shté e ndaluar me aktet
nénligjore, zyrtar t& Komunés se Drenasic a nuk keni désgjuar kurré pér fushatat sensibilizuese g
i kané bért institucionel e ndryshme, por edhe Lévizja Vetévendosje me moton: Duaje Ténden,
pér vetédijesimin edhe institucioneve dhe gytetareve pér blerjen, konsumimin ¢ produkteve
vendore dhe njgkohésisht bojkotimin e produkteve serbe. T€ nderuar zyrtar (€ Komunés st
Drenasit a nuk keni paré kurré strategji pér fugizimin e bizneseve vendore pér rritjen e prodhimit
vendor dhe cilésisé s¢ prodhimit vendor, a nuk e keni paré kurté strategjin¢ e Lévizjes
Vetévendosie qé ka té b&jé me blerjen dhe pérkrahjen ¢ prodhimeve vendore né radhé (€ par¢ nga
institucionet, né strategjiné ¢ Lévizjes Vetévendosje thuhet q&: gshté miré me fillu institucionet e
ndryshme, lokale, gendrore & t& funksionojné né bazé 1€ buxhetit t& Republikés sé¢ Kosovis, gé
marrin buxhet nga taksat e gytetareve & Republikés sé Kosovés, mé fillu q& t€ gjitha materialet
gjitha mallrat dhe shérbimet me i ble nga prodhimet vendore. Le € jeté vérejtje dhe mos té
ndodhé mé kurrg, dhe vitin e ardhshém gjitha ato mjete q@ | kemi ndarg sidomos ng kategoring
mallra dhe shérbime t'i kené parasysh dhe zyra e Prokurimit & i béng kéto procedura duhet ta
kété parasysh kété, le t'i merré gjitha ato kompanl, gjitha ato oferta q€ ving ne radhé & paré nga
prodhues vendor, nése pér ndonjé arsye nuk munden me gjet mallra nga kompanité tona vendore
atéhers mund 1€ k&té zgjidhje, e kemi Shqipériné , Maqedoning apo edhe vende (jera pra ta
pérjashtojmé Scerbing

Sabrije Kukaj, un¢ dua £'i ngriti disa ¢Cshtje q¢ mua dhe qytetaret na shqetésojné shembull
konkret &shté Lagjja ¢ Re né Drenas q& as njé rmugé apo digka nuk &hté béré né keté vit. Tjetra
rruga ¢ prishur po kjo reugé q@ éshté & rrethi, &shté e vEshtir me u kalu me vetura dhe 8shté njé
gropé qé e kané 1&ng, &shté njé pjesé e démtuar shumé, rruga & lagja Qorri sa kérkesa jang béré
dhe nuk &shté shtruar ajo reugé. Pastaj rruga né Verboe, uné kam gené pjesé e hartimit t€ buxhetit
dhe ¢ di pér cka jang ndarg 40 mijé euro. dhe ajo rrugé &shté tmerr nj€ shi mé ra ato shtépi nuk
munden me dal nga ajo rrugg, dhe kanalizimi i lagjes Kastrati nuk &sht& kryer né€ até pjese.
Buxheti i mbetur pér shkollén e Polluzhes, pjesa e mbetur nuk besoj g& &shtg bart€ diku tjetdr,

dhe asnjéherg nuk na kané sjellé raport pér até,

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, tenderin e ka fitu njg firmg pér pelet né QKMF dhe e
ka sjellé paletin né njé kategori krejt tjetér q& &shté né procedura te prokurimit. dhe ne nuk i kemi
pranu ato, &shté vendim i Qeverisé se Kosovés pér taksen 100% dhe ne kemi marr€ masa dhe
nuk kemi pranu matl me mbishkrimin kundér kushtetutés se Kosovés.




Sokol Bylykbashi, prej q& jam asamblist né Kuvendin Komunal, g€ pes¢ vite, uné si asamblist
udhéhigem s¢ paku nga 3 parime, parimi kryesor &hté qé jam munduar gjithmong me fol vetdm
pér interes t& pérgjithshém, uné flas ¢ka shoh, nuk flas cka thong t& tjerét, uné kisha kérkuar me
pas kujdes institucionet komunale ose komuna joné €shté miré me ble mallra nga prodhuesit
vendor.

Avigon Sinani, d&shiroj para Kuvendit ta shpalosi njé kérkes¢ banoreve & gendrés 111, Drenasi 1]
mbrapa gjykatés, banoret e késaj lagje kang berg kérkest q€ 6 muaj ndryshimin e koeficientit t&
pronds i cili aktualisht 8sht& 3.5 dhe kérkojné g€ kjo t€ nivelizohet me koeficientin n& gend&r,
prandaj kérkoj nga ju q& ta pérkrahni propozimin tim pér futjen si piké e rendit t€ dit€s né
mbledhjen e ardhshme.

Kryetari i Komungs z.Ramiz Lladrovei, nuk kemi t& drejte me nderru koeficientin pér njé
lagje.

Edollina Plakiqi, dua ta parages njé problem q& &shté evident né komunén toné pasi q& punét
nuk po kryhen miré nga Drejroia e Urbanizmit, rrug8t po liken né gjysmé, né fshatin Nekoe,
rruga ¢ Islam Kastratit lagjen Zekaj reuga Esht€ [€n€ ng gjysmé per 2-3 metra g€ nuk &shté e
arsyeshme pér 2 ose 3 metra t& mos bashkohet me rrugeh gé ka qen paraprake, dhe shihet
dallimi me rrugén paraprake, gjetésia ¢ rugés ka qené mé ¢ gjeré ndérsa tani q¢ &shté shtruar ajo
pjesé, asfaltimi i rrugés &shté mé i ngushid, pérse po béhen kéto puné késhtu?

Seanca pérfundoj rreth orés: 12:20 min,

Liridon#Tejza-Ajazi
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Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

Rekomandimet e dhéna nga Komiteti pér Politiké dhe Financa né
mbledhjen e mbajtur me daté 18.01.2019, si vijon:

1.Procesverbali i mbledhjes sé datés: 13/12/2018.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, hodhi n& votim két& piké t& rendit t& dités, gjaté
votimit prezent ishin 6 anétaré:

Pérvotuan: 06

Abstenim: 00

Landér: 00

2.Raporti Financiar i zhvillimit {& Buxhetit janar-dhjetor
Té gjithé anétaret e Komitetit pér Politiké dhe Financa u pajtuan qé kjo piké té kalo; pér Kuvend

3.Propozim vendim pér Aprovimin e Programit Komunal tre vjegar pér Banim pér
perindhén 2019-2021

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, hodhi né votim kété piké t& rendit t& dités, gjaté
volimit prezent ishin 6 anétaré:

Pér votuan: 06

Abstenim: 00

Kundér: 00

4.Propozim vendim pér Plotésim Ndryshimin ¢ Rregullores Komunale pér fillimin dhe
mbarimin e orarit t&€ punés s¢ Organizatave té Biznesit né Komunén e Drenasit.
Té gjithé anétaret e Komitetit pér Politiké dhe Financa u pajtuan gé kjo piké té kaloj pér Kuvend

5. Té ndryshme
Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, prezantoj dy kerkésa: 1. Kérkesé per lirimin nga taksa

komunale pér shoqéri tregtare- Ordinanca Stomatologjike. 2. Kérkesé pér ndérrimin e emrit &
rrugés ¢ fshatit Vugak.

Janar,2019




Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

o NepGQ- G706 dt 20.022019

Mbledhja e rregulit
Kuvendi Komunal

31.01.2019
‘ PROCESVERBAL
I mbledhjes se rregullt t& Kuvendit Komunal té Drenasit t& Mbajtur mé daté:
31.01.2019

Mbledhjen e kryesoi: LABINOT HALILAJ - Kryesues

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes té rregullt té Kuvendit
Komunal ku té pranishém ishin 28 anétar

Kuvendi filloi punimet mé kété :

Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes s& rregullt t8 datés: 21.12.2013
2. Raporti Financiar i zhvillimit t& Buxhetit janar-dhjetor 2018
3. Propozim vendim pér Aprovimin e Programit Komunal tre vjegar pér Banim pér
periudhén 2019-2021
4. Propozim vendim pér Plotésim Ndryshimin e Rregullores Komunale pér fillimin dhe
mbarimin e orarit t& punés sé Organizatave t& Biznesit n& Komunén e Drenasit.
5. Raportet e Komiteteve Konsultative pér vitin 2018:
a, Raporti i Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore.
b. Raporti Konsultativi Komitetit pér Arsim Rini Kulturé dhe Sport.
c. Raporti i Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik, Mbrojtje t&
Ambientit, Shéndetési dhe miréqenie Sociale.
Propozim vendim pér pérkrahjen-subvencionimin ¢ KRM *Pastrimi” SH.A.
T& ndryshme

~ o




Prezent gjaté mbledhjes sé rregullt té datés 31/01/2019 ishin: Kryetari i Komunés
z. Ramiz Lladrovci, Pérfagésues té KFOR-it, dhe pérfagésues té OSCE-sé, Drejtor
té Dreftorive pérkatése, anétaret e Kuvendit Komunal.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, pasi pérshéndeti t& gjithé, hapi diskutimin pér rendin e
dités dhe kérkoj nga anétaret e kuvendit se a pajtohen me k&t8 rend dite, apo ka ndonjé

propozim, dhe p331 qé anétarja ¢ Kuvendit Komunal Shqipe Zogu tani mé ka kaluar né pozitén e
drejtorisé, grupi i PDK-sé a ka vendos pér shef t& ri ? :

Adem Bucolli, ne si grup parlamentar i PDK-s& e kemi z&vendésuar shefin e grupit parlamentar
t8 PDK-s& & ka qené Shqipe Zogu dhe tani shef i ri i grupit parlamentar t& PDK-s& kemi vendos
t€ jeté z. Gani Podrimqaku.

Sokol Bylykbashi, T& nderuar, jang dy arsye q& dua té flas sot, arsyeja e par€ &shté se kjo €shté
mbledhja e paré e Kuvendit Komunal pér kété vit, dhe arsyeja e dyté dua t’i shoh vendet si i keni
ndérruar dhe pozicionet disa anétar t& kuvendit, meqé ka pas njé ndryshim, grupi parlamentar i
PDK-sé &shté rrit, pra €shté it pa legjitimitet, ndérsa ne si opozité jemi zvogéluar, dhe kjo nuk
do & thoté se kemi humbur pérkrahjen edhe peshén, me numrin e anétaréve jeni shumicé legale
por jo shumicé legjitime, dhe n& politiké legjitimiteti ésht¢ shum& mé i réndésishém se sa
legaliteti.

Kérkoj nga Grupi parlamentar i PDK-s& mos lejoni m€ udhéheq nga arroganca ¢ numrave pér
shkak se kjo shkakton pérplasje, kérkoj q& t& punojmé né interes t& qytetareve dhe mos u
udhéhiqeni nga ideja se ne mund t& b&jmé ¢faré t& dojmé.

Kryetari i Komunés z.Ramiz Lladrovc;, i falénderoj asamblist q¢ iu kan¢ bashkuar grupit
parfamentar t& PDK-s&.

Gani Podrimqaku, i déshirojmé& miréseardhje dy drejtoreshave ng pozitén e re, e falénderoj
Grupin ¢ Kuvendit Komunal pér mbéshtetje dhe pérkrahje, miréseardhje gjithé asamblistéve nga
subjektet ¢ tjera. Ne si PDK e pérkrahim kété rend dite dhe kérkojmé q& ta hedhim n& votim dhe
t& fillojmé& me rendin e dités.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi.n& votim rendin e dités, prezent gjat€ votimit
ishin 24 anétar:

Pér vofuan: 23

Kundér: 01

Abstenim: 00

U miratua rendi i dités.




Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e paré t& rendit t8 dités:
1.Procesverbali i mbledhjes sé rregullt té datés: 21.12.2018

Pasi nuk pati diskutime dhe vérejtje Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi né votim
pikén e paré t& rendit t& dités, gjaté votimit prezent ishin 25 anétar:

Pér votuan: 25

Kundér: 00

Abstenim: 00

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén ¢ dyt& & rendit t& dités:
2.Raporti Financiar i zhvillimit t& Buxhetit janar-dhjetor 2018

Petrit Sinani, Krijimi i raporteve periodike financiare &shté nj& ményré e miré e informimit, jo
vetém 18 anétargve apo personave pérgjegjés jo vetém n& komuné por edhe njé formé e miré ¢
informimit e gjithé qytetareve, kjo pér arsyeje se krijimit i njé raporti té tillé tregon gatishméring
dhe pérpjekjet e vazhdueshme drejt transparencés dhe Hogaridhénies s& parasé publike jep njé
rezultat me t& cilén gjithe qytetaret ndajnd edhe shqetésimet dhe brengat dhe japin edhe
sugjerimet e tyre.

Ajo gka uné personalisht dua t& rekomandoj Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa, se kur b&hen
pérgatitjet dhe raportet e financave &shté miré t& kétg¢ organizimin e komunés, dhe ¢do raport
&shtd miré me pas: 1. Organegramin e komunés kjo pér faktin se kéto raporte nuk shikohen
vetém prej nesh, mirépo shikohen edhe prej gjithé gytetareve, dhe gjithé qytetaret kan& me qené
te informuar se si funksionon komuna né tersi, Po ashtu njé raport gsht& miré me pas : 2. Shtylat
kryesore ku planifikohen investimet fokusi kryesor dhe 3. Adresat e orientimit t& qytetareve né
ményré q& kushdo qé éshté i interesuar mund t€ jap ¢ofté kritika ¢ofté sugjerime.

Po ashtu mendoj sa i pérket raportit financiar mendoj q& &shté i pérgatitur mirg, Mirépo ajo ¢ka
kam shikuar dhe mendoj q& &shté ¢ réndésishme &shté ngritja e t& hyrave vetanake e cila &shté
125 % me e madhe s& sa planifikimi.

T& gjitha dikasteret kan& béré njé puné jashtézakonisht t& mirg.

Vehbi Berisha, nuk kam ndonjé koment pér raportin mirépo e kam njé pyetje:

Té investimet kapitale te Drejtoria e Urbanizmit kemi njé prej planifikimit ose alokimit t&
mjeteve afér 700 mijé euro, kéto mjete kané tepruar, nuk jan& shpenzuar, dhe a mundemi mé dité
ne, se cilat projekte kané mbet pa u pérfunduar nga lista e projekteve kapitale e vitit t& kaluar si
mungesé e shpenzimeve té kétyre mjeteve.




Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, asnjé projekt nuk mbetet pa u realizuar, ato jang
projekte me t& hyra vetanake dhe asnjé projekt nuk humbet, dhe asnjé projekt nuk mbetet pa u
pérfunduar, dhe jané projekte qé do t& zhvillohen gjaté k&tij viti.

Sokol Bylykbashi, sa i pérket Raportit Financiar t¢ Komunés s& Drenasit pér kété vit dua t&
ndalem né& dy ¢éshtje t& suficiti t& Drejtoria e Urbanizmit, kategoria e investimeve kapitale, e
kam shikuar jang afér 700 mijé euro, kjo na zgjon kureshtjen dhe na shqgetéson me dit se ato
mjete sa jané nga grandet geveritare, g& i bie se jané mund&si ¢ humbur, i kemi pas mir€po nuk
kemi mundur me i shfrytézu, dhe ato mjete a jané t& gjitha grande qeveritare apo ka edhe t& hyra
vetanake, nése jang té gjitha grande i bie q& shumé projekte n& infrastrukturé kané mbet pa u
realizuar. Eshté miré mé na tregu nése jo k&t mbledhje, kur te vjen raporti i punés se aty
pérshkruhen ng& ményré specifike cilat puné jané keyer &shté miré me na tregu edhe cilat kang
mbet pa u kry, dhe me bé njé ndarje, sa jané grande q& na kané€ humbur neve.

Té drejtoria e shéndetésisé tabela 14, t& shérbimet e kujdestarisé primare shéndetésore, t&
mallra dhe shérbime ka njé suficit 17.293 Euro, duke e pas parasysh gjendjen né QKMF dhe
gendrat tjera varése t& kujdesit primar shéndet&sor, duke pas parasysh q& mungojné shumé edhe
barna edhe material shpenzues edhe aparatura, suficiti mbetja e kétyre mjeteve &shté e
papranueshme pér shkak & nevojat jang te médha, sa do qé ne ndajmé mjete pér shéndetésing
prap& nevojat jané t& médha. Pse kan& mbet kaq shumé& mjete t€ mallra dhe shérbime t€ tabela
14?

Petrit Gashi, me njé buxhet prej 15 milion Euro dhe me tepru mbi 1 milion Euro &shtg
jashtézakonisht shumé, ndérkohé q& né vazhdimési sillemi si komuna q& me se paku kemi
buxhet, tash njé vit pér her t& paré kur kemi fol né seancé ka gené zotim i kryetarit q€ vitin e
ardhshém do € keté edhe me pak mbetje dhe do t& keté realizim t& projekteve, né fakt nuk doli
ashtu por ndodhi dyfishimi i asaj t& vitit t& kaluar, dhe t& shumé projektet népér fshatra nuk jané
realizuar apo ato ¢ka jané realizuar jang realizuar keq.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, ne kemi arrit q& shérbimet t€ jan€ 24 oré né QMF ng
Komoran né shérbim t& gytetareve, 17 mijé euro kané mbet mallra dhe shérbime, kang& mbet
teprica prej shpalljeve t& tenderéve sepse ato ¢ka jané parapars ka pas kompani q& kané hy mé&
lirg dhe kang& mbet feprica, nuk kané tepruar mjete kéto jané t& hyra vetanake dhe prapé i kemi
dhe do t’i zhvillojmé gjaté vitit 2019. L
Drejtori pér Buxhet dhe Financa Shyqeri Bubiaku, Raportin Financiar e keni marré secili nga
ju dhe besoj g& ¢do tabeld ka gend mjaft e qartd. Pérqindja e realizimit keté vit ka qené ¢ mir
92% ¢ shpenzimeve e buxhetit komunal, kjo pérqindje né ekonomi &shté njé pérqindje e miré
sepse né ligjet ekonomike nése shpengohet mbi 75 % &shté njé pérgindje e mirg, prandaj uné
pres nga ana juaj qé té& jepni vérejtje dhe sugjerimet e juaja dhe né t& ardhmen kéto vérejtje dhe
sugjerime do t’i inkorporoj né raportin financiar.
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Petrit Gashi, realizim i buxhetit nénkupton njé geverisje t& miré dhe nénkupton njé plotésim t&
standardeve t& jetesés pér qytetaret g€ jetojné né até vend.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin p&r pikén e tret€ € rendit t€ dités:
3.Propozim vendim pér Aprovimin e Programit Komunal tre vje¢ar pér Banim pér
periudhén 2019-2021

Sokol Bylykbashi, m& vien miré q& njé& ekip nga komuna nga ekzekutivi ka menduar pér ¢éshtje
18 banimit, dhe ka krijuar njé dokument & nése ¢ she atéheré i ka dy pjesé, pjesa e paré €shté njé
loj skanimit i giendjes edhe sociale edhe né aspektin demografik dhe gjithgka q& mundet me t&
ndihmu dhe me ¢ analizu ¢éshijen e banimit, dihet q¢ n& Komunén e Drenasit por edhe né
komuna tjera ka varféri dhe kérkesa t& médha pér banim, pér shkak q¢ ka familje q& jeton edhe
me asistencé sociale, jetojné n& vende ku nuk i plotésojné as kriteret minimale pér banim,
paraqgesin rrezik e shumé gjéra tjera, dhe kérkesat jang kogja t& larta, sa i pérket hapave konkret
gé i ka menduar komuna jané shumé& t& vogla, pérmenden shifra pesé familje pér ¢do vit duke e
pas parasysh kérkesat dhe gjendjen ng teren sig &shtg, &shté shumé minimale. Eshté miré se paku
nga viti tjetér éshté miré me mendu mé shumé pér aspektin social. Ky &shté njé projekt pozitiv,
projekt i mirg por me mendu me bé dicka ma shumé se kjo &shté shumé minimale. Dhe digka g&
me pélgej & ka me u caktu njé zyrtar i banimit pér shkak se e ki njé zyrtar &€ merret vetém mé
até puné dhe mé pélgen mekanizmat monitoruese.

Vehbi Berisha, natyrisht se edhe uné e pérkrahi két& propozim vendim se sa mir& me pas njé
program t& till& se sa mos me pas fare. Ajo ¢ka uné personalisht mu dok mungesg, ka disa
sqarime t& cilat jang mé shumé baza statistikore, se sa digka g€ jepet njé zgjidhje apo njé hapésiré
se si me ardh ng deri t& nj& mundési q& kéta banor t& banimit social n€ t& ardhmen e afért me pas
njé mund&si me pas njé shtépi t& veten, qendra e banimit social né Drenas ka filluar t& gemtohet
dhe mendoj q& kétu tek kjo strategji ka munguar edhe trajtimi e njé pike q& kishte me ardh si
mundési e bashkéfinancimit me donator t& jashtém, ne vetém e kemi nj& mundési &shté njé
shogaté “Jetimat ¢ Ballkanit” q& e kan# b&ré namin ng gjith& Kosovén duke ndértuar shtépi, pse
mos me gené njéra prej pikave se si me ardh deri t& nj& mundési me nénshkrua nj§ momerandum
bashképunimi mé donator apo shoqata t& kétij lloji dhe n& t& ardhmen e afért me i selektu
kérkesat e kétyre banoreve me pas mundési me ndertu njé shtépi dhe ata me e liru njé vend tek
gendrd e banimit social. Si pfogram mé miré me qené $¢ sa mos me qené fare, dhe vota ime
gshté, pér.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, ndértimi i shtépive nuk behet p&rmes programit
social, p&rmes programit social i mundésojmé l&vizjen nga njé familje q& u vendos pérkohésisht
ne banim social dhe ka bérgé zgjidhje & pérhershme, ne i kemi 20 mijé euro pér subvencionimin
¢ késaj fushe dhe ne kemi lidh momerandum me shoqatén “Jetimat e Ballkanit” q&é na me i
ndertu 4 shtépi pér két¢ vit dhe ata investojné pér ¢do shtépi, dhe i falénderoj shumé t€ gjithé,

5




Sokol Bylykbashi, ata banor gé& jané duke banu né& ato banesa a jand vértet &€ e meritojné dhe
kané nevojé pér banim dhe a ka ndryshu gjendja e tyre, dhe nése ka t& pashfrytézueshme a ka
me u bé digka me ato n&se ka t€ lira mos me i [&ng& ashtu,

Drejtori i shéndetésisé Arsim Haxhiu, Komuna Drenasit deri mé tani nuk ka pasur t& hartuar
Programin Trevjecar pér Banim prandaj Kryetari e ka n&nshkruar nj&¢ Momerandum mirgkuptimi
si dhe ka formuar komisionin komunal me vendim pér hartimin e programit trevjecar pér banim
pér periudhén 2019-2021, Qéllimi i kétij programi tre vjeqar do t&€ mundésoj trajtimin € ¢éshtjeve
kyce t& identifikuara, si¢ jang mungesa e banimit adekuat, pérkeqésimi i banimit ekzistues etj.
Pas kéto programi me punén toné& aktive priten t& béhen ndryshime dhe t& krijohet baza ligjore
pér zgjidhje t& géndrueshme.

Petrit Sinani, ajo se ¢ka neve na brengos se nuk kemi buxhet t& mjaftueshém pér pérkrahjen e

kétyre kategorive, mirépo para se me théng kété &shté mé rendési t& ceket se edhe kétu kur kané
béré planin e organizatave, dhe kur béhet njé plan éshté nj& nder shtyllat kryesore duhet me i pas
tri shtylla t& cilat ky program q& mundet me zbatu e ato jand: g€ mundet me qené i zbatueshém,
mundet me gené i matshém dhe i monitorueshém, por kapacitetet t& cilat Komuna i ka normalisht
qé mjetet buxhetore {& cilat jang ndaré ekziston e vetmja arsye.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi né votim pikén e treté t& rendit t8 dités gjaté
votimit prezent ishin 20 anétar:

Pérvotuan: 20

Kundér: 00

Abstenim: 00

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e katert t& rendit & dités:

4,Propozim vendim pér Plotésim Ndryshimin e Rregullores Komunale pér fillimin dhe
mbarimin ¢ orarit t& punés sé Organizatave té Biznesit né Komunén e Drenasit.

Petrit Sinani, kam biseduar me disa nga subjektet ¢ barnatoreve dhe orari ndryshon vetém pér
orarin e barnatoreve dhe jo pér biznese tjera, pasi ka pas kérkese prej kétyre subjekieve,ata e
mirépresin két& propozim.

Adem Bucolli, disa |&€mi tjera & cilat me shkrim nuk kané pas kérkesé , por mé jané drejtuar q&
me bé njé kérkesé qé & dielave mos t& punohet edhe né kéto subjekte dhe t& njoftohen me
shkrim.

Dhe pér kujdestari t& barnatoreve kemi ankesa nga shumé gytetar, barnatoret t€ cilat béjé
kujdestari sidomos vikendeve, t& dal njé inspektor i komungs song dhe t’i monitoron sepse kemi
kérkesa dhe shqetésime te qytetareve qe barnatoret nuk po léshojng kuponé fiskal sidomos natén
dhe i trefishojn& ¢mimet.




Haka Tahiraj, e kam njé pyetje fjala &sht¢ pér ambulanten pér fshatin Terdeve, qdo heré
tekniku ka punuar ne ambulant por & njé vit nuk punon, vjen mjeku njé heré ne javé edhe
tekniku njé heré ne javé ndérsa 4 dit tjera nuk ka teknik, dhe fshati ka nevoj me pas njé teknik
¢do dité, :

Kryetari i Komunés z, Ramiz Lladrovei, sa i pérket teknikut ne ambulant tani mé ligji nuk i
lejon ge tekniku me qene pa mjek pér shkak t& komplikimeve qe munden me i pas pacientet

Sabrijé Kukaj, a do t& jet# funksionale ambulanca né Negroc?

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, jemi duke e pérgatit matréveshjen pér ambulanten né
Negrove, dhe ne kemi shqetésime pér ambulanca népér fshatra.

Fitore Morina, gjate dités se diel si po mbetet orari q& ishte deri né orén 14:00, q¢ kané kérkuar
me e heq k&t& orar, dhe pér festa shtetérore.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, me ligj e kané pér obligim 2 dite ne Jave apo 48 oré
t& lira, prandaj mundemi me vendos a me ia leju me punu dlteve te festave apo jo.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi ng votim pikén e kat&rt t& rendit t& dités gjaté
votimit prezent ishin 25 anétar: '

Pér votuan: 25

Kundér: 00

Abstenim: 00

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e pesté t& rendit t€ dités:
5.Raportet ¢ Komiteteve Konsultative pér vitin 2018:
a. Raporti i Komitetit Konsultativ p&r Barazi Gjinore.
b. Raporti Konsultativi Komitetit pér Arsim Rini Kulturé dhe Sport.
¢. Raporti i Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik, Mbrojtje t&
Ambientit, Shéndetési dhe miréqenie Sociale.

Sokol Bylykbashi, sa i pérket raportit konsultativ p&r rini kulturg dhe sport, jang disa vérejtje q&
i kané dhéné anétaret e kétij komiteti konsultativ pasi e kuptova se shumica jan¢ mésimdhénés
dhe jané dy gjera q& i kom paré kétu disiplina neper shkolla dhe mosndéshkimit dhe barra bien
mbi drejtoret e shkollave, ng bazé t& kétij raporti €shté problem sepse nuk ka as disipling e as
ndéshkim. Kéto raporte &shté miré-me i pas drejtorité pérkatése sepse jané rapoite q& ju hyné ne
puné. Pér raportin e zhvillimit ekonomik, mbrojtje t& ambientit m& pélgyen disa propozime, por
nuk e di pse nuk kang fol pér shéndetési.

Nexhmedin Balaj, uné mendoj se drejtorité pérkatése duhet me qené né bashképunim
vazhdimisht me kéto komitete konsultative se kuvendi pikérisht kéto komitete i ka themelu rreth
problemeve q& i ka ¢oft& n# arsim ¢ofté edhe shérbime tjera. Kur flasim pér raportin pér Arsim
kisha me kritiku mé& shumé& anén e prindérve sepse po mungon bashképunimi prind,




mésimdhénés dhe nxéngs. Raportet konsultative kan& mangési por kané edhe rekomandime t&
mira pér drejtorité pérkatése.

Sabirije Kukaj, sa i pérket raportit pér barazi gjinore dhe rapottin qé po flitet pér shkolla n&
pér g}lthes: uné né pérgjithési nuk po e shoh ndonjé raport ku me dit sa q& u dashté mé& gené njé
raport njé& vjegar, t& demonstruar me disa fotografi dhe nuk di ¢ka me th&éng ne lidhje me kéto
raporte.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e gjashté t& rendit t& dités:
6. Propozim vendim pér pérkrahjen-subvencionimin ¢ KRM “Pastrimi” SH.A,

Sokol Bylykbashi, sa i pérket kétij propozim vendimi kérkesa e kompanis¢ “Pastrimi “ tregon
krizén financiare & éshté pasoj e krizés menaxheriale, gka mundemi me b& ne si Komung qé me
ndiku me dergu diké atje q& me ndiku sa do pak , dhe kjo kompani nuk i ka punét miré dhe po
keq menaxhohet. .

Petrit Gashi, kur vijné késo raste pér subvencionim t& detyrueshém &shté mird q& me kérku njg
raport nga kompania, ne kemi marr vetém njé vendim t& gjykatés, pérmbaruesit ¢faré i ka ardhé
kompanisg por nuk kemi pas njé raport t€ detajuar pér me ¢ dité se né ¢faré forme dhe deri ku ka
ardh kjo krizé e késaj kompanie dhe pse nuk ka kérkuar mé herét q& me mbéshtetjen toné, nuk
éshté e mjaftueshme q& vetém me njé vendim t8 gjykatés pérmbarimore ta votojmé njé propozim
vendim té tillg, megjithaté n& bazé t& pérqindjen po na detyron me votu nj& propozim t€ tillé,

Vehbi Berisha, né bazé t& k&saj propozim vendimi, ne vetém po detyrohemi me votu k&té
propozim vendim pé&r shkak se gjykata apelit e paska kthy n& disfavor t¢ késaj kompanie,
momerandumi na fuqizon két¢ subvencionim t& obliguar mirgpo pak€nagésité e mija pér
pastrimin jané t& shumta dhe aq &shi& injoruese pér qytetaret ¢ Drenasit kur béhet faturimi por
nuk iu ofrohet shérbimi, p&r mbledhjet e radhgs drejtoria pérkatése &shté miré me e bé njé raport
sepse gjendjen me té vértet e kemi shumé keq né pastrim.

Sabrije Kukaj, edhe uné kam vérejtje sa i pérket késaj kompanie sepse nuk e mbulon komplet
terenin s& paku atje ku shkohet me automjet, territori nuk &shté miré i mbuluar me kanta t¢

bértlokut &shté dashté edhe njé heré miré me i rishqyrtu fshatrat dhe me i mbulu t€ gjitha,

Adem Bucolli, kérkoj m& na sjellg njé raport t& detajuar t& pungs t& kompanisg “Pastrimi”,




Petrit Sinani, ne jemi anétar t€ bordit t¢ aksionareve dhe nuk jemi anétar t& bordit i cili merr
vendime ekzekutive pér kompaning mirépo né njé far ményré jemi monitorues t& gjith& procesit
dhe normalisht i japim vérejtjet dhe sugjerimet tona. Komuna e Drenasit né bashképunim me
drejtoreshén qé prej mbledhjes s& paré kemi dhéné vérejtje jashtézakonisht t€ médha pér
kompaning e pastrimit, aty &sht& buxheti & cilén e kan& keqpérdor né masé t& madhe si rezuitat
drejtori &shté shkarkuar, dhe kjo ka gen# arsyeja q& jang& dergu me pérmbarues kéta qytetar t&
Drenasit pér arsye gé ne nuk kemi mundur me iu théng po atyre shkeljeve. Drenasi ka nevojé pér
themelimin ¢ nj& kompanie dhe mendoj qé edhe kryetari &shté i angazhuar pér themelimin e njé
kompanisg& komunale, kompani kjo e cila do t& menaxhonte edhe sheshin do t& menaxhonte edhe
rrugét nga bora. Kérkoj qé me votu.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, kisha kérkuar me votu kété propozim vendim. Sa i
pérket kompanisé a do t& behet komunale apo do t& jeté regjionale do t& vendosim t& gjithé
kryetaret ¢ komunave se¢ bashku. '

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi ng votim pikén e gjashté & rendit t& dités gjaté
votimit prezent ishin 25 anétar:

Pérvotuan: 22

Kundér: 00

Abstenim: 03

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e Shtaté & rendit t& dités.
7. Té Ndryshme

Haka Tahiraj, e kam nj& pyetje pér njé familje né fshatin Terrdevc jané ne gjendje jo t& miré &
banimit sepse iu ka djeg sht&pia nese ka mundési me i ndihmu asaj familje

Kryetari i Komunégs z. Ramiz Lladrovei, né kemi njé bashk&punim me shoqatén “Jetimét e
Ballkanit” dhe me shoqata tjera dhe jemi né shqyrtim jo vetém pér até familje por edhe
familjeve tjera,

Bedri Nika, uné e kam njé propozim pér em&imin e shkollave n& ndértim q& jang, propozoj q&
shkollat né Fushticé g jang dhe n& Shtrubullové nj8rés nga kéto t’i vihet emri i arkitektit t&
Pavarésisé s& Kosovés Presidentit dr. [brahim Rugova.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, ¢éshtja ¢ emérimeve vendoset né diskutime publike
dhe pastaj pérmes edhe fshatrave, ung jam dakord plotésisht me ju ng Shtrubullov kur ta
vendosim mé ndertu shkollén me ¢ mbajt emrin ¢ Liderit historik Dr. Ibrahim Rugova sigurisht
nése jeni té pajtimit edhe ju. ' 3




Adem Bucolli, kérkoj pajisjen me llaptop dhe besoj q& e kam mbéshtetjen edhe nga koleget

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, sa i pérket llaptopave ne nuk kemi planifiku por duhet
me shiku

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, kérkoj nga ju asamblist me i kompletu komisionet
dhe me fillu funksionalizimin sepse kam shumé shqetésime nga qytetaret sidomos pér emérimin
e rrugéve

Mbledhja pérfundoi rreth orés 12:30 min.

vl

Liridona Fejza-Ajazi
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Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

Rekomandimet e dhéna nga' Komiteti pér Politiké dhe Financa né
mbledhjen ¢ mbajtur me daté 20.02.2019, si vijon:

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj pasi hapi mbledhjen e K.P.F-ca i njoftoi me rendin ¢ dités
ku ng& kété rast kérkoj nga anétaret e Komitetit q& kétij rendi t& dités t& iu shtohet edhe njé
propozim vendim: Propozim vendim pér ndryshimin e emrit té projektit pér shpenzime
kapitale, pér t€ cilen u pajtuan t& gjithé anétaret e K.P.F-ca.

1.Procesverbali i mbledhjes sé datés: 18/01/2019.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, hodhi n& votim k&€ piké t& rendit t& dités, gjaté
votimit prezent ishin 07 anétaré:

Pér votuan: 07

Abstenim: 00

Kundér: 00

2. Propozim vendim pér formimin e komisionit pér pérgatitjen e Rregulloren pér
Organizimin e punés né institucionet Edukativo-Arsimore né¢ Komunén e Drenasit.
Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, hodhi n& votim ké&t& piké t& rendit t& dit&s, gjaté
votimit prezent ishin 07 anétaré:

Pér votuan: 07

Abstenim: 00

Kundér: 00

3. Propozim vendim pér formimin e komisionit pér plotésim ndryshimin e rregullores pér
tarifa ngarkesa dhe gjoba.

* Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, hodhi n& votim kété piké té rendit t& dités, gjaté
votimit prezent ishin 07 anétaré:

Pér votuan: 07

Abstenim: 00

Kundér: 00




4. Propozim vendim p&r formimin e komisionit pér ¢éshtjet e banimit t& pérkohshém social.,
Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, hodhi n& votim k&té piké t& rendit t& dités, gjaté
votimit prezent ishin 07 anétaré;

Pér votuan: 07

Abstenim: 00

Kundér: 00

5. Raporti i punés janar-dhjetor 2018 i Kryetarit té Komundés.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, hodhi né& votim kété piké t& rendit t& dités, gjaté
votimit prezent ishin 07 anétaré:

Pér votuan: 07

Abstenim: 00

Kundér: 00

6. Propozim vendim pér planin e veprimit pér pérmbushje t& transparencis 2019-2023.
Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, hodhi n& votim kété piké té rendit t& dit&s, gjaté
votimit prezent ishin anétaré:

Péy votuan: 07

Abstenim: 00

Kundér: 00

7. Té ndryshme

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, i njoftoj Komitetin pér Politiké dhe Financa pér
skadimin e mandatit t¢ dy Komiteteve Konsultative: Komiteti Konsultativ pér Arsim Rini
Kulturé dhe Sport dhe Komiteti pér zhvillim Ekonomik, Mbrojtje t&8 Ambientit, Shéndetési dhe

mirégenie Sociale.




Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

12 Nr.oolti - (26} dt.20/23/ 2019

Mbledhja e rregullt
Kuvendi Komunal

2'7.02.2019
PROCESVERBAL
I mbledhjes se rregullt té Kuvendit Komunal té Drenasit té Mbajtur mé date:
27.02,2019

Mbledhjen e kryesoi: LABINOT HALILAJ - Kryesues

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes té rregullt t& Kuvendit
Komunal ku té pranishém ishin 28 anétar

Kuvendi filloi punimet mé kété :

Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt té€ datés s&: 31.01.2019

2. Propozim vendim pér formimin ¢ komisionit p&r Pérgatitjen e
Rregulloren pér organizimin ¢ punés né institucionet Edukativo-Arsimore n&
Komunén e Drenasit.

3. Propozim vendim pér formimin e komisionit pér ploté€sim ndryshimin e

rregullores pér tarifa ngarkesa dhe gjoba.

4, Propozim vendim pér formimin e komisionit p&r ¢éshtjet e banimit t&
. pérkohshém social. N

5. Raporti i punés janar-dhjetor 2018 i Kryetarit t& Komunés.

6. Propozim vendim pér planin e veprimit pér p&rmbushje t& transparencés
2019-2023.

7. Propozim vendim pé&r ndryshimin t€ emrit t& projektit pér shpenzime
kapitale.

8. T& ndryshme




Prezent gjaté mbledhjes sé rregulit té datés 27/02/2018 ishin: Kryetari | Komunés
Zz. Ramiz Lladrovci, Nénkryetar | Komunés z. Gani Syla, Pérfaqésues té KFOR-it,
dhe pérfagésues t&€ OSCE-sé, pérfagésues i shoqérisé civile dhe Drejtor té
Drejtorive.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, pasi pérshéndeti t& gjithé&, hapi
diskutimin pér rendin e dit€s dhe kérkoj nga anétaret e kuvendit se a pajtohen me
kété rend dite, apo ka ndonjé propozim?

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi n& votim rendin e dités, prezent
gjaté votimit ishin 23 anétar:

Pérvotuan: 23

Kundér: 00

Abstenim: 00

U miratua rendi 1 dités.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e paré t&
rendit t&€ dités:
1.Procesverbali i mbledhjes sé rregullt {¢ datés: 31.01.2019

Pasi nuk pati diskutime dhe vérejtje Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj,
hodhi né votim pikén e paré t€ rendit t& dités, gjaté votimit prezent ishin 25 anétar:
Pér votuan: 25

Kundér: 00

Abstenim: 00

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e dytg t&
rendit t& dités:

2. Propozim vendim pér formimin e komisionit pér Pérgatitjen ¢ Rregulloren
pér organizimin ¢ punés né institucionet Edukativo-Arsimore né Komunén e

Prenasit.




Kryetari i Komunés z.Ramiz Lladrovci, Propozoi:
Laura Vrellaku- anétare nga ekzekutivi

Hazir Elshani- anétar nga ekzekutivi

Mehdi Kurrumeli - anétar nga ekzekutivi

Arben Nika- pérfagésues nga shogéria civile.

Gani Podrimgaku, propozoi ;
Arta Xhylani- anétare nga kuvendi
Nexhmedin Balaj- anétar nga kuvendi

Vehbi Nika, propozoi :
Sabrije Kukaj- anétare nga kuvendi

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi né votim kété piké té rendit t&
dit8s, me kété pérbérje t& komisionit:

1. Laura Vrellaku- anétare nga ekzekutivi

2. Hazir Elshani- anétar nga ekzekutivi

3. Mehdi Kurrumeli - anétar nga ekzekutivi

4. Arta Xhylani- anétare nga kuvendi

5. Nexhmedin Balaj- anétar nga kuvendi

6. Sabrije Kukaj- anétare nga kuvendi

7. Arben Nika- pérfagésues nga shogéria civile.

Gjaté votimit prezent ishin 27 anétar,
Pérvotuan: 27

Kundér: 00

- Abstenim: 00

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e treté t&
rendit t€ dités:

3. Propozim vendim pér formimin e komisionit pér plotésim ndryshimin e
rregullores pér tarifa ngarkesa dhe gjoba,




Egzona Jetullahu Drejtoreshé pér Zhvillim Ekonomik, propozoi:
Shehrije Mustafa-anétare nga ekzekutivi
Hambi Krasniqi- anétar nga ekzekutivi
Ruzhdi Lestrani- anétar nga ekzekutivi
Visar Gashi- pérfaqésues nga shogéria civile.

Gani Podrimgaku, propozoi:
Hamit Kastrati- an&tar i kuvendit
Petrit Sinani- anétar 1 kuvendit

Petrit Gashi, propozoi:
- Burim Bujupi- anétar i kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi n& votim k&té plke t€ rendit t&
dités, me kété pérbérje t& komisionit:

1. Shehrije Mustafa-anétare nga ekzekutivi
Hambi Krasniqi- anétar nga ekzekutivi
Ruzhdi Lestrani- anétar nga ekzekutivi
Hamit Kastrati- anétar i kuvendit
Petrit Sinani- anétar i kuvendit
Burim Bujupi- anétar i kuvendit.

Visar Gashi- pérfagésues nga shoqéria civile.
Gjaté votimit prezent ishin 28 anétar:

Pér votuan: 28

Kundér: 00

Abstenim: 00

AR Rl

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapl diskutimin pér plken c katért t&

~rendit t& dités:

4. Propozim vendim pér formimin e komisionit pér ¢éshtjet e banimit t&
pérkohshém social

Arsim Haxhiu Drejtor i shéndetésisé, propozoi:

Lumturije Kigina-anétare nga ekzekutivi

Besart Bajrami- anétar nga ekzekutivi

Jeton Prokshi -anétar nga ekzekutivi

Jetmira Morina- pérfaq€suese nga shoqéria civile,
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Gani Podrimqgaku, propozi
Naim Xheli- anétar 1 kuvendit
Elmi Shala- anétar i kuvendit

Vehbi Berisha, propozi:
Beqir Kiqgina- anétar i kuvendit

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi né votim kété piké t& rendit t&
dités, me kété pérbérje t& komisionit:

Lumturije Kigina-anétare nga ekzekutivi,

Besart Bajrami- anétar nga ekzekutivi,

Jeton Prokshi -anétar nga ekzekutivi

Naim Xheli- anétar i kuvendit

Elmi Shala- anétar i kuvendit

Beqir Kigina- anétar i Kuvendit

Jetmira Morina- pérfagésuese nga shoqéria Civile

NGO L RN

Gjaté votimit prezent ishin 28 anétar:
Pér votuan: 28

Kundér: 00

Abstenim: 00

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e pesté t&
rendit t& dités: 5. Raporti i punés janar-dhjetor 2018 i Kryetarit t€ Komunés.

Sokol Bylykbashi, kur flasim pér raportin njé vjegar t& Kryetarit t& Komunés,
duhet t’i kemi parasysh gjith& ato puné qé& jan& bérg, por dua t& fokusohem t€ disa
¢éshtje, kur kemi diskutuar né Kuvend Komunal pér raportin financiar kemi théné
s¢ ka nj& suficit prej 700 mijé euro, suficit pér té cilin dihet q& shumé projekte kané
mbet pa u pérfundu, dhe at&heré kemi kérkuar q€ kur t€ vijen raporti i punés me
pérshkru edhe kété suficit, me tregu se ¢faré ka mbet pa u kry, po e them k&té pér
arsye se kur themi raporti i punés duhet me iu pérmbajt edhe mos punén, e kur
them mos punén ¢ kam fjalén pér deficitin &€ kan& mbet, dhe nuk e di sakté as sa
&shté raporti né mes té hyrave, 700 mijé, sa jang t& hyra-vetanake dhe sa grande,
keté nuk e dimé&, dhe cilat projekte kané mbet t& grandet. Kur t& flasim pér dicka qé
ka mbet dhe nuk &shté kry pér mua éshté déshtim. Ky raport nuk e pérmban mos
punén. Ka edhe projekte kapitale qé kang filluar vitin e kaluar pér arsye se Kuvendi
Komunal e ka votu buxhetin qé ato projekte kapitale me u kry, po nisem nga fshati
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im, kur e kam fjalén pér projektet q& kané filluar dhe nuk kané pérfunduar, e q&
&shté dashté me i pérfundu, dhe &shté miré me tregu pse nuk jang pérfundu, dhe si
do t& pérfundojné tani, edhe nga aspekti financiar. Aneksi i gendrés s€ mjekésisé
familjare n& Terstenik ka filluar mirépo nuk &shté pérfundu ende dhe &shté mirg
me dit pse nuk ka pérfunduar ende?

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, ne jemi t€ detyruar me ligj me bé raport
t& punés brenda njé€ viti, jo mos punés.

Petrit Gashi, pasi q& kryetari e ceku se duhet me u pérfshi vetém punét g€ jang
béré, uné ia kisha dhéné nj& késhillg t€ sektori i arsimit me pérshkru edhe punén qé
e ka b&ré mbylljen e tri shkollave, por kur jemi t& mos puna keni théné€ q& ka me u
pérfundu gendra e mjekésisé familjare né Komoran dhe nuk ka pérfundu, por edhe
funksionalizimi i gendrés QMF-sé né Negroc dhe nuk ka pérfundu, ka théng qé ka
me u béré edhe zyra ¢ vendit né Arllat, ajo &shté jo funksionale, keni théng qé keni
me kriju klimé t& miré p&r biznese dhe e kam prit két& raport t€ punés me e
pershkru se sa biznese apo sa investitor t& huaj kané ardh né Kosové, por né fakt i
keni mbyll bizneset, ¢ keni béré punén né t& kundértén e asaj qé e ka prit qytetari i
Drenasit, nuk ka kriju klimé& t& mir€ pér biznese.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, gendra e mjeké&sis€ familjare né
Komoran nuk mundet me u pérfundu pér nj& vit kur éshté projekt 3 vjecar.

Petrit Gashi, &sht& miré q& me u kriju klimé e mirg investuese pér t& gjith€ ata q&
d&shirojné me investu né Drenas, pér dy vite t& mandatit tuaj né asnjé investitor t&
huaj nuk e keni sjellé né Drenas.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovcei, klima ng Drenas &shté vetém brenda
ligjit, mjaft mé jashté ligjit, dhe pa ligje nuk ka me punuar askush n€ Drenas,
gjithcka né Drenas behét vetém me ligj dhe brenda ligjit.

Sabrije Kukaj, mbledhjen e kaluar kur patém fol pér buxhetin u tha q& jang 700
mijé suficit, por jané prej t& hyrave vetanake, faktikisht doli q& 424 mijé jané
projekte kapitale q& kané mbet pa u realizu. Kétu nuk jemi vetém pér me kritiku
por me dhéné propozime dhe me gjet zgjidhje ndoshta kish qené miré edhe
mbledhjen e kaluar por edhe kété mbledhje me tregu né cilat drejtori kan€ mbet
projekte pa u pérfundu dhe mjetet q& jané marré pér shkak t& mos kryerjes {&
punéve, a éshté fajtor procedurat a puna e mos drejtorive apo ¢ka éshté ¢éshtja, se
ndoshta edhe ne kemi gabuar kur kemi ndaré buxhet qé ne t&€ ardhmen me mendu
pak m& miré pér projekte pér ndarje t& buxhetit ku mund t& realizohet dhe nuk
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mbesin suficit, ku munden me u kry dhe mos me u kry punét, prandaj ka gené mirg
mé na sjell€ cilat projekte kan& mbet pa u pa u kry dhe né cilat drejtori?

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, jeni duke fol pér grande qeveritare
sigurisht jo pér projekte kapitale se projektet kapitale nuk kané humb dhe nuk
humbin, ato grande nuk kan& humb sepse projekti i ujérave t& zeza né Polac-
Drenas &€shté duke u zhvillu dhe do té zhvillohet, nuk na kan& humb.

Beqir Kiqina, sa i pérket transparencés t& kétyre gjerave dhe raportit t& kryetarit
pér vitin e kaluar dhe pér transparencén né pérgjithési, nuk e di ¢faré transparence
kur mungon transmetimi i seancave, jané incizimet tejet t&€ dobéta, pastaj mbyllja e
shkollave, nuk &shté transparente me i mbyll shkollat, nuk &shté transparente kur
Drejtoria e Urbanizmit mos me i kry punét psh. né Nekoc ka shumé puné, kur
edhe ne seancén e kaluar e kemi pérmend pér 6 ose 7 metra e ka 18né njé projekt pa
u pérfundu e shumé gjera t& tjera.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, sa i pérket transparencés, nuk ka grand
qe i kan& dhéné dhe nuk e kemi fituar.

Vehbi Berisha, ajo se ¢ka deshta un€ me theksu &shté njéra nder fushat qe
zakonisht &sht€ mé& e prekshme pér qytetarét, dhe uné personalisht nuk kom pa
dallim né& fushén e shéndetésisé prej asaj dit€ g€ nuk ka qgené kryetari dhe prej asaj
qé€ ka ardh, nuk ¢ kam vet&m me kritiku mirépo realisht gjendja né shéndetési pér
mua personalisht ka gené gjithmoné shqgetésuese, kam shkuar edhe vet pér
shérbime shéndetésore ku vazhdimisht kam paré probleme, radhé té gjata né
korridoret e QKMF-s&¢ né& Drenas, 1 kam paré disa organizime qé disa mjek i kané
dergu népér fshatra, dhe ata mjek nuk kan& pas punég, pér arsye se fluksi i madh i
pacientéve &shté né Drenas, konsideroj gé ka njé keq menaxhim krejt ¢ka kemi
mundur me bé, nuk kemi mundur me stabilizu menaxhimin cilésor né shéndetési,
kété duhet ta pranojmé t& gjithé sepse kemi dobési t& menaxhim shéndetésor né
Drenas, dhe &shté njéra ndér pikat kyge qé po léngon komuna joné dhe shéndetésia
né& Drenas nuk &shté duke lengu pér arsye t& mungesés se hapésirés se ka objekte
mjaft moderne por ka probleme me pajisje ka probleme edhe me inventar -
pércjellés dhe pajisje medicinale shéndetésore, kemi pas probleme t& vazhdueshme
me réntgenin, dhe me shqetésuese ka qené kur ne repartin e gjinekologjisé kang
qene vetém motra kujdestare eventualisht dy motra.

Komuna e Drenasit duhet t€ reflektoj sidomos né aspektin e shéndetésisg, deri
mé tani keni provuar me t€ gjitha metodat e rregullimit t& infrastrukturés, pak ma
shumé ta leni anash infrastrukturén dhe t¢ fokusoheni né shéndetési tek menaxhimi




cilésor, tek organizimi i stafit dhe tek pajisjet, &sht& koha e zhvillimit teknologjik
qé duhet t& pajiset edhe QKMF-ja me t& gjitha aparatet e nevojshme.

Si piké tjetér gé e kam vérejtur pastrimi i rrugéve kété vit nuk ka gené cilésor
pastrimi i rrugéve .

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, n€ QKMF e né gjinekologji ¢ kemt
vetdm njé doktor, ka mungesé t&€ doktoréve dhe numrit t& mjekeve né komunén
toné. Sa i pérket qé nuk ka pas ndryshim ne shéndetési, ka pas ndryshme , sepse
shérbimet né QKMF ne Drenas dhe Komoran jang béré 24 oré por edhe orarin e
mjekeve nuk e kemi mé deri 18:00 por e kemi deri né ora 21:00 shérbim i rregullt,
dhe emergjenca & punon 24 oré.

Nexhmedin Balaj, me vémendje i dégjova &€ gjithé parafol€sit dhe ajo q¢ mé
preku mé se shumti ishte fjalim me ven gé foli kolegu Vehbi Berisha sepse gjendja
né& shéndetési &shté si 8shté por nuk &shté pasoj e k&saj geverisje, &shté pasoj qé
jané grumbullu problemet aty dhe duhet t’i qasemi problemeve drejt, desha me
gend shumé objektiv pér kété raport sepse €shté njé raport shumé voluminoz nj&
raport i pérshkrimit i ¢do pune q& &shté kry me statistika me shifra, me rrénime, me
leje t& punés, me vizita mjekésore , me vizita specialistike me t€ gjitha, edhe n&
arsim, raporti i punés paraprakisht nuk ka ardh asnjéheré né& kété ményré si¢ ka
ardh tani, me pérshkrim dhe po asnjé& gabim gjuhésor me njé dizajn shums &
miré, ne duhet t& nisemi nga ajo & &shté mé e miré dhe ta synojmé t& mirén, kurré
nuk duhet t& kénagemi kétu ku jemi, po ndérlidhem me fjalimin e Vehbiut, kur
kemi gendru né seancé né votimin ¢ buxhetit kam gené pjes¢ e opozités dhe kam
gendru dhe e kam kundérshtu, kom théng q& nuk mundem me votu njé buxhet i cili
nuk parasheh asnjé pajisje pér shéndetési me ble, dhe kush &shté fajtor kétu a &shtd
kuvendi apo drejtori, né até raport financiar e kemi shiku qé kemi me pagu vetém
nj€ mjek specialist gjinekolog, n& até raport i kemi paré q¢€ i kemi 10 mjek
specialist t& mjek&sisé familjare dhe nése logojné shérbime pér qytetaret edhe ne
Drenas edhe ne Komoran atéheré pjesétohen ata mjek dhe na nuk mundemi me i
angazhu jashté oréve qé e parasheh kontrata pér njé mjek, dhe na jemi kuvendi q&
mundemi me ia lehetesu punén e ekzekutivit, po t& kishim vendos ne pér pajisje
shéndetésore sot, réntgenin, ultrazérin e shumé pajisje tjera q¢ do & ishin né
Drenas, né t& nj&jtén kohé e kam kundérshtuar edhe né arsim, nuk mundemi me
akuzu drejtorin e DKA-s& pér cilési né arsim, se nuk po ka cilési n& arsim kur
mésuesit tané sot né arsim ende punojné vetém me nj& shkumés dhe njé tabele t&
zezé& dhe nuk kand kurrfaré mjete konkretizuese tjera kjo ka gené brenda meje qé
kam abstenuar dhe kam théné q& nuk mundem me votu, kundér nuk mundem me
votu por edhe pér nuk mundem me votu p&r hir te qytetarit q¢ nuk i ka kéto
specifika ¢& po i ceki, t& béhemi konsekuent dhe t& shikojmé pérpara ¢ka mundemi
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me ndryshuar vitin e ardhsh&m & ekzekutivi t& keté kushte mé ta mira pér me i
menaxhuar situatat e caktuara.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovcei, ung kam théné q& do t’i b&jé tri gjera
pér komunén, funksionalizimin e réntgenit t& cilén e kemi bérg, ultrazérin kemi
théné qé do ta b&jmé dhe e kemi béré, mamogramin kemi me e fituar prej qeverise
japoneze dhe besoj qe drejtori i shéndetésisé €shté duke punuar dhe duke e
funksionalizon ¢do drejtim ¢do aspekt.

Petrit Sinani, sa i pérket raportit t& punés janar-dhjetor 2018 t& kryetarit, mendoj
qé disa koleg nuk e kané lexuar k&t& raport, kjo pér faktin q& raporti i kryetarit
&shté miré me dité secili prej neve se nuk i behet nje analize e cila i paraqet edhe
manggsité edhe dorésit, por u behet njé analizé e cila i paraget punét e kryera dhe
disa drejtori né raport i kané paraqitur edhe véshtirgsité e tyre, psh. T€ drejtoria e
infrastrukturés ka thén&: q& jemi munduar t& japim prioritet projekteve te mbetura
né gjysme dhe disa projekteve gé kané qené t€ domosdoshme, dmth kané treguar
se ku 1 kané pengesat dhe véshtiruesit, drejtoria e arsimit e ka tregu pengesat e
véshtirésisé, kjo tregon gé& disa nga koleget nuk e kané lexuar raportin. Sa i pérket
gendrés kryesore t&€ mjekésisé familjare né Drenas mendoj qé€ ka p&rmirésime t&
dukshme, sot nése shkon t& mjeku t’i merr t€ dhénat dhe i fut ne sistem dhe heréve
tjera nése shkon e ka njé pasqyré ma te mir&, kjo duhet me u pérshéndet prej t&
gjithéve sepse &shté njé projekt i cili duhet me u pérshéndet nga t& gjithé.

Arta Xhylani, kam njé koment pér Drejtoring pér Planifikim Urban, nése ju i
shkruani pengesat dhe véshtirésité dhe aktivitetet, kur i shkruani aktivitetet tregoni
q& keni pas takime me pérfagésues evropian pér emértimin e rrugéve dhe pér
numérimet e rrugéve né gjithé territorin e Drenasit, sa i pérket pengesave dhe
véshtirésive u dasht& me cek q& Komorani nuk ka numra neper objekte qofte t&
banimit apo bizneseve.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, ne i kemi formu komisionet pér
emértim té rrugéve por né pritje t€ z. Gerguri dhe ju kisha ftuar g€ me e
funksionalizuar kété komision dhe kur KQZ-ja ta certifikon z. Gerguri me ia liru
vendin ai i cili do ta caktojmé pér me gené ky komision funksional sepse jemi
mbrapa. :




Sabrije Kukaj, buxhetin e vitit t& kaluar, se Komiteti pér Politik€ dhe Financa
nuk ka mendu me nda buxhet dhe as ne kuvend kemi harruar me cek keshtu qe
vitin e kaluar nuk ka pas buxhet dhe pér két€ arsyeje kemi mbet mbrapa pér
emertim e numrave dhe emrave.

Bedri Nika, ne e kemi njé raport t& punés janar-dhjetor, 2018 t& Kryetarit t&
Komunés dhe &shté prej 60 fageve, dhe &shté pér ¢udi q& asnj& nga ne nuk e kemi
asnjé vérejtje né asnjé rresht t& 60 faqeve qé éshté shkruar dhe nuk &shté kry njé
puné nga kryetari dhe &shté raportuar gabimisht apo vetém e ka pérshkru ne raport,
uné dua t’i pérgézoj pér kété raport edhe kryetarin edhe stafin e ti, q€ p&r heré t&
paré po vjen njé raport i punés prej 60 fageve té detajuara pér punét e kryera, dhe
ne po flasim pér punét e pakryera, punét e pakryera nuk €shté puné e pushtetit me
bé raport pér punét e pakryera, ne e kemi obligim né t&€ ndryshme me bé& nj€ raport
pér punét e pakryera, kétu jané t& pasuruara punét e kryera dhe uné€ dua ta pérgézoj
kryetarin pér njé raport me te vértetet voluminoz dhe dua ta pérgézoj edhe
Komunén e Drenasit q¢ komuna e Drenasit pér heré t€ par€ merr titullin Komuna
mé transparente nga t& gjitha komunat tjera. Ne rast pér njé vjet pune mund t&
flasim pér njé& afért korruptive atéheré ne kemi cka t€ diskutojmé&, por uné nuk po
shoh dhe nuk ka asnjé nga ne dhe as nga qytetaret.

Burim Bujupi, e kemi lexuar raportin dhe kemi te meta q& ka shumg, ka mundur
me qéné edhe me i miré psh. T& Drejtoria ¢ Urbanizmit t€ infrastruktura i ka cek
projektet kapitale g& kané pérfunduar mirépo ka mundur me cek psh. sa metra
asfalt jané shiruar n&pér fshatra t& ndryshme ne cilén lagje. Ka t& meta edhe te
Drejtoresha pér Kulturé Rini dhe Sport t€ ndarja e subvencioneve q€ €shté beré
nuk &shté cek té cilat klube kané shkuar pér arsyeje se mbi 60% e subvencioneve
kane shkuar vetém t& njé klub ndérsa klubet tjera kan& marr€ shume pak, jané disa
gabime teknike t& Drejtoria pér Bujqési, ku &shté t&€ shpézétaria q& subvencionohen
né bashképunim mé ministring nuk &shté 50 cent pér koké t&€ pulés por &shté 40
cent edhe pér féllénza &shté njéjte. N& raport mungon edhe “merita” e Drejtorit t&
Arsimit pér mbylljen e tri shkollave,

Pér fshatin Arllat transporti i nxénésve nuk po behet apsulitisht kurrqysh, po i
shikoj fémijét duke prit nga dy oré kushtu q& nuk po e merrni asnj€ hap.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, sa i pérket subvencioneve, pér klube
private nuk e kemi obligim me i subvencionuar, ndérsa sa i pérket mbylljes se
shkollave , ne nuk i kemi mbyll shkollat por i kemi fuzionu shkollat.




Nexhmedin Balaj, uné aludova, thash kom pas déshiré me qené me njé pozité& ku
kam mundur me lindu kété raport, por pér hir t€ korrektésis€ nuk desha ta lévdoj
kété raport edhe pse ka shumé t€ mira, por po i bejé 9 vite né asamble dhe
asnjéheré njé raport mé t& kompletuar, mé t& detajuar dhe t& shkruar miré pa asnjé
gabim drejtshkrimor, uné nuk kam paré.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e gjashté t&
rendit t& dités: 6. Propozim vendim pér planin e veprimit pér pérmbushje té
transparencés 2019-2023.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, plani i veprimit pér p&rmbushjen e
transparencés né komuné pér vitin 2019-2023 &sht€ Komuna ¢ Drenasit q& ka me e
aprovu mé sé shpejti, menjéheré pas udhézimit g€ na ka dergu MAPL-ja. Ju ftoj q&
na votoni. E falénderoj z.Bekim Dobra pér planin e veprimit g€ e ka béré.

Pasi nuk pati diskutime tjera dhe vérejtje Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj,
hodhi né votim ké&t# piké té rendit t€ dités, gjaté votimit prezent ishin 27 anétar:
Pér votuan: 25

Kundér: 01

Abstenim: 01

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin p&r pikén e shtat& t&
rendit t& dités: 7.Propozim vendim pér ndryshimin t&€ emrit t& projektit pér
shpenzime kapitale.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, kjo &shté vetém njé ndryshim i emrit té
projektit pér shpenzime kapitale, ju ftoj q& ta votoni, sepse ne do t€ vendosim
kamera edhe ne Komoran ndérsa né projekt e kemi né€ qytetin e Drenasit, €shté
flala pér mirémbajtjen e kamerave né qytetin ¢ Drenasit dhe zgjerimi i rrjetit dhe
mirémbajtja e kamerave n¢ Komunén e Drenasit jo né qytetin e Drenasit.

Sokol Bylykbashi, sigurisht qé& shtrirja e rrjetit t&¢ kamerave publike ndihmon
shumé né siguring publike dhe &shté miré edhe né Komoran si gendér ¢ madhe
me pas két¢ sistem, por edhe Drenasi me u zgjeru né hapésirat publike, por
shqetésim mbetet monitoruesit, ne e dina g€ monitorues &shté policia por mundésit
jané edhe pér kegpérdorim, kjo Eshté edhe shqetésim.
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Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi né€ votim ké&t¢ piké& t& rendit t&
dités, gjat€& votimit prezent ishin 26 anétar:

Pér votuan: 26

Kunder: 00

Abstenim: 00

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e teté t& rendit
té dités; 8. Té ndryshme

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, sqarim, deri mé tani ka gené& shqetésim i
mos plotésimit t& anétarit t& komisionit t& rrugéve ne mungesé t& z. Gerguri, uné
kisha propozu q& me shku me kété ndryshim, ne urojmé qé kjo ¢éshtje t& zgjidhet,
por nuk mundemi me prit mé gjaté kété zévendésim, kisha kérkuar g€ me u bé njé
propozim vendim dhe me u be ndryshimi i z. Gerguri me propozimin e ri.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, ligjérisht duhet me shkarku até q¢ e
z&né vendin e tij dikush tjetér, n&se doni me ploté€su me Gentritin né t& ardhmen.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, kisha propozu g€ seancén e radh&s me
qené si piké e rendit t€ dités.

Kryetari i Komungs z. Ramiz Lladrovci, edhe njé sqarim, i kemi dy komitete
konsultative g& iu ka skadu afati, Komiteti pér kulturé Rini dhe sport, dhe komiteti
pér zhvillim ekonomik dhe mbrojtje t&€ mjedisit, e b&mé njé& propozim vendim pér
kéto dy komitete pér seancén ¢ radhés.

Edolina Plakiqi, kam njé kérkes€ pér Drejtorin e Arsimit q& t& marré masa pér t&
gjith& profesorét e shkollat e mesme qé t’ia ndaloj mbajtjen e kurseve private pér
arsyje g€ po i detyrojné nxénésit pér me shku me i mbajté kurset pér njé not mé té
miré, ose pér ndryshe ka shumé raste g€ mbesin né provim ose nuk munden me
marr njé not g& ju duhet pér sukses, kisha kérkuar g€ me marr masa sa mé& shpejt
pér ata profesoré.
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Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, nése din cili profesor duhet me tregu
sepse ne nuk e dina kush mban kurse private, ju lutem qé& t& kemi nj& bashképunim
dhe kudo & dini na shpjegoni dhe ne konform ligjit veprojmé.

Edolina Plakiqi, drejtoret e shkollés ata tregojné cilét jané ata profesorg dhe qfar
kurse mbajé.

Nexhmedin Balaj, &shté faktike q& disa profesoré mbajé kurse jashté procesit
mésimor mbajné, por ne duhet me u konsultuar miré me ligjin, sepse ata dhang
mésim psh. Njé shkollé t& gjuhés angleze dhe ai lidh kontrat& me até shkollg dhe
drejtori 1 arsimit nuk guxon me pengu njé kontraté shtesé sepse ligji ia lejon, kétu
duhet me specifiku sakté a ka kurse ilegale private, t& cilat mbajé mésuesit ¢
caktuar, nése shkolla &éshté e regjistruar dhe ka lidhé kontraté mé njé mésimdhé&nés
nuk mundemi mé& sanksionuar, por konsultohu me ligjin dhe shikoj veprimtarité t&
cilat po i zhvillojné. -

Kimete Bardhi, uné e kam njé k&rkesé€ prej banoreve t& fshatit Gradice ma
konkretisht banoret e lagjes Saliuki dhe Muja, ata po kérkojné ata po k&rkojné njé
proné me shfrytezu pér varreza, ndérsa pronén qé& jané pércaktu ata &shté shkolla
qé ka gené& mé herét ajo proné ishte proné shoqérore, a kishim mundur me ia lejuar
até proné? |

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, se pari ata duhet me sjellé kérkesé mé
shkrim dhe me iu mundési tjera dhe jo me dhéné pronén e shkollés ka zona
publike tjera té cilat mundemi me i dhéné dhe jo obotrin e shkollé&s.

Arigon Sinani, pasi pranova disa kérkesa nga qytetaret e komunés &shté qé té filloj
zbatimi matés i komestacionit né komunén tong, zbatimi i masés sé komestacionit
ka filluar n& vitin 1983 dhe pjesérisht ka pérfunduar né vitin 1988 edhe pse shumé
puné jang kryer ende kan& mbet pa u pérfunduar edhe shumé ngastra dhe familjet
té cilét nuk i shfrytézojné pronat e tyre as né gjendjen ¢ komestacionit as pas, kurse
_né vitin 2014-2016 Ministria e Bujqésisé ka formuar njé komision i cili realisht
nuk po shihet q& ka zgjedhur deri mé& tani problemet ng teren, po e theksoj se pér
mungesé e dokumentacionit, qytetaret respektivisht pronaret e ketyre pronave nuk
po kan& mundési t’i realizojné grandet dhe subvencionet né bujqési qé ndahen
nga Ministria e Bujqésisé. '

Po ashtu theksoj se shtati i lumit Drenica shtrihet né pronén e qytetareve,
pérderisa sipas projektit shtrati i lumit né fjal€ duhet t€ zhvendoset dhe té behet né
pronat e dedikuara, kjo zoné fillon nga zona kadastrave ne Nekoc deri afér gurit t&
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plakés, ne si pérfaqésues t& qytetareve t€ Drenasit jemi t& obliguar t&€ ngritim zérin
pér kéto probleme q& i kané tash qé& 40 vite. Nga kéto arsyje i propozoj kuvendit t&
formoj njé komision né& bashképunim me Drejtoring e Bujqésisé, Gjeodezis€ dhe
agjencis€ kadastrale dhe t€ marré t€ gjitha masat pér pérfundimin dhe zgjedhjen
kontestuese & kang qytetaret tané dhe t& pajisen me ké&éto dokumente pérkatése.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, ne ¢ kemi ngrit kété shqetésim edhe ne
nivel qendror edhe ne Ministri t& Bujqésisé, ky komision nuk e ka pérfunduar
punén e vet sepse zyrtaré t&€ komunés soné kané dhéné doréheqje, Ministria e ka
pagu kompaniné e cila ka gené duke u marré me két& puné dhe besoj qé &shté
¢éshtje do t& rregullohet. Sa i p&rket Grandeve né Bujgési uné besoj gqe iu kané
dhéné qasje apo dokumentacione dhe besoj q&€ nuk kané pas problem né€ dhénien e
vértetimeve pér grande né bujqési.

Hamit Kastrati, duke pas parasysh se fshati Nekoc &shté nder fshatrat me &
médha né Komunén ¢ Drenasit, kam njé kérkesé pér ndértimin e njé palestre
sportive né& oborrin e shkollés, pasi q& shkolla jon& ka nevojé pér kété objekt, fusha
sportive nuk i plotéson kushtet se aktivitete n& t& mund t& zhvillohen vetém kur
&shté koha miré, pasi t& prishet koha nuk mund t& zhvillohet asnjé sport, fshati
Nekoc e pret kété investimm nga Kryetari dhe Drejtoresha e Sportit q& ta marré kété
hap.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, ky &shté njé shqeté€sim i drejt por kemi
problem me palestér edhe né shkollén e gjimnazit q& i ka mbi 1000 nxénés e prej
qé €shté ndertu shkolla &shté paraparé & me u ndertu edhe palestra, t&€ premtoj se
do & b&jmé pérpjekje pér kété ¢éshtje.

Sabrije Kukaj, sa i pérket kurseve komuna mé ia mundési qé € organizojné kurse
dhe f&émijét tang t’i ndjekin kéto kurse. Dhe ¢éshtja tjetér ¢éshtja e ujesjellsit a
¢shté gati me u mbush bazeni me uj€ dhe a €shté gati rrjeti pér fshatrat, Verboc,
Polluzhe, Terstenik dhe pér disa fshatra tjera. ..

Idriz Hysenaj Drejor pér Infrastrukturé Lokale, projekti &shté né vazhdim e
siper, pompat i kemi montuar, trafo jan& né proces dhe brenda k&tyre muajve besoj
qé do ta mbushim rezervarin me uj&, me vendosjen e trafos hyn ne funksion
pompat dhe mbushet rezervari me ujé€, dhe jané 22 fshatra g€ do t& furnizohet nga
ai rezervar. Me 15 mars fillojné punimet zyrtarisht dhe jemi para pérfundimit t€
kétij projektit,




Petrit Gashi, uné i kam dy kérkesa, ndérsa njéra &shté seanca e treté po e p&rsériti,
njéra pér Drejtoring pér Shérbime dhe Emergjencé, pér rrugén “Burim Gashi” g&
t& paktén mé bé té kalueshme me zhavor, dhe rrugén “Shqiponja” né Llapushnik
ku frekuentojné 57 nxénés té shkollés fillore dhe 19 t& shkollés s€ mesme,
faktikisht k&to dy rrugé ne i kemi rinovu vet me vetéfinancim té fshatit né vitin
2016, por pér shkak se e kemi vendos rrjetin e kanalizimit ajo pjesé ka mbet
jashtézakonisht keq, dhe &sht& pjesa mé e frekuentuar e nxénésve q€ shkojné né
shkollé.

Beqir Kiqina, kérkoj nga Drejtoria ¢ Urbanizmit q& n& fshatin Baicg, tek rampa e
Baicés lidhen tri lagje dhe po kané problem banoret né até pjesé, kérkojmé njé
pasqyr€ reflektuese pér até pjesé.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, pasqyrén do ta vendosim, dhe kjo &shté
né kuadér t& drejtorisé t& shérbimeve publike.

Vehbi Berisha, kam njé pyetje pér tatimin n& prong, tani i kemi marr€ faturat e
reja t& tatimit né proné, se kur &shté miratuar rregullorja prej 1 janari ka gené e
parapame me u tatimu edhe parcelat tjera te tok&s, mua personalisht nuk mé ka
ardh fatura vetém e tatimit n€ proné por jo edhe parcelave tjera, nuk e di a &shté ky
fenomen vet&m né fshatin toné apo né pérgjithési.

Shyqiri Bublaku Drejtor pér Financa, &shté problem né &€ komunén e Drenasit
pér shkak se regjistrimi i pronave nuk &shté kry ende, dhe po kemi probleme ne t&
gjitha fshatrat jo vetém tek ju.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:30 min,
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Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

Rekomandimet e dhéna nga Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e
mbajtur me daté 19.03.2019, si vijon:

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj pasi hapi mbledhjen e K.P.F-cai cili njoftoi
me rendin e dité€s ku dhe ceku se kemi dy propozime shtes€: Propozim vendim pér
bartjen e t& hyrave vetanake, dhe propozim vendim pér formimin e ndérmarrjes
publike, nga ish NP”Kosova Trans”, né ndérmartje Publike Lokale, Stacioni i
Autobuséve- Gllogoc, Shoqgéri Aksionare.

T& gjithé anétaret ¢ K.P.F-ca u pajtuan ku votuan:

Pér votuan: 07

Abstenim: 00

Kundér: 00

1.Procesverbali i mbledhjes sé datés: 20/02/2019.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, hodhi né votim ké&té piké t& rendit t&
dités me ndryshime, gjaté votimit prezent ishin 07 anétar:

Pér votuan: 07

Abstenim: 00

Kundér: 00

2. Propozim Vendim pér Aprovimin ¢ Programit Komunal Tre Vjecar pér
Banim pér periudhén 2019-2021, i plotésuar.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, hodhi n& votim ké&té piké t& rendit t&
dités, gjaté votimit prezent ishin 07 anétar;

Pér votuan: 07

Abstenim: 00

Kundér: 00




3.Propozim Vendim pér plotésimin e komisionit pér shqyrtimin e kérkesave
dhe ankesave té paléve pér emértim t€ rrugéve, rrugicave dhe vendeve tjera
publike né Komunén e Drenasit,

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, hodhi né votim kété piké t€ rendit t&
dités, gjaté votimit prezent ishin 07 anétar:

Pér votuan: 07

Abstenim: 00

Kundér: 00

4.Propozim Vendim pér formimin e Panelit Pérzgjedhés pér zhvillimin e
procedurave pér themelimin e Komitetit Konsultativ Komunal pér Arsim ,

Kulturé Rini dhe Sport.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, hodhi n8 votim kété piké t& rendit t&
dités, gjaté votimit prezent ishin 07 anétar:

Pér votuan: 07
Abstenim: 00
Kundér: 00

S. Propozim Vendim pér formimin e Panelit Pérzgjedhés pér zhvillimin e
procedurave pér themelimin e Komitetit Konsultativ Komunal pér Zhvillim
Ekonomik, Mbrojtje té¢ Ambientit, Shéndetési dhe Miréqenie Sociale,

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, hodhi n& votim kété piké t& rendit t&
dités, gjaté votimit prezent ishin 07 anétar:

Pér votuan: 07
Abstenim: 00
Kundér: 00




6. Propozim Vendim pér rritjen dhe bartjen e té hyrave vetanake nga viti
2018 né vitin 2019.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, hodhi né votim két& piké t& rendit t&
dités, gjaté votimit prezent ishin anétar:

Pér votuan: 07

Abstenim: 00

Kundér: 00

7.T€ ndryshme.
Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, njoftoi K.P.F-ca se né mbledhjen e

Kuvendit do ta sjelli edhe njé propozim vendim shtesé&.

“Labinot Halilaj / ™




Republika ¢ Kosovés
Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

§o Nr.o6o-209 oJ dat. /8.04 2010

Mbledhja e rregullt
Kuvendi Komunal
27.03.2019

PROCESVERBALI

I mbledhjes sé rregullt t& Kuvendit Komunal té Drenasit té mbajtur mé daté:

27.03.2019 né& sallén e Kuvendit Komunal

Mbledhjen e kryesoi: LABINOT HALILAJ - Kryesues

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes té rregullt té Kuvendit
Komunal ku té pranishém ishin 28 anétar

Kuvendi filloi punimet mé kété

9.

Rend dite:
Procesverbali i mbledhjes s¢ rregullt t€ Kuvendit Komunal t& dt. 27.02.2019
Propozim Vendim pér Aprovimin e Programit Komunal Tre Vjegar pér Banim pér
periudhén 2019-2021, i plotésuar.
Propozim Vendim pér plotésimin e komisionit pér shqyrtimin ¢ kérkesave dhe
ankesave t& paléve p&r emértim t& rrugéve, rrugicave dhe vendeve tjera publike né
Komunén e Drenasit.
Propozim Vendim pér formimin e Panelit Pérzgjedh&s pér zhvillimin e
procedurave pér themelimin ¢ Komitetit Konsultativ Komunal pér Arsim , Kulturé
Rini dhe Sport. :
Propozim Vendim pér formimin e Panelit Pé&rzgjedhés pér zhvillimin e
procedurave pér themelimin ¢ Komitetit Konsultativ Komunal pér Zhvillim
Ekonomik, Mbrojtje t& Ambientit, Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale.
Piopozim Vendim pér rritjen e t€ hyrave vetanake nga viti 2018.
Propozim Vendim pér bartjen e t& hyrave vetanake. .
Propozim Vendim pér formimin e ndérmarrjes publike, nga ish NP "Kosova
Trans” né ndérmartje Publike Lokale, Stacioni i Autobuséve-Gllogoc, Shogéri
Aksionare.
Propozim Vendim pér vendosjen e shtatoreve t& heronjve Shaban, Haméz ¢ Adem
Jashari, Rasim Kiqina, Ilaz Kodra e Bedri Shala né sheshin *“ Fehmi Lladrovei”.

10. Propozim Vendim pér lejimin ¢ rrénimit t& objektit & ndodhet né parcelén 767-5,

né zonén kadastrale né Drenas, ish objekti pér sigurime sociale.

11.T¢€ ndryshme.




Prezent gjaté mbledhjes sé& rregullt té datés 27/03/2018 ishin: Kryetari i Komunés
z. Ramiz Lladrovci, Nénkryetar i Komunés z, Gani Syla, Pérfagésues té KFOR-it,
dhe pérfagésues té OSCE-sé, dhe Drejtor t&€ Drejtorive pérkatése,

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, pasi p&rshéndeti & gjithé, hapi
diskutimin pér rendin e dités dhe kérkoj nga anétaret e kuvendit se a pajtohen me
kété rend dite, apo ka ndonjé propozim?

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, pasinuk pati ndonjé sugjerim, kritiké
apo propozim kryesuesi hodhi né votim rendin ¢ dités, prezent gjaté votimit ishin
23 anétar:

Pér votuan: 23

Kundér: 00

Abstenim: 00

U miratua rendi i dités.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e paré t&
rendit t& dités: 1.Procesverbali i mbledhjes s& rregullt t& Kuvendit Komunal té dt.
27.02.2019,

Sokol Bylykbashi, né¢ mbledhjen e kaluar kur kam fol p&r Raportin e Punés s& Kryetarit
pér vitin ¢ kaluar, me gjasé e kan& béré nj& 1&shim, né vend g8 t& shkruhej fjala suficit e
kan& shkruar fjalén deficit dhe kérkoj q& kjo fjalé t& z&vendésohet.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi n& votim ké&té piké t& rendit t&
dités, prezent gjaté votimit ishin 24 anétar:

Pér votuan: 24

Kundér: 00

Abstenim: 00

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, Hapi diskutimin pér pikén e dyté t&
rendit té dités: 2, Propozim Vendim pér Aprovimin ¢ Programit Komunal Tre
Vje¢ar pér Banim pér periudhén 2019-2021, i plotésuar

Arsim Haxhiu Drejtor i shéndetésisé, Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie sociale
né mbledhjen e kaluar patem béré njé propozim vendim pér Programit Komunal Tre
Vijecar pér Banim pér periudhén 2019-2021, dhe né até propozim vendim &shté bér€ njé




gabim teknik ku nuk &shté pérfshi ligji Ligjit Nr.03/L-164 pér Financimin e
Programeve t& Veganta t& Banimit dhe dispozitave tjera t& kétij Ligji, dhe pér kété
arsye e kemi sjellé edhe njé heré né kuvend ta pérmirésojmé pjesén e preambulés
té kétij propozim vendimi,

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, meqé& nuk pati diskutime tjera kryesuesi
hodhi né votim rendin kété piké té rendit t& dités, prezent gjat& votimit ishin 22
anétar:

Pér votuan: 22

Kundér: 00

Abstenim: 00

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, Hapi diskutimin pér pikén e treté t&
rendit t& dit€s: 3. Propozim Vendim pér plotésimin e komisionit pér shqyrtimin e
kérkesave dhe ankesave té paléve pér emértim té rrugéve, rrugicave dhe vendeve
tjera publike né Komunén e Drenasit.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovcei, kérkoj me heq kété piké t& rendit t€ dités pér
arsye qé jand kriju kushtet q& me gen& funksional KQZ-ja dhe besoj q&¢ shumé shpej, né
mbledhjen e ardhshme asamblisti 1 cili ésht& me radhé z. Gerguri do t& jeté pjes€ e
asambleség,

Petrit Gashi, edhe uné pajtohem me mendimin e kryetarit pasi ¢é kemi pritur nj¢ kohg t&
gjaté pér me ardh n& asamble komunale Gentrit Gerguri, dhe tani jang krijuar mundésit
qé ai t8 jet& pjesé ¢ asamblesé komunale, mendoj qé &shté njé lajm i miré pér t&€ gjiths ne ,
dhe kisha kérku nga té gjithé q& kété piké t& rendit 1€ dit&s ta heqim sepse ai &shté
eméruar dhe késhtu secancén ¢ radhés mund t& jete pjesé e komisionit.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, ju duhet t& votoni kundér késaj pike t& rendit
te ditds, pér me mbet ne fuqi vendimi i vjetér :

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi n€ votim rendin ké&té piké t& rendit
t& dités, prezent gjaté votimit ishin 26 anétar:
Pér votuan: 00 S

Kundér: 26
Abstenim: 00 mbetet vendimi i nj&jté qé ka qené pér formimin e komisionit.




Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, Hapi diskutimin pér pikén e katért t&
- rendit t¢ dités: 4. Propozim Vendim pér formimin e Panelit Pérzgjedhés pér
zhvillimin e procedurave pér themelimin e Komitetit Konsultativ Komunal pér
Arsim , Kulturé Rini dhe Sport

Qendrim Mulaj, le t& jeté si vérejtje, numri &shté shkuar 5 ndérsa me shkronja e
keni shkruar shtaté, pérmirésoni kété, sepse edhe né arsyetim thuhet q& duhet te
jené 5 anétar ndérsa kétu &shté shkruar shtaté (5).

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, propozoi:
Kajtaz Kastrati- anétar nga ekzekutivi
Kadire Tahiraj- anétare nga shogqéria civile.

Gani Podrimqaku, propozoi: Qendrim Mulaj- anétar ‘nga kuvendi
Kimete Bardhi- anétare nga kuvendi

Petrit Gashi, propozoi: Beqgir Kiqina-anétar nga kuvendi.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi n¢ votim rendin ké&t€ pikg t& rendit
té dités me kété pérbérje t& komisionit, prezent gjaté votimit ishin 27 anétar:

Pér votuan: 27

Kundér: 00

Abstenim: 00

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, Hapi diskutimin pér pikén e pesté t&
rendit t& dit€s: S5.Propozim Vendim pér formimin e Panelit Pérzgjedhés pér
zhvillimin e procedurave pér themelimin e Komitetit Konsultativ Komunal pér
- Zhvillim Ekonomik, Mbrojtje t¢ Ambientit, Shéndetési dhe Mirégenie Sociale,

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, propozoi:
Haki Bekolli- anétar nga ekzekutivi '
Behxhet Binaku- anétar nga shoqéria civile

Gani Podrimqaku, propozoi: Petrit Sinani-anétar nga kuvendi
Malsore Cakiqi- anétar nga kuvendi

Petrit Gashi, propozoi: Sokol Bylykbashi-anétar nga kuvendi




Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi n€ votim rendin ké&t& piké t& rendit
t& dités, prezent gjaté votimit ishin 27 anétar:

Pér votuan: 27

Kundér: 00

Abstenim: 00

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, Hapi diskutimin pér pikén e gjashts té
rendit té dités: 6. Propozim Vendim pér rritjen e t& hyrave vetanake nga viti 2018.

Petrit Sinani, jam konfuz sa i pérket kesaj pike apo ndoshta nuk po mundem me
kuptu miré, mir€po Propozim Vendim pér rritjen e t& hyrave vetanake nga viti 2018,
nuk e kam t& qarté, a &shté e vitit 2019 apo 2018? Si mundemi me i rrit t& hyrat vetanake
pér vitin 2018 kur ne jemi né vitin 2019, nuk po mundem me kuptu, kérkoj nj& sqarim.

Shyqiri Bublaku Drejtor i Financave, propozim Vendim pér rritjen e t& hyrave
vetanake nga viti 2018 pér arsye q& gjaté vitit 2018 ne kemi pas tejkalim planifikim €&
hyrave vetanake ku buxheti i planifikuar pér {& hyrat vetanake ka qeng 1,577,676.00 €
ndérsa realizimi i t& hyrave i vitit 2018 &shté 1,673,969.70 € pér k&€ arsye Eshté
kérku mé i bo rritje t& hyrave vetanake t& vitit 2018 sepse nuk munden me u aloku
mjetet & cilat realizohen né& vitin kalendarik por pércillen né vitin vijues.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi né€ votim rendin ket& piké t& rendit
t& dités, prezent gjaté votimit ishin 26 anétar:

Pér votuan: 26

Kundér: 00

Abstenim: 00

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, Hapi diskutimin pér pikén e shtaté t&
rendit & dités: 7. Propozim Vendim pér bartjen e t& hyrave vetanake.

Petrit Gashi, ne fakt pér tejkalim e te hyrave vetanake kuptuam ge vitin 2018 kemi pru
pare ma shumé s¢ sa kemi planifiku, por pse nuk i kemi shfrytezu ehe duhet me bart
mjete prap kété nuk po e kuptoj fare, megjithaté pasi qé jang projekte dhe €shté€ né€ interes
t& qytetareve ne do ta mbéshtesim kété propozim vendim. o

Kryetari i Komunga z. Ramiz Lladrovei, t& hyrat ving pér gjaté gjith& vitit, por te hyrat
hyné zakonisht né fund t& vitit kur nuk lejohet shpallja ose procedurat e prokurimit
prandaj behet bartja.




Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi né votim rendin két& piké t& rendit
t& dit&s, prezent gjaté votimit ishin 26 andtar:

Pér votuan: 26

Kundér: 00

Abstenim: 01

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, Hapi diskutimin pé&r pikén e teté t&
rendit t& dités: 8. Propozim Vendim pér formimin e ndérmarrjes publike, nga ish
NP ?Kosova Trans” né ndérmarrje Publike Lokale, Stacioni i Autobuséve-Gllogoc,
Shoqéri Aksionare,.

Pasi nuk pati diskutime, vérejtje dhe sugjerime Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot
Halilaj, hodhi n& votim rendin kété piké t& rendit 1& dités, prezent gjat€ votimit
ishin 26 anétar:

Pér votuan: 26
Kundér: 00
Abstenim: 00

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, Hapi diskutimin pér pikén e nént& t&
rendit t& dités: 9. Propozim Vendim pér vendosjen e shtatoreve té heronjve Shaban,
Haméz e Adem Jashari, Rasim Kiqina, Ilaz Kodra e Bedri Shala né sheshin “ Fehmi
Lladrovei.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, t& nderuar asamblist siq e dini sheshi “Fehmi
Lladrovci “ éshté njé shesh shumé i rendesishem p&r komunén tong, shtatorja ¢ Ilaz
Kodrés dhe Bedri Shalés jané n& pérfundim, dhe kemi marré vendim qé deri m& 29 néntor
t’1 pérfundojmé dhe t’i vendosim ehe shtatoret ¢ heronjve Shaban, Hamez dhe Adem
Jasharit, ju ftoj q& ta votoni két& propozim vendim sepse i béni nder jo vetém vetes por
cdhe gjeneratave i€ juaja qé né Drenas t& vendosen kéto 8 shtatore 8 cilat i kemi b&ré€ dhe
po i b&jmé pa ia harxhuar asnjé cent komunés soné dhe nivelit géndor por t& gjitha po i
b&jmé duke i béré me donator dhe mig me shok dhe kéto do t& jend pjesé ¢ vlerés sé
Komunés soné. :

Adem Bucolli, uné vetém dua ta pérshende két& propozim t& kryetarit, dhe nuk po e
lavdéroj por poe ceki qé kush do tjeter g& kishe me qené mendoj se nuk do ta bente kete
veprim pérderisa jang shtatoret e Fehmi e Xhevé Lladrovei dhe &sht8 pér tu admiruar dhe
i fioj t& gjithé ta votojme dhe ta mbéshtesim kété propozim vendim.

Sabrije Kukaj, pati njé pyetje: kur do t&€ merrni njé vendim t& tillé q& t’i vendosni pilaka
né vend masakrat, se paku pllaka me emra e t& masakruarve né vendet ku ka ndodh

masakra gjate kohés se luftes sepse edhe ato ¢ kan& njé peshé t€ madhe né histori t& késaj
lufte dhe késaj liric, sepse me duket se kané mbet si né harresg, kurré nuk &sht€ diskutuar
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pér masakren e Verbocit, Qikatové , Abri né Poklek ku do g€ jang bérg, kur do & merret
njé vendim qé& t& veprohet digka spaku t& vendoset njé pllak mé t& gjithé emrat e t&
masakruarve né ato vende.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, ne kemi théng q& do t’1 rregullojmé vend
varrezat e gjithé martireve dhe té rénéve gjaté luftes, dhe ne ato vend varrime do t&
vendosim pllaka pérkujtimore, njé prej tyre ¢ kemi vendos né fshatin Shtyticg, por do t’i
vendosim edhe ne vende tjera. '

Sabrije Kukaj, ndoshta nuk me kuptuar mirg, a do t& vendoset n& vendet ku ka ndodh
masakra digka g8 tregon & né até vend ka ndodh masakra, nuk e pata pér shtatoret,

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, ne po i nderojmé dhe po krijojme mundesi qé
me pas pllakén pérkujtimore .

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi né votim rendin két€ piké t& rendit
t€ dités, prezent gjaté votimit ishin 28 anétar:

Pér votuan: 28

Kundér: 00

Abstenim: 00

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, Hapi diskutimin pér pikén e dhjeté t&
rendit t& dit€s: 10. Propozim Vendim pér lejimin e rrénimit té objektit qé ndodhet
né parcelén 767-5, né zonén kadastrale né Drenas, ish objekti pér sigurime sociale,

Sokol Bylykbashi, si¢ e dimé& kemi njé gjendje reale, pra ish objekti pér sigurime
sociale &shté i djegur, uné nuk e di pse u djeg dhe si u djeg ky objekt dhe nuk e di
organet e hetuesisé ¢ka kang bérg dhe a kané e ndonjé raport pér shkaqe t& djegies
t& kétij objekti, 8shté njé objekt q& &shté djegur dhe ka mbet keq dhe duhet me bérg
zgjidhje, dhe zgjidhja momentale & mundemi me bé &shté po besoj q¢ duhet me
votu 8shté me rrenu até objekt p&r shkak qe mundet me paragqit rrezit, por edhe
mund t& keqpérdoret.

N& t& ardhmen nése vjen ndonjé dokument si propozim vendim q& i pérmban dy
fjal: 1. Private dhe 2. Koncesion uné ka me kundérshtu dhe ka me votu kundér
¢farédo dokumenti qé& i pérmban kéto dy fjalé sa i pérket ké&saj parcele, pér shkak
se ajo parceld &shté proné komunale &shté publike dhe duhet me u shirytezu pér
qéllime publike komunale ng t& mirén e t& gjithéve, t& pérjashtuar ¢do segment &
ka t& b&j€& me privaten.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, ¢ ke ngrit njé shqetésim me vend, ky
objekt &shté djeg para vendosjes s¢ shtatoreve t&€ Fehmi e Xhevé Lladrovei qé ka
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gene nje imazh jo i miré pér t& gjithé, se ¢ka do t€ vendoset aty &shié temé tjeter,
komuna jong& né bashképunime GIZI-in Gjerman &shté& duke e béré planin

- zhvillimore t& komunés son& dhe hartat zonale, gka do gé& t& vendos kjo asamble
me votat e saj, qytetaret né debate publike, a do ta votosh pro apo kundgr &shté
¢éshtje individuale.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hodhi né votim rendin ké&t€ piké té rendit
1€ dit&s, prezent gjaté votimit ishin 25 anétar:

Pér yotuan: 18

Kundér: 00

Abstenim: 07

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e
njémbé&dhjeté t& rendit t& dit€s: 11, Té ndryshme,

Petrit Gashi, sigurisht q& ditéve t&é fundit jeni njoftuar pérmes mediave dhe
opinionit publik pér njé krizé t& zbritur né Drenas tash e sa koh&, dhe kjo tendencé
e komunés pér té shtiré né doré ¢do biznes t& réndésishém ose pér ta eliminuar t&
pérfundimisht po vazhdon t& jeté e pranishme né mesin ton¢. Me daté: 21.03.2019
né kuadér t& postimit tim né facebook kam béré njé denoncim i cili ka qené publik
pér vendosjen e njé taksé komunale njé biznesi né ményre t€ paligjshme né& vleré
prej 550 mijé euro, fillimisht para vendosjes se késaj takse 550 mijé.euro, duke e
klasifikuar si shkritore sé& pari ia vendos njé taksé prej 250 euro duke e klasifikuar
si SHPK njé taksé t& cilén né bazé té rregullores pér Taksa Tarifa dhe Gjoba ka
kaluar né k&t& Kuvend Komunal, dhe si duket as kryetari as ata q& ¢ ndihmojng
kryetarin nuk e shohin akt vendimin se ¢ka shkruajng, n€ pjesén e dyté té akt

- vendimit shkruan: ankesa nuk e ndalon ekzekutimin e kétij akt vendimi, dhe né
fund t& késhillave juridike thoté i japin mundési q& 30 dité& t& ankohet pér kété akt
vendim, dmth pjesén e paré e konteston vetém vetveten thot& nuk ka drejt me u
anku, kena me ekzekutu kété akt vendim dhe pjesén e fundit thoté késhillé juridike.
Déshmia e pagesés “KMI”- shpk ndérmarrje t€ cilén e ka mbyll tani kryetari ne
Drenas dhe u zhvendos né pjesé tjera t& Kosovés ajo &shté jo aktive.

Akt vendimi i dyte i dhen me 18.01.2019 sikur i duket pak taksa prej 250 euro
dhe e ngarkon pa kurrfaré baze ligjore me njé taksé tjetér gé €shté 550 mijé euro,
pra duke e ngarkuar prej vitit 2011 e deri ng vitin 2019, dhe ¢ka ndodh pasi personi
né fjalé i drejtohet institucioneve gjegjése vérteton shkeljet q& po i béné kryetari ky
e dérgon edhe njé akt vendim tjetér, dhe akt vendimi tjetér thotg: sikur i duket pak
550 mijé euro, thoté i shfugizohen dy aktvendimet e para dhe ia vendosim njé taksé
tjetér prej 139.750 €, dhe t& késhilla juridike né fund thoté: kundér kétij akt
vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, pala mund te ushtrojé padi né gjykata pérkatése
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né lidhje me kété akt vendim pra biznesmeni né fjalé ne vend q& Drenasi t& kishte
investor {8 rinj pér gjaté kétij mandati t& cilat i ka premtuar z.Lladrovci, e njé nder
premtimet esenciale te tij pér mandatin e dyté ka qené€ heqgja e taksés komunale pér
t& gjitha bizneset dhe ka théné késhtu nder mbledhjet e para, pra bizneset te
nderuar, asnjéhers nuk e ka propozuar hegjen e taksés komunale, dhe ketu para
bizneseve thoté garté me ndihmén e asamblistéve t&€ PDK-s€ & do t& jene shumica
ne do ta hegim até taksé, dhe me ndihmé&n e asamblistéve t&€ PDK-s& ky po
vazhdon m¢ mbajté até taksé. Tjera q¢ &shté mé e réndésishme nga drejtimet e
personit ne fjalé drejtuar “KMI” ¢ vérteton q& kryetari ka béré shkelje ligjore, dhe
¢ka ndodhé, e mbylle komplet biznesin dhe zhvendoset me nj€ vend tjetér duke i
1&né 12 punstor t& pa puné dhe duke ia shtuar edhe njé hije tjetér komunés s&
Drenasit si vend i pasigurt pér investitor dhe si vend i pasigurt pér bizneset
ckzistuese gé jané né Drenas, kjo klimé me nje formé e shantazhimit dhe e
presionit ndaj biznesit pér interesa krejtésisht personale dhe pa kaluar népér kété
kuvend komunal dhe pa u diskutuar asnjéheré mendoj qé €shté e démshme pér
Komunén e Drenasit, pér keqqeverisje dhe keq mundimi pér qytetaret me bizneset
me administratén komunale e gjera tjera nuk ndalen vetém kétu. Po ia tregoj vetém
njé rast pér z, Zahrie, két& person gé po e shihni kétu ka gené aktivistja e paré pér
té drejtat dhe lirité e njeriut, aktivistja e paré pér lirin€ dhe pavarésing e Kosovés,
ka gené ushtare u Ushtris€¢ Clirimtare ¢ Kosovés, ka gené aktivistja e paré q€ e ka
ngrit zérin pér barazi gjinore dhe pér t& drejtat e gruas né Komunén e Drenasit
atéheré kur kérkush né Drenas nuk ka pas guxim me fol, dhe ¢ka ndodhé kryetari
pér me pru rené ¢ motrés se vet ne zyrén pér barazi gjinore 1 béné presion pér mu
heq prej pune dhe 3 or mbeti pa vetédije né zyrén e saj dhe asnj& zyrtar komunal
nuk shkon me i ndihmuar, e thirrin familjen e saj dhe emergjenca vjen, pra presioni
nuk &shté rrit vetém ndaj bizneseve, ndaj neve si asamblist dhe gytetareve jashts,
por edhe ndaj atyre qé ¢do dit€ punojné né t& mirén e kétij vendi. Storia tjetér né
takim me qytetaré, takimet publike me gytetaré vjen njé zonjé dhe kérkon ndihmé
dhe thoté se mé ka vdes burri dhe i kam tre f8mijé dhe kérkoj ndihmé pér strehim,
a din ¢faré pérgjigje i jep kryetari, komuna Drenasit thoté nuk ka hap vend pér me 1
martu graté qé jané pa martu. T¢ nderuar koleg dhe kolege t& keqen mund ta
ndalim se bashku, t& kegen mund ta ndalim te gjithé si qytetalé askush, qofté€ edhe
ai pérfaqésues i popullit, qoﬁe ai kryetar komune, qofté ai ministér kr yemlmster
nuk duhet t& luaj me ndjenjén e qytetareve.

E dini shumé& miré edhe mbylljen ¢ shkollave ne Komunén e Drenasit té cilat t&
nderuar koleg dhe kolege te PDK-s8 vetém me njé& voté t& tuajén ato shkolla ishin
te hapura. Kérkoj nga Drejtori i Arsimit spaku me dha doréheqje se me u bé njé
objekt né gjendje té tillé shek XXI &shté furp pér qytetaret e Drenasit dhe pér
geverisjen ne Drenas, Ju béjé thirrje secilit &€ mblidhni guximin fuqishém kundér
geverisjes dhe ta denonconi ¢do dité kété qeverisje ne Drenas.
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Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, i ke béré dy shpifje gjaté diskutimit
ténd. Sa i pérket ¢éshtjes se taksave, gjithgka qé kam deklaru i kam bé&r€, uné i kam
heq taksat pér ndérmarrjet ¢ vogla dhe t& mesme. Ndérsa sa i pérket kompanisé
KMI, as nuk i ka ik por as nuk mundet me i ik taksave te cilat &shtg i obliguar me i
pagu sipas rregullores t& kétij kuvendi, pra kompania né fjalg, €shté njé kompani e
cila merret pérveg tjerave me shkrirjen ¢ barnave, q€ e démton ambientin e
komunés toné dhe ju e dini miliona euro ka pas tenderg, ku jané shkri n€ até
shkritore barnat, kjo kompani merret me shkrirjen e hekurit, dhe licencén e saj e ka
me 1 shkri brenda vitit 3 mijé ton hekur, dhe cilésohet si kompani si shkritore, dhe
¢do shkritore a &shté e madhe a &shté e vogél, ka me e pagu taksen té cilén e ka
vendos ky kuvend. Taksat & duhet € ia kthejmé qytetareve q& duhet me i pagu
jané taksa té cilat i ka vendos Kuvendi i Kosovés, nuk €shté taksé q&€ e kam vendos
uné, por &shté taksé qé e ka vendos niveli qendror e ka vendos Parlamenti i
Kosovés, dhe ato g& i vendos parlamenti uné nuk mundem me i heq.

Sa i pérket asaj q& thaté takim me qgytetar g€ un gjeja e pasna théné nj€ gruaje q& q&
i paska vdes burri me tre fémijé, q€ komuna nuk &shté€ institucion pér martesén e
atyre (& iu vdes burri éshté e pavérteté, dhe do ta keni pading e radhés. As nuk
&shté né moralin tim dhe nderin tim, as traditén time, as nuk i takoj njé& familje qé&
them gjera té tilla. Sa i pérket mbylljeve & shkollave, uné asnjéheré nuk i kam
mbyllé shkollat uné i kam fuzionu shkollat, dhe fuzionimin ma Iejon dhe ma ka
leju ligji, sepse shkollat kang qeng duke punuar jashtéligjshém. N& kété rast me ish
shkollén q& ka ndodhé né Abri mé respekt pér gjithe qytetaret e Abrisé, 1 lutem q&
ata t’i ndihmojné organet ¢ hetuesisé ta zbulojné krimin té€ cilén e kang béré ata
kriminel g& nuk ia doné t& mirgn vendit tong&, komunés soné dhe shkollave tona.

Petrit Gashi, asnjé nga pyetjet t& cilat i ngrita uné nuk iu dhe pérgjigjeje, as pér
hegjen e taksés komunale, as pér zonj. Zahtie!

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, sigurisht g€ nuk t&€ dhashé pérgjigje ne
shumé pyetje tuajat, zonj. Zahrie &shté kétu, zonj. Zahrie e ka b&r€ nj€ ankesé dhe
komisioni pér shqyrtimin ¢ ankesave &shté duke u marré mé até puné, reja e motrés

“time &sht& e autorizuar pérkohésisht pér kryerjen ¢ asaj detyre, as nuk e kam zgjedh
dhe as nuk do ta zgjedh, dhe me vie mire se &shté e zoja profesionaliste.

Arta Xhylani, kétu kom dal t& flas pér shumé shqetésime t& Komoranit, mirépo
nga takimi qé& kam realizuar me koordinatoret e Komoranit pérveg pikave qé jané
t& réndésishme si: asfaltimi, kanalizimi i ujérave te zeza, desha me i cek tri ¢&shtje
qé& ndoshta jané shqetésuese pér pjesén e Komoranit né bazé t€ kérkesave &
qytetareve, dhe koordinatoret € Komoranit I-1I-III-1V, ma kané realizuar si
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shqyrtim dhe realizim t& kétyre mundésive q& &sht&: rreth rrotullimi t€k ambulanca,
qé e ndérlidh rrugén e Caraleves dhe Komoranit pér shkak qé paraqet nj& rrezik
shume t& madh pér qytetaret, po ashtu edhe pér nxénésit, pastaj kérkesa tjetér &shté
tregu, tregu né Komoran &shtg njé lokacion shumé i keq p&r shkak se dalin shesin
neper rrugé t& Komoranit, nuk &shté i definuar, kérkoj t& jet€ i definuar dhe mos t&
keté jashté rregullave dhe jashté lokacionit te tregut, jo né t&ré Komoranin t& k&té
treg dhe pastaj t& kété edhe mbeturina pasi t& pérfundon tregu. Si dhe kérkesa tjeter
e qytetareve t& Komoranit éshté edhe kérkesa e nj& parku qé i takon pjesés lindore
tek lagjja ose Komorani II, thirret “Palanat™ ka pisha qé& kérkohet t& behét njé park
lokal sepse e dimé qé& ka edhe ne komuna tjera parqe lokale q¢ &sht¢ atraktive, kéié
rast mungon vetme njé infrastrukturé dhe hegje te mbeturinave dhe do 1€ jeté
shumé i frytshém edhe pér qytetaret tang dhe mund t€ keté edhe benifite t& mira
komuna joné t& jetd njé park i tillé sepse e kemi lokacionin shumé t& pérshtatshém.
Kérkesé tjetér pér drejtoring pérkatése, kompania g€ po e ndérton rrugén né lagjen
né gendér t&€ Komoranit mos t& hidhen mbeturinat e rrugés g€ po e ndériojné
rrugén, né Komoranin II t& varrezat, mirépo tek pjesa e lagjes Mulaku q& &shté
pjesé adekuate pér até gé t& hidhen mbeturinat e pér rregullimin e rrugéve.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, Komorani &sht& duke béré zhvillim t&
paparé kéto dy vit t& geverisjes time, mé rrugé, mé drita, me kamera tani, me
shkolla, me stadium, me pishina pér gjithcka q& &shté e miré pér qytetaret. Sa i
pérket rreth rrotullimit ka ma shumé se njé vit e gjysme g€ jemi duke béré
pérpjekje me nda njé buxhet ose me zgjidhe mé buxhet t& nivelit gendror sepse
rruga deri aty &shté e nivelit gendror. Megjithaté e kemi n& projekt por kur nuk e di
sepse nuk kemi buxhet {& parapamé. Sa i pérket tregut dhe mbeturinave nuk e kemi
- problemin vetém me tregun ¢ Komoranit, ne jemi t& gatshém me gjet nj€ vend pér
reg, por duhet me shiku se ku kemi prona g€ mundemi ne me e dedikuar pér treg
Ndérsa sa i pérket parkut, jam né gara duke fitu gara pér shkak t& pérformances gé
mbérrijmé mé fitu ehe ndonje grand tjetér besoj nése nuk ka me pas ndonjé kérkesé
ma t& lende:nshme kemi me i pru aty.

Sokol Bylykbashi, i kam dy kérkesa q& né t& vérteté jané edhe vérejtje pér

Drejtoring e Inspektoratit dhe Drejtoriné e Shérbimeve Publike dhe Emergjencé, sa -

i pérket Drejtorisé s& Inspektoriatit mendoj & duhet me gené shumé ma aktive pér
shkak se tani &sht& koha po flas pér sektorin e ndértimtarisé sepse tani 8shté koha
ku punohet mé shumé ne sektorin e ndértimtarisé dhe dihet q& 8shté¢ shumé e
réndésishme qé inspektorati me u siguruar gé ato kompani q& e ushtrojné kété
kompani jané duke iu pérmbajt udh&zimeve pra akteve ligjore, ¢ kam fjalén pér
arsye & uné po i shoh ndértimet e larta g8 po béhen nuk jan& duke e siguruar
vendin e punés ato punishte nuk jang t& sigurt, &shté digka q& vérehet nga larg.
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Késhtu gé& &shté miré me gene ma aktive kjo drejtori né kété fushé por &shté né
fusha tjera. Sa i pérket Drejtorisé t& Shérbimeve publike, po shihet q& ka shumég
gropa né gendér dhe e shikova & disa ishin mbyll ndérsa disa jo, €shté mir€ q&
heréve tjera si t& kalon dimri apo si t&€ pérmirésohet koha me e rregullu kétg
problem.

Kryetari i Komun#s z. Ramiz Lladrovci, sa i pérket inspektoratit, inspektorati e
ka pér detyré te veten me i ndjek ndértimet pa leje, ndérsa ndértimet kolektive e ka
pér obligim me i pércjell a po kryhen sipas paramasave dhe planit q& ¢ ka dorezu
dhe ¢ ka marré lejen, ndérsa sa i pérket punétoreve a i kané helmetat mbrojtése
éshté pérgjithési ¢ nivelit gendror, ne raportojmé kur i shohim né ministri por €shig
e nivelit gendror dhe nuk &shté pjesé e jona. Nd&rsa sa i pérket drejtoris€ s&
shérbimeve publike ne e kemi njé kompani g€ merret me shé&rbimet verore ose me
eliminimin e gropave né rrugg lokale.

Haka Tahiraj, parashtroj njé pyetje pér Drejtoring e Urbanizmit: nuk e di aika
ardh njé kérkesé nga fshati Terdeve pér njé kanalizim? Eshté fjala pér njé
kanalizim q& &shté shumé keq, kanalizimi ka ardh deri te shkolla dhe gjendja e saj
gshté shume e keqe. Ju kisha lut qé kur ta merrni kérkesén ta béni njé zgjidhje.

Idriz Hyseni Drejtor i Urbanizmit, e di at& problem, gjatg kétij viti ¢ kemi pjesén
tjetér t& kanalizimit dhe do ta kthejmé né& pjesé tjetér kanalizimin dhe besoj se do ta
rregullojmé.

Beqir Kiqina, pati njé shqetésim lidhur me drejtorité pérkatése pér arsye se shumé
kérkesa ving nga pérfagésues 1€ lagjeve pérfagésues t€ fshatrave, por edhe nga
qytetaré t& Komunés s& Drenasit edhe ato nuk marrin pérgjigje definitive, po, jo
apo ndoshta por né ményra t& ndryshme ndérsa punét po mbesin pa i kry, jang disa
puné né Komunén e Drenasit pérkatésisht jané disa rrugica qé realisht jan€ ndoshta
duken t& vogla por ato e kané njé peshé t&€ madhe, dhe nése ato pérfundojné edhe
jeta e qytetareve pérmirésohet pér arsye se rruga éshté vendi kryesor ku ata kalojné
¢do ditg, do té ndalem t& drejtoria pér shérbime publike , né seancén e kaluar po
thuajse nj& muaj kem pas kérkesé pér me vendos njé pasqyre reflektuese tek rampa
Baic&s quhet ajo nuk &shté vendos, e kemi rastin e kolegut toné Perparim Shala q&
e ka béré njé kérkese dhe nuk jané realizuar kérkesat, e kemi rastin e Edolina
Plakiqit pér njé rrugé té caktuar pér disa metra q& ka mbet pa u shtru né fshatin
Nekoc. Ndérsa té fshati Baicé éshté rruga “Sabit Leku” q& lidhé rrugen ose lagjen
“Faton Xhylani” e cila éshté né njé gjendje t& mjerueshme, gjysma e fshatit Baicé
detyrohet me shku né Drenas pastaj mé shku n€ Skenderaj, k&shtu q¢ ajo rrugé nuk
funksionon &shté 300 ose 400 metra, kérkojmé& mé shtru t& paktén me zhavorr pér
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me u pérmiresu ajo rrugé. Pastaj &shté rrugé “Elmi Lestrani” njé& pjesé e saj &shté e
pa asfaltuar & lidhet me lagjen Kiqina, pastaj kemi rrugén tjeter “Ganimete
Xhylani” t& cilén kemi théné vetém me shtru xhavor, kérkesén ¢ ka sjellé né
Drejtoring pér Shérbime Publike, pérfagésuesi i fshatit, ndérsa sot ato kérkesa nuk
po realizohen. Prandaj ju lutem q& Drejtoring pér Shérbime Publike dhe drejtorité
tjera t& paktén t& kthejn& pérgjigje definitive po ose jo per arsye se qytetaret po
mbesin t& shqetésuar.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, sa i pérket pasqyrés reflektuese €shté
miratu dhe do t& béhet ajo, por jemi n& muajin maj dhe ende nuk kemi fillu me
procedura pér shkak se u shty votimi i buxhetit né parlament, dhe pa u miratu
buxheti na nuk kemi pas té drejté as me zhvillu procedura t€ prokurimit. T€ rruga
né Baicé té atyre lagjeve do t& b&jmé pérpjekje pér mé shtru rrugén por jemi duke
shtruar rrugén pér Skenderaj.

Beqir Kiqina, pér kéto rrugé q& béra kérkesé besoj g& nuk &shté buxheti ku me
dit€ sa i madh.

Elmi Shala, parashtroj njé pyetje Ne fshatin Gjergjicé pse nuk &sht& funksional
ujésjellési pér shkak se gypat jané por ujésjellési nuk funksionon gjithashtu dhe
njé pasqyre reflektuese.

Idriz Hysenaj Drejtori i Urbanizmit, shqetésimin e juaj e kam pércjell edhe ne
Ministri t& Ambientit, por nuk &sht& vetém pr OJektl 1 Gjerg]lces por pér momentin
nuk kemi marré ende pérgjigje.

Petrit Sinani, parashtroj njé pyetje né lidhje me organizimin dy turniréve qé do t&
ving né muajin maj 8shté turniri tradicional dhe e dimé q& &shté turnir tradicional
dhe mblidhen nj& numér i madh i ekipeve po ashtu edhe t€ shikuesve. Pyetja imé
konkrete pér Drejtoring pér Kulturé Rini dhe Sport a &shté paraparé qé kéto dy -
turniré t& organizohet nén patronatin e Kryetarit t&€ Komunés siq ka ndodhé edhe
mé herét ose né patronatin pér Drejtoring e Kulturés Rinisé dhe Sportit apo nuk
kjo drejtori nuk ka parashiku njé gje té tillé. Po ashtu kam edhe njé shqetésim sa i
pérket Drejtorisé sé& inspeksionit ju ¢ kéni paré qé tani kemi dy kompani t€ auto-
taxi né Komunén e Drenasit, kompani té cilat nuk e di a jané t€ pajisura mé
licencé nuk dua as t& dyshoj, mirépo mé intereson kjo drejtori a ka kry edhe
kérkesa tjera nése kané béré qytetaret kérkesé pér leje?
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Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, mu mbajt do t& mbahet turniri por né
patronat timin apo Drejtorisé s& Kulturés nuk e di. Kérkesa pér leje shikoni né fage
t& Komunds ¢do gjé &shté transparente me leje me t& gjitha. Dhe nuk ka kérkesé q&
nuk i japim pérgjigje

Sabrije Kukaj, ndoshta jeni t¢ informuar g€ jan& ndaré pér 500 familje nga
Ministrité mjete pér rregullimin e kulmeve , t& banjave apo digka emergjent, a
gshté pjesé e tétheqjes se mjeteve komuna joné, e di q& &shté nda njé buxhet pér
500 familje q& kan& mé pérfitu kulm, banjé, apo renovime. A ka mundési s&€ paku
né pjesén e ku ka mbet lumi pa u rregullu kanalizimi me u kry né at& pjesé t€ lumit,
dhe me u pastru ajo pjesé pér arsye se Eshté pjesa ma e ndotur ajo pjesé e lumit.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, drejtoria e inspeksionitkameu -
interesu sa 1 pérket ndotjes se lumit, besoj s& shumé shpejt kemi me 1 fut gypat pér
- skaj t& lumit dhe kemi me i largu yjérat ¢ zeza.

Mbledhja pérfundoj rreth orés 11:50 min

Procesmbajtése:
Zahrie Podrimqgaku-Su

LiridonaFejza Ajaz!/{ o
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Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

Rekomandimet e dhéna nga Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e mbajtur me daté
18.04.2019, si vijon:

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj pasi hapi mbledhjen e K.P.F-ca i cili njoftoi me rendin e
dités ku dhe ceku se kemi dy propozime shtesé¢ si dhe njofioi anétaret se né mbledhjen e radhés t&
Kuvendit Komunal do ta b&jn& betimin dy asamblist e rinj.

Propozim vendim pér vendosjen ¢ shtatoreve t& heronjve Shaban, Haméz e Adem
Jashari, Rasim Kiqina, Iliaz Kodra e Bedri Shala né sheshin “Fehmi Lladrovei” i
plotésuar, dhe propozim vendim pér lejimin e rrénimit té objektit qé ndodhet né parcelen
767-5, né zonen kadastrale Drenas, ish objekti pér sigurime sociale, i plotésuar pér arsye té
plotésimit t& preambulés.

Té& gjithé anétaret ¢ K.P.F-ca u pajtuan ku votuan gjaté votimit prezent ishin 5 anétar,
Pér votuan: 05

Abstenim: 00

Kundér: 00

1.Procesverbali i mbledhjes sé datés: 19/03/2019.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, hodhi n€ votim kété& piké t&€ rendit t€ dit€s me
ndryshime, gjaté votimit prezent ishin 05 anétar:

Pér votuan: 05

Abstenim: 00

Kundér: 00

2. Raporti Financiar i Zhvillimit t€ buxhetit Janar- Mars, 2019
T& gjithe anétaret ¢ K.P.F-ca u pajtuan q€ ky Raport t& kalon né& kuvend.

3.Propozim vendim pér lejimin- e largimit/demolimit t& disa ndarjeve, sporteleve dhe
kryerjen e disa punimeve brenda hapésirés s¢ QKMF-sé “Dr.Hafir Shala” né Drenas.
Kryesuesi i Kuvendit z, Labinot Halilaj, hodhi n& votim kété piké t& rendit t& dités, gjaté votimit
prezent ishin 06 anétar:

Pér votuan: 06

Abstenim: 00

Kundeér: 00




4, Propozim vendim pér t& hyré né bashképunim ndér komunal me:

a) Komunén e YVushtrrisé, b) Komunén e Skenderajt, ¢) Komunén e Obiliqit.

Pastaj Nga pika 4 deri t& pika 11 t& gjith¢ anétaret e K.P.F rekomanduan qé t& kalojné n& kuvend
kéto propozim vendime.

11. Propozim vendim pér formimin e komisionit vlerésues, pér zbatimin e procedurave té
dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme t& komunés,

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, hodhi né& votim két& piké t& rendit t& dit&s, gjaté votimit
prezent ishin 07 anétar:

Pérvotuan: 07

Abstenim: 00

Kundér: 00

12. Propozim vendim pér formimin e komisionit t& ankesave i cili do té shqyrtoj ankesat e
paléve né procedurén e dhénies né shfrytézim afatshkurtér dhe afat gjaté t& pronés se
paluajtshme té komunés,

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, hodhi né votim ké&té piké t& rendit t¢ dités, gjaté votimit
prezent ishin 07 anétar: |

Pérvotuan: 07

Abstenim: 00

Kundeér: 00

13. T& ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj njofioi K.P.F.-ca se a pajtohen me kéto dy pika t& kalojng
n& kuvend

1.Propozim vendim pér vendosjen e shtatoreve t€ heronjve Shaban, Haméz e Adem Jashari,
Rasim Kiqina, Iliaz Kodra e Bedri Shala né sheshin “Fehmi Lladrovci” i plotésuar

Ktyesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, hodhi né& votim két& piké t& rendit t& dités, gjaté votimit
prezent ishin 07 anétar:

Pér votuan: 03

Abstenim: 04

Kundér: 00 kaloi edhe kjo piké e rendit t& dité€s né kuvend.

Propozim vendim pér lejimin e rrénimit t& objektit q& ndodhet né parcelen 767-, n& zonen
kadastrale Drenas, ish objekti pér sigurime sociale, i plotésuar pér arsye t& plotésimit té
preambulés

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, hodhi n# votim kété piké t& rendit t& dités, gjaté votimit
prezent ishin 07 anétar:

Pérvotuan: 04

Abstenim: 03

Kundér: 00 kaloi edhe kjo piké e rendit t& dités né kuvend

Dhe njoftoi anétaret n& mbledhjen e radhés n& Kuvey asamblist,




Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

} NRDGO - 278G dt22. 247 2019

Mbledhja e rregullt
Kuvendi Komunal

24.04.2019
PROCESVERBALI

I mbledhijes se rregullt t& Kuvendit Komunal t& Drenasit t& Mbajtur mé daté: 24.,04,2019

Mbledhjen e kryesoi: LABINOT HALILAJ — Kryesues

Kryesuesi deklaroi t& hapura punimet e mbledhjes t& rregullt t& Kuvendit Komunal ku t& pranishém
ishin 30 anétar

Kuvendi filloi punimet mé kété :
Rend dite:

1. Betimii asamblistéve t& rinj n& Kuvendin Komunal né Drenas, Florentina Kukaj e cila
zévendésohet me Shqipe Zogu nga Partia Demokratike e Kosovés dhe Gentrit Gerguri
zévendésohet me Xhavit Drenorin nga subjekti politik, Vizioni pér Drenasin.

2. Procesverbali i mbledhjes sé& rregullt t& mbajtur mé dt. 27.03.2019

3. Raporti Financiar i Zhvillimit 1€ buxhetit Janar- Mars, 2019

4. Propozim vendim pér lejimin e largimit/demolimit t& disa ndarjeve, sporteleve dhe kryerjen e
disa punimeve brenda hapésirés s¢ QKMF-sé “Dr.Hafir Shala” né Drenas.

5. Propozim vendim pér t& hyré né bashk&punim ndér komunal me:

a) Komunén e Vushtrrisé, b) Komunén e Skenderajt, c) Komunén e Obiligit. Propozim vendim pér

t& hyré né bashk&punim ndér komunal me Komunén e Vushtrrisé.

Propozim vendim pér t& hyré n& bashképunim ndér komunal me Koemunén e Obiligit,
Propozim vendim pér t& hyré né bashképunim ndér komunal me Komunén e Lipjanit.
Propozim vendim pér t& hyré né bashképunim ndér komunal me Komunén e Fushé Kosovés.
Propozim vendim pér t& hyré né bashképunim ndér komunal me Komunén e Malishevés.
. Propozim vendim pér t& hyré n& bashképunim ndér komunal me Komunén e Kiinés
Propozim vendim pér formimin e komisionit vierésues, pér zbatimin e procedurave té dhénies
né shfrytézim té pronés sé paluajtshme t& komunés.
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12. Propozim vendim pér formimin e komisionit t& ankesave i cili do t& shqyrtoj ankesat e paléve né
procedurén e dhénies né shfrytézim afatshkurtér dhe afat gjaté té pronés se paluajtshme té
korunés .

13. Propozim Vendim pér vendosjen e shtatoreve t& heronjve Shaban, Haméz e Adem Jashari, Rasim
Kigina, llaz Kodra e Bedri Shala né sheshin “ Fehmi Lladrovci” i plotésuar.

14. Propozim Vendim pér leJimin e rrénimit t& objektit g& ndodhet né parcelén 767-5, né zonén
kadastrale né Drenas, ish objekti pér sigurime sociale, i plotésuar

15. Té ndryshme

Prezent gjaté mbledhjes sé rregullt t& datés 25/04/2019 ishin: Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci,
Pérfagésues té KFOR-it, dhe pérfagésues té OSCE-sé, pérfaqésues KDI-s€ Drejtor té Drejtorive
pérkatese, media (Star Tv),

Kryesuesi | Kuvendit z.Labinot Halilaj, pasi pérshéndeti té gjith&, hapi diskutimin pér rendin e
dités dhe kérkoj nga anétaret e kuvendit se a pajtohen me kété rend dite, apo ka ndonjé
propozim?

Beqir Kigina, uné jam né pajtim me rendit e dités por pasi g€ sot po kompletohet Kuvendit
Komunal edhe me dy asamblist tjeré, a kish gené e mundur gé sot me shti edhe si piké té rendit
té dités pér shqyrtimin e ankesave pér emérimin e rrugéve té komunés soné?

Burim Bujupi, megenése tani éshté Gentriti dhe e béné betimin mé miré kishe me gené sot me
fut si piké e rendit t& dités se mos t& vonohemi se ashtu késhtu kemi vonesa, ta votojmé
komisionin dhe nése kemi dicka e lemé pér seancén e radhés.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, sigurisht qé& me ligi mundemi me fut edhe njé piké té
rendit t& dités a jeni té pajtimit té gjithé gé me u fut kjo piké e rendit té dités pér emé&rimin e
rrugéve dhe formimi i komisionit, e futim tek pika e 16 me votimin e juaj.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, me kérkesén e z. Kigina hodhi né votim rendin e dités,
prezent gjaté votimit ishin 24 anétar:

Pér votuan 24 anétar

Kundér votuan 00 anétar

Abstenim votuan 00 anétar

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, pika e paré e rendit té dités &shté Betimi i asamblistéve
té rinj né Kuvendin Komunal né Drenas, Florentina Kukaj e cila zévendésohet me Shqipe Zogu
nga Partia Demokratike e Kosovés dhe Gentrit Gerguri zévendésohet me Xhavit Drenorin nga
subjekti politikg, Vizioni pér Brenasin.

Florentina Kukaj dhe Gentrit Gerguri dhané betimin né kété Seancé.
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Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e dyié té rendit té dités:
2. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t& mbajtur mé dt. 27.03.2019.

Kryesuesi Labinot Halilaj, pasi q& nuk pati diskutim vérejtje apo sugjerime hodhi né votim kété
piké & rendit té dités, prezent gjaté votimit ishin 27 anétar:

Pér votuan 27 anétar

Kundér votuan 0 anétar

Abstenim votuan 0 anétar,

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e treté té rendit té dités:
3.Raporti Financiar i Zhvillimit t& buxhetit Janar- Mars, 2019

Vehhbi Berisha, Raporti Financiar i Zhvillimit t& Buxhetit janar-mars 2019 éshté& mé i€ vértet njé
raport i periudhés sé hershme financiare & tregon shumé pak lidhur me zhvillimin e buxhetit
mirépo né aspektin tjetér jep edhe disa informata detale sidomos kur kemi t& b&jmé me té
hyrat e buxhetit, uné dua t& ndalem tek tabela nr. 2, ku pér tre muajt e paré t& kétij viti janar,
shkurt, mars jané t& prezantuara tabelat me shifra e buxhetit t& Komuné s& Drenasit pér kéta
tre muaj, dhe raporti tregon se kemi njé bilanc negativ -13.57% , krahasuar me periudhén e
njéjté té vitit paraprak, nuk kemi arrit me i inkasu 20% té mjeteve mé pak né buxhetin e
Komunés s& Drenasit. N& raportet e kaluara né fagen e fundit té pérfundimi jepet edhe njé
koment tek vlerésimi dhe komentimi i kétij raporti se pse kemi kéto shifra, kétu fare nuk
pérmendet ose nuk éshté dhéné njé pasqyré ose njé raportim se pse kemi t& hyra mé pak né
kéta tre muaj, a do té thotd kjo gé bizneset tona po shuhen, a do té thoté kjo qé njerézit qé
paguaj né pér komunén e Drenasit kané zgjedh diku tjetér té paguajné, a do té thoté qé kemi té
hyra té pakta si pasoj e keqaeverisjes, se ne e dimé gé& njé komuné e cila &shté e varur nga
grandet geveritare e ka shumé problem zhvillimin e projekteve t& ndryshme kapitale, njé
komuné e cila varet vetém nga buxheti i grandeve q& ndahen né nivel geverie,

Kam njé pyetje: kur jané ndaré drejtorit kam menduar qé& drejtorit do té ndahen edhe né staf
ndérsa né bazé té kétij raporti duke u bazuar t& paga dhe méditje e pash gé rrogat jané ndaré
vetém pér drejtor, a do té thoté qé stafi mbetet pérséri né ato drejtori qé ka gené apo pér cfaré
arsye nuk jané paraparé mjete?

Drejtori i Financave Shyqiri Bublaku, sa | pérket raportit té hyrave pér tre mujorin e paré 2019,
ne kemi gené shumé transparent dhe kemi paragit gjendjen reale t& hyrave, mirépo jané
shumé elemente t& cilat kané ndikuar n& mos pérmbushjen e ploté t& hyrave vetanake pér tre
muajt e kétij viti. Pér periudhé&n janar-mars kemi mosrealizim té planifikimit mirépo ky éshté si
rezuitat i faturave té tatimit né proné té cilat nuk kané arritur me u shpérndaré komplet né
komunén tong. Ky 8shté njé prej elementeve kyge gé ka ndikuar né mos realizimin e ploté té
buxhetit sa i pérket té hyrave .

Sa i pérket buxhetit t& drejtorive ju e dini q& buxheti &shté ndaré tek né muajin mars pér shkak
té vonesave té aprovimit t& buxhetit né nivelin gendror, dhe deri me 10 mars nuk &shté ndaré
buxheti pér drejtori dhe né até muaj nuk kané mundur me hy dhe tek muajin prill kané fililu me
u nda buxheti p&r paga pér staf dhe menaxhim.
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Petri Gashi, kam njé pyetje: ne shpeshherg kemi ngrit ¢éshtjen pér ikjen e bizneseve nga
Drenasi dhe &shté miré me dit gytetari i Drenasit se a éshté ky sl rezultat i mbylljes sé& bizneseve
ose ikjeri apo heshtjen bizneseve pér arsye se mbi 4 mijé biznese sa kané gené té regjistruara
t& fundit kujtoj se kané dal 900, dhe kjo n& ményré t& heshtur po tregon gé nuk jané duke
funksionuar bizneset né Drenas dhe jané duke ikur bizneset né Drenas. Sa i pérket asaj faturate
tatimi né pron& me la dergu njerézve shpresoj qé me ia dergu edhe kryetarit Lladrovci sepse dje
sipas mediave thuhej Gé i kishe mbi 2 mijé euro tatim né proné dhe né seancén e radhés ta
dimé qé i ka kry obligimet sipas ligjit, dhe mos t& kété t& paktén ai obligime ndaj komunés,

Drejtoreshé pér Zhvillim Ekonomik dhe Biznese Egzona Jetullahu, Drejtoria e Zhvillimit
Ekonomik varésisht viteve paraprake qé asnjéheré nuk ka pas regjistrim t& bizneseve aktuale né
Komunén e Drenasit pér heré té paré ka béré regjistrimin e bizneseve qé jané aktive né
Komundn e Drenasit dhe prej janarit t& kétij viti 2019 jané 124 biznese té reja té cilat jané té
paragitura, kété mund ta shihni edhe ne metabazén e Komunés se Drenasit. Shqetésimi tjetér
ashté gé po thoni g& po ka ikje t& bizneseve, rreguiloren jeni ju ata té cilét e keni votuar dhe
bizneseve iu shkon taksa né bazé té asaj rregulloreje té cilén ju e kent votuar. Nuk &shté e
vBrtetd gé ka humbje apo ikje té bizneseve. Ndoshta munden me gené dy prej tyre té cilat kohé
mé part e kané béré regjistrimin e bizneseve pér ¢éshtje té riatdhesimit e kané hap ndonjé
biznes dhe pér t'i marré mjetet ata gé kané gené té riatdhesuar. Ne jemi duke béré pérpjekje té
mundshme aé me sjellé sa ma shumé investitor né Komunén e Drenasit,

Vehbi Berisha, sa biznese té reja kemi?

Drejtoreshé pér zhvillim ekonomik dhe biznese Egzona Jetullahu, prej janarit te kétij viti | kemi
124 biznese té reja dmth gé nuk kané ndikuar aspak negativisht.

Petrit Gashi, biznesit né fjalé té cilés i referoheni me njé takse 550 mijé euro duke e ngarkuar
mbi 70 mijé euro né vit nuk e ka votuar asnjé prej asamblistéve qé jané kétu dhe nuk i referohet
atij, biznesi né fjalé e ka mbyl! biznesin dhe ka shkuar né Qagllavicg, i cili ka hap biznes t& ri atje.

Drejtoreshé pér Zhvillim Ekonomik dhe Biznese Egzona Jetullahu, arsyeja né fjalé ndaj biznesit
ndaj njé X biznesi t& caktuar, ai biznes ka ekzistuar si shkritore dhe asnjéherg nuk éshté
definuar, i kemi té gjitha shkresat n& bazé té Ministrisé t& Tregtisé né bazé t& MAPL-sé dhe
Financave gé do té thoté ajo duhet té definohet né bazé té rregullores qé e kané votuar
asambleistet e Kuvendit Komunal dhe biznesi né fjalé e ka shuar veprimtaring ish shpk pér
shkrirjen e mbeturinave metalike qé asnjéheré nuk e ka e ka béré ripértrirjen e certifikatés sé tij
gé u dashté né arbk pastaj me ardh kétu pér arsye qé e ka pas taksen 70 mijé euro pér ¢do vit,
dhe nuk &shté e vérteté gé ka shkuar gjobé apo vendimi 550 mijé euro pér arsye se dy vite
paraprake, s'di sa heré z,Lleshin, e kom pas né zyrén time dhe mundesh me diskutuar dhe ti dhe
kush do tjetér e kemi diskutuar kété céshtje jané déshmi prej inspeksionit, jané déshmi prej
Ministrive t& ndryshme, prej AKPM-sé, prej ARBK-sé dhe té gjitha déshmité qé e definojné si
shkritore dhe atéherd mua mé ka mbet vetém né bazé té rregullores t& K.K mé fa dhéné
ngarkesén, 3 mijé ton i ka ¢do vit qé béné shkririe, dhe né té gjitha dokumentet uné e kam
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dosjen komplet nése je | interesuar qé mundesh mé paragit pala ka drejtén e ankesés sé saj
&shté komisioni gé e béné shqyrtimin e asaj ankese dhe né bazé té déshmive té sjellura kané
mbet dy vitet paraprake gé ministrité né fjalé e kané definuar si shkritore biznesin né fjalé dhe
biznesi né fjalé &shté duke operuar né Komunén e Drenasit dhe prapé e ka béré regjistrimin
por jo si KM! shpk,

Burim Bujupi, sa i pérket raportit tre mujor ende nuk éshté pérfundimtar sepse ka gené mé
miré ne gjashté mujorin e paré me marré raportin, por keté shgetésim e kam ngrit edhe né
K.P.F-ca se duke e krahasuar me vitin paraprak me tanine kemi njé ngecje prej 13.57% &shté
njé humbje pér ne, uné mendoj se krejt kjo gshté pér shkak té pamundésive té bizneseve me
operu né komunén toné pér shkak se nuk e kemi njé geverisje si duhet, psh ne e kemi votuar
rregulloren pér Taksa Tarifa dhe Gjoba dhe kishte gené miré me ardh edhe njé heré ajo
propozim rregullore dhe me i béré disa ndryshime, Sa i pérket drejtorisé pér biznese ne e kemi
njé statistike ¢é kané béré regjistrimin e bizneseve momentalisht jané 980 biznese por pse nuk
po na jep njé arsyetim ku jané& mbet 4 mijé biznese q& kané gend té regjistruar, pse kané ik ato?

Sabrije Kukaj, pér hir t& transparencés dhe qé po flitet pér 4 mijé biznese gé ekzistojné né
Komunén e Drenasit, po iu njoftoj gé uné kam punuar né institucion bankar dhe kur e kam
marr prej komunés sa biznese jané né Drenas ka gend njé shifér késhtu afér diku, por realisht
nuk jané kéto biznese dhe nuk kané gené kurrd, faktikisht ose jané hap si biznese jané mbyil
brenda 3-4 muajve dhe nuk e kané béré cregjistrimin e biznesit, ka pas né komung, ka pas firma
qé ka pas dy firma té regjistruara njérén vetém né letér jo efektive dhe tjetrén funksionale dhe
asnjéheré kurré nuk kané gené 4 mijé biznese efektive né Komunén e Drenasi, kéto kané gené
hiznese té regjistruara dhe nuk kané vazhduar, nuk ka ik bizneset,

Drejtoreshé pér Zhvillim Ekonomik dhe Biznese Egzona Jetullahu, prej vitit 2000 e tutje
ekzistojné biznese t& shumta té cilat ishin t& regjistruara né Komunén toné, arsyeja éshté qé
biznese t& shumta deri né vitin 2019 né bazé té listés té ATK-sé gé uné i kam kérkuar jané 2024
biznese arsye éshté qé bizneset e ndryshme e kané béré hapjen e tyre dhe nuk kané vazhduar
veprimtaring ndoshta pér njé viet, dhe nuki kané sjellé deklarimet me O prej ATK-sé pér me
mbyll biznesin, ¢do here qé kam kérkuar uné té dhéna nga ATK ¢do here ma kané dhéné njé
shifér shumé té madhe té bizneseve, arsyeja pse na ka shti neve me bén regjistrimin kemi dal
ne teren dhe kemi béré regjistrimin e tyre, Do t& béjé pérpjekjen maksimale gé Drenasi té jeté
gelés i zhvillimit ekonomik.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, asnjé biznes né komunén toné nuk &shté larguar nga
Drenasi pér shkak té taksés qé éshté vendos né Kuvendin Komunal. Komisioni &shté duke
punuar né kété drejtim éshté né dorén e juaj me | caktu taksat.

Petrit Sinani, ne se bashku me kolegun Burimin dhe Hamitin jemi n& komisionin pér hartimin e
rregulloren pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba, kemi pas njé takim dhe u ngrit i njgjti
shgetésim gé né komunén toné né bazé 1é ARBK-sé jané 4 mijé biznese ndérsa né bazé t& ATK-
s jané 2 mijé e dicka né bazé té regjistrimit fizik ka dalé qé jané afér 980 biznese, nuk po jam
bash i sakté né shifra. Normalisht gé ka shumé indikator qé ndikojné né shuarjen e bizneseve
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pér ata qé jan& me ekonomi, jané tjeré indikator, pér mendimin tim taksa nuk éshté njeri prej
indikatoréve t& cilét i detyron bizneset me u largu, mirépo uné nuk pajtona me drejtoreshén kur
e pérmend rregulloren pér taksen pér taksa tarifa dhe gjoba kjo nuk ka té b&jé me shuarjen e
bizneseve. Rregullorja ia cakton taksen bizneseve pér me opery, ne i kemi ngarkuar me taksa
ato biznese té cilat kané mundési me pagu ndérsa | kemi heq apo i kemi largu me njé taksé
minimale ato biznese gé nuk kané mundé&si me i pagu, ndérsa ekziston edhe njé faktor psh. disa
hiznese qé jané té regjistruara si NTP ndérsa garkullimin vjetor e kané afér 2-3 milion euro dhe
duhet me pas parasysh gé ai biznes nuk mundet me kalu me O taksé.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, grupi té cilén e kemi marré me momerandum me
ministring e mirdgenies sociale jané duke e kry punén e vet dhe duke i regjistruar ¢do biznes
dhe me GPS e regjistrojné ¢do biznes ku e ka biznesin, ne po i regjistrojmé bizneset pér here 1é
pare pas 20 viteve,

Kryesuesi | Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e katért té rendit té dités:
4, Propozim vendim pér lejimin e largimit/demolimit té disa ndarjeve, sporteleve dhe
kryerjen e disa punimeve brenda hapésirés s& QKMF-sé “Dr,Hafir Shala” né Drenas.

Drejtori | Shéndetésisé Arsim Haxhiu, e kemi kété propozim vendim pér ndarjen largimin apo
demolimin e disa sporteleve pér implementimin e mjekésisé familjare gé jané né fazén fillestare
té gjashté mujorit t& paré, jané gjithsej dy ordinanca gé té krijojné kushte té parapara sipas kétij
udhézimi administrativ jang ndarje plastike me gelg, ky implementim ka qené me herét diku né
vitin 2010 dhe tani me hapjen e sportelit t& ri dhe rianzhimit té pacienteve poshté ka lind
nevoja & kéto kushte t& nevojshme pér implementim té mjekésisé familjare, dhe dy pika jané
né& hyrje t& emergjencés ku njéra duhet té jeté njé sportel paragitesh dhe tjetra njé muri pér
ndarje. Q&llimi i k&tij propozim vendimi &shté kéto jané puné té lehta té cilat nuk kérkojné
shtim t& buxhetit por do té kryhet nga kategoria mallra dhe shérbime gé jané té gendrés sé
mjekésisé familjare, jané korniza t& xhamit té vendosura e cila éshté e nevojshme té higen ato
né ményré qé té rritet kualiteti | shérbimeve, né ményré gé té zvogélohet koha e pritjes dhe té
pérmirésohet evidentimi i statistikave me sistemin e digjitalizimit q& tani e kemi né funksion.
Kérkoj ta votoni kété propozim vendim,

Soko! Bylykbashi, sai pérket propozim vendimit pér lejimin e fargimit/demolimit té disa
ndarjeve, sporteleve dhe kryerjen e disa punimeve brenda hapésirés sé QKMF-sé, nuk éshté
formuluar me terme té sakta, do t& ishte miré me qené fjala konstruksion {(ndértim i
brendshém) dhe kjo demolim i bien shkatérrim dhe nuk shkon fare, do té ishte miré me
formulu si duhet.

Sa | pérket kétij propozim vendimi &shté se uné mendoj gé Kuvendi Komunal nuk merret me
kéto rikonstruksione, nése njé objekt i komunés gé menaxhohet nga komuna déshiron té béjé
ndryshim nuk éshté puné e Kuvendit Komunal nuk merret me rikonstruksione té objekteve gé i
menaxhon vet, nese kérkohet leje pér mé bé ndonjé ndryshim &shté miré me dhané leje
drejtoria e urbanizmit, pra ajo jep leje pér ndértim dhe ajo mund me dhéné leje p&r me ndryshu
dicka. Sa i pérket kérkesés sé késhillit drejtues t& QKMF-sé duhet me i pérkrah se ata mé sé mir




e diné se si iu pérshtatet hapésira e brendshme dhe konstruktive té hapésirés sé brendshme
pér me punu né ményré me efektive.

Vehbi Berisha, sa i pérket kétij propozim vendimi uné i kam disa pagartési prandaj dua t'i
shpreh ato pagartési, me sa dij uné nuk ka shumé dité qé keni béré njé pérurim gé jané krijuar
disa sportele té reja né QKMF né katin e paré, me sa di uné kuvendi nuk ka marré asnjé vendim
pér ato, sa i parket demolimit nuk &shté pung e doktorit me u merr me demolime, ndoshta
ashté ide e tyre apo rekomandim, na si institucion na takon me punu sipas procedurave
standarde gé kur éshté puna e inxhinierit me fut ne kété komision njé inxhinier qé kupton kéto
gjera. Pyes pér ato sportele tjera qé i keni ndértuar kush ka marr vendim e pse pér ato po bejka
me i ndertu pér kéto nuk po bejka me i demolu?

Sabrije Kukaj, edhe mua mé duket pak e paarsyeshme me ardh kjo né kuvend pér arsye se nei
kemi dhéné 100 mijé euro pér rinovim dhe rinovimi éshté dashté me | paraparé edhe largimin e
sporteleve edhe ndértimin e tjerave dhe té gjitha, mua nuk mé duket e arsyeshme kjo me ardh
né kuvend me marr vendim me i heq disa plastika e me i vendos tjetér kund, kur kemi marr
vendim dhe kemi ndaré mjete pér renovim té shtépisé sé shéndetit u dashté kétu me hy te
gjitha atéherg, nése e keni pér me dhéné mjete pér me ndryshu atéheré éshté dashté me nda
mjete pér me rregullu digka dhe kaq.

Petrit Sinani, uné po mendoj qé arsyeja e kétij propozimi €shté né ményrén dhe formén ma té
miré, drejtori po konsideroj aé e ka sjellé kété propozim vendim gé me gené formén ma té
rregullt né té gjitha format ligjore t& kétij propozimi dhe nuk ka dashté me thy a dicka, pasigé
drejtori tha gé do t'i marrim mjetet prej kategorisé mailra dhe shérbime, implikim buxhetor nuk
ka, kategoriné ku kané mé u marré ekziston, uné mendoj ky propozim realisht mos nuk po jemi
né rregull né rast nése e votojmé kété propozim.

Drejtori | Shéndetésisé Arsim Haxhiu, qéllimi i krejt késaj &shté se ajo gka &shté b&ré me herét
ka pas njé kosto dhe nuk po dojmé ne até material me hedh diku se éshté shpenzua dicka,
projekti i ndértesés éshté i viteve t& 80-ta dhe tjetér sistem ka gené funksionimit té shtépisé
sé shéndetit atéheré dhe tjetér sistem tani me udh&zimin administrativ 08/2017, ato ndarje nuk
kané ekzistuar po ndérkohe jané béré dhe ne vetém kérkojmé pélgimin tuaj t'i heqgim.

Vehbi Berisha, uné pyeta gart8, ju i keni ndértuar sportelet poshté nuk na keni na keni pyet,
e pér kéto po na pyetni, gka &shté kjo pun&, mos po tentoni me kété propozim vendim, se
dikush e ka démtuar buxhetin kur i ka ndértuar ato tash me mbulu me théné qé kuvendi e ka
marré vendim]|

Drejtori | Shéndetésisé Arsim Haxhiu, ajo éshté investim gé e ka béré AQH-Ja, vlera e te cilit ka
kushtu 25 mijé euro dhe éshté dhéné leje sipas udhézimit administrativ 08/2017.

Burim Bujupi, realisht ne nuk e morém pérgjigien e duhur kur e pyeti kolegu joné Vehbia
drejtorin, shumé qarté po thoté kur &shté bé&ré punimi ma herét ka pas koso sigurisht dhe nuk
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ka ardh ne kuvend ndérsa tani po behet prapé puné dhe e keni sjellé ne kuvend ¢ka po fshihet
mbrapa késaj? Kérkojmé pérgjigie adekuate!

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, kuvendi i Drenasit ka miratu buxhet pér meremetimin
QKMF-sé vite mé paré dhe i ka béré ato ndarje pér cka po flasim, rregullorja 2017 thoté ndryshe
até sportel qé tha drejtori qé tha ka kushtuar 25 mijé euro qé me pas té garté ju nuk ka
kushtuar sporteli 25 mijé euro, ka kushtu krejt teknika me softuerg, me kompjuteré me
regjistrim se ¢do pacient gé regjistrohet dhe té gjitha kéto kané kushtuar 25 mijé euro ndérsa
né dhomat e mjekeve kérkohet me u heq investimi & e ka miratuar kuvendi vite me paré dhe
ai ka pas kosto dhe pér kété kérkohet leje, leja duhet t'i jepet nga kuvendi.

Sokol Bylykbashi, uné nuk po flas se ¢ka ka ndodh mé herét se éshté temé tjetér vetém edhe
njé heré dua té flas pér rendésin e propozim vendimeve, kur béhet njé propozim vendim dhe
vjen kétu gjeja e paré qé duhet me pas parasysh &shté si &shté ligishméria né aspektin normativ
pastaj vien qéllimi pérmbajtja e késhtu me radhé, nuk éshté puné e Kuvendit Komunal me u
marré me rikonstruktime té objektit g& e menaxhon.

Kryetari | Komunés Ramiz Lladrovci, njé mall g& éshté vendos dhe ka kushtuar ka pas kosto na
duhet me marr leje me e heq se ka investuar komuna vetém pér kéta.

Nexhmedin Balaj, isha konfuz kur e pash propozim vendimin sepse jané puné qé gshté dashté
t'i takojné ekzekutivit mirépo kur e pash qé &shté njé vendim i Kuvendit Komunal pér vendosjen
e sporteleve atéheré éshté béré njé puné e paplanifikuar miré dhe normal qé kérkohet nga
kuvendi me u shfugizu apo me marr vendim té ri gé e hedh poshté até dhe nuk kané ata
pérgjithési né té ardhmen, thjesht &shté njé puné e paplanifikuar miré qé ka ndodh né njé
periudhé t& caktuar, kuvendi i ka ndaré ato mjete dhe na sot kérkojmé g& me béré njé
propozim vendim té ri dhe gjera me ec pérpara, mua me gézon fakti g& ne QKMF né Drenas ka
fillu t& keté pérmirésime t& mira kétu dhe jemi njé mandat kompletiri dhe nuk jemi njé
mandat gé& | kemi marré ato vendime gabim, dhe te shkojmé pérpara nése dojmé t& jem né
shérbim té qytetareve dhe té shikojmé vetém pérpara atéheré t'i marrim vetém anét pozitive
té kétij propozim vendimi mos t'i marrim anét negative se ¢cka ka ndodh para disa viteve, Ju ftoj
me votu pér sepse nuk ka ndonjé pérgjithési as ndonjé implikim buxhetor, genka mallra dhe
shérbime.

Kryesuesi Labinot Halilaj, hodhi n& votim kété piké té rendit té dités, prezent gjaté votimit ishin
28 anétar:

Pér votuan 25 anétar

Kundér votuan 0 anétar

Abstenim votuan 03 anétar.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e pesté té rendit té dités:
5. Propozim vendim pér t& hyré né bashk&punim ndér komunal me: a) Komunén e Vushtrrisé,
b) Komunén e Skenderajt, ¢c) Komunén e Obiliqgit.




Beqir Kigina, kéto propozim vendime jané veprime shume té gélivara, por nuk e di a ka njé

plan serioz konkret qé edhe komuna Drenasit qé me bashképunua me ato, me komunén e
Skenderajt deri mé tani nuk ka pas digka ndonjé veprim komunal institucional mes dy
komunave e agq mé pak ne pjesén e infrastrukturés, por mua cka po me pengon fakti gé
komuna e Drenasit nuk e ka shfrytézuar buxhetin né ményre racionale dhe ka pas suficite, uné
kisha dashté g& Komuna Drenasit me i kry t gjitha obligimet ndaj qytetareve pastaj me hy ne
ndervepime nderkomunale, bashképunime me komuna tjera.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, Komuna Drenasit ka bashképunim edhe me komunat tjera
rruga Baks-Shtuticé tash e kemi pérfunduar Qirez-Likoshan ka gené me herét, rrugén Skenderaj-
Drenas, kanalizimin e ujérave té zeza po e ndértojmé bashkérisht me projekt té pérbashkét dy
komunave, rrugén Abri e Ulet- Abri e Nalté e kemi béré vitin e kaluar, rruga po ashtu Abri —
Likoc.

Sokol Bylykbashi, &shté njé kornizé ligjore qé€ na mundéson dhe éshté mundési me pas
bashképunim nderkomunal dhe kété duhet me shfrytézuar, éshté hera paré gé kemi propozim
vendime té tilla dhe si nismé éshté pér tu mirépritur. Ajo ¢ka na mbetet neve éshté me i votu
kéto propozim vendime gé na jep mundésiné mé bashképunuar me komuna tjera pér interesa
té pérbashkéta dhe né bazé té& kétyre propozim vendimeve pra mbetet té€ shohim ne si
asamblist propozim marréveshjet q& | béné kryetari | komunés soné mé kryetaret e komunave
tjera, e kur t'i kemi propozim marréveshjet mund té flasim se cka konkretisht dhe sa ja vlen me
u mert me kéto propozim vendime. Si mundési &shté e miré dhe uné e mirépres.

Kryesuesi Labinot Halilaj, hodhi né votim kété piké 1€ rendit t& dités, prezent gjaté votimit ishin
28 anétar:

Pér votuan 28 anétar

Kundér votuan 00 anétar

Abstenim votuan 00 anétar

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e gjashté té rendit té dités:
6.Propozim vendim pér t& hyré né bashké&punim ndér komunal me Komunén e Obiligit.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, pasi & nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime
kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit té dités, prezent gjaté votimit ishin 28 anétar:
Pér votuan 28 anétar

Kundér votuan 00 anétar

Abstenim votuan 00 anétar

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e shtaté té rendit té dités:
7.Propozim vendim pér té hyré né bashképunim ndér komunal me Komunén e Lipjanit.




Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, pasi gé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime
kryesuest hodhi né votim kété piké té rendit té dités, prezent gjaté votimit ishin 28 anétar:
Pér votuan: 28

Kundér: 00

Abstenim: 00

Kryesuesi | Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e teté té rendit té dités:
8.Propozim vendim pér té hyré né bashképunim ndér komunal me Komunén e e Fushé
Kosovés.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, pasi q& nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime
kryesuesi hodhi né& votim kété piké té rendit té dités, prezent gjaté votimit ishin 28 anétar:
Pér votuan: 28

Kundér: 00

Abstenim: 00

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e nénté t& rendit & dités:
9,Propozim vendim pér t& hyré né bashképunim ndér komunal me Komunén e Malishevés

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, pasi qé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime
kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit té dités, prezent gjaté votimit ishin 26 anétar:
Pér votuan: 24

Kundér: 02

Abstenim: 00

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e dhjeté té rendit t& dités:
10. Propozim vendim pér té hyré né bashk&punim ndér komunal me Komunén e Klinés,

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, pasi q& nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime
kryesuesi hodhi ng votim kété piké té rendit té dités, prezent gjaté votimit ishin 27 anétar:
Pé&r votuan: 27

Kundér: 00

Abstenim: 00

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e njgmbédhjeté té rendit té
dités: 11. Propozim vendim pér formimin e komisionit vierésues, pér zbatimin e procedurave
t& dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme t& komunés.

Kryetari | Komunés z. Ramiz Lladrovci, ka ndryshuar ligjt, ligji né fugi tani 03-£/093 pér dhénien
ne shfrytézim té pronés sé paluajtshme & komunés neni 17 té kétij ligji i cili specifikon se
zbatimin e procedurave dhénien né shfrytézim té pronés se paluajtshme pér zbatimin e
procedurave t& dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme t& komunés formon komision
vlerésues me pérbérje prej 5 anétareve 2 ekzekutiv, 2 asamble dhe 1 shogéri civile, deri tani
kané gene 7 anétar, ne pérbérje te tij kané gene komision Flutura Avdiu dhe Safet Hoxha i cili
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mbetet prapé i njéjté me kéta dy anétar, ndérsa nga pozita ka gené Qendrim Mulaj ndérsa nga
opozita kané gené 2 anétar tani e keni njé kéta | zgjidhni ju njé nga pozita dhe njé nga opozita.

Gani Podrimaaku, né emér & grupit parlamentar té PDK-s& propozojmé Florentina Kukaj.

Petrit Gashi, pasi g& uné& kam qené pjesé e kétij komisioni térhigem, dhe ne si opozité
propozojmé Sabrije Kukaj.

Kryesuesi | Kuvendit Labinot Halilaj, a pajtoheni q& komisioni ta keté kété pérbérje:
1, flutura Avdiu- anétare nga ekzekutivi

Safet Hoxha-anétar nga ekzekutivi

Florentina Kukaj — anétare nga kuvendi

Sabrije Kukaj —anétare nga kuvendi

Arben Kuligi- anétar nga shogéria civile, ju ftoj té votoni

wie W

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hodhi né votim kété piké t& rendit me kété pérbérje té
komisionit prezent gjaté votimit ishin 29 anétar: Pér 29 anétar, Kundér: 00, Abstenim:00

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e dymbédhjeté t& rendit t& dités:
12. Propozim vendim pér formimin e komisionit té ankesave i cili do t& shqyrtoj ankesat e
paléve né procedurén e dhénies né shfrytézim afatshkurtér dhe afat gjaté té pronés se

paluajtshme té komunés.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, prej shogérisé civile ju gé e keni propozuar Alban
Bujupin nése ju jeni dakord me k&té anétar prapé, ndérsa né kuadér té ekzekutivit &shté

Armend Hajdini, ndérsa opozita e ka pas Adem Bucollin
Gani Podrimgaku, nga PDK-ja propozojmé prapé Adem Bucolin.
Burim Bujupi, ne opozita propozojmé Sokol Bylykbashin.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovcl, megenése ende nuk me ka ardh anétari i ekzekutivit
propozoj Rinore Zymberin,

Kryesuesi | Kuvendit Labinot Halilaj, a pajtoheni qé komisioni ta keté kété pérbérje:

Rinore Zymberi- anétare nga ekzekutivi
Armend Hajdini- anétar nga ekzekutivi
Adem Bucolli- anétar nga Kuvendi
Sokol Bylykbashi-anétar nga Kuvendi
Alban Bujupi-anétar nga shogéria civile

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hodhi né votim kété piké té rendit me kété pérbérje té
komisionit prezent gjaté votimit ishin 29 anétar: P&r 29 anétar, Kundér: 00, Abstenim:00
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Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e trembédhjeté t&é rendit t&
dités: 13. Propozim Vendim pér vendosjen e shtatoreve t& heronjve Shaban, Haméz e Adem
Jashari, Rasim Kigina, llaz Kodra e Bedri Shala né sheshin “ Fehmi Lladrovci” i plotésuar.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, Ministria e Planifikimit dhe Ambientit ka kérkuar
dokumente shtesé ne u dashté me ia bashkéngjit edhe lejen e ndértimit, prandaj ju ftoj ta
votoni kété propozim vendim me bashkéngjitjen e vendimit pér leje ndértimi.

Sokol Bylykbashi, uné e kuptoj hezitimin e asamblistéve pér me fol pér kété pikeé té rendit té
dités pér shkak se ekziston mundésia mé u keqpérdor fjala, mendimi, me u kegkuptua dhe me u
keqinterpretuar, ne e dimé gé vitin 2009 sheshi né qgytetin toné éshté eméruar me emrin e
heroit Fehmi Lladrovci i cili shté njé vendim i drejt, po ashtu e dina qé ne si asamble kemi
miratuar njé buxhet simbolik pér ndértimin e shtatoreve dhe mendoj gé éshté njé vendim
shumé i drejté. Té gjithé mendoj se pas miratimit besoj qé keni fol, po &shté miré té flasim
edhe kétu, pér shkak se jemi asamblist dhe kur jané temat e ndejshme éshté miré me marr
guxim dhe pérgjithési me fol. Sa i pérket propozim vendimit t& kryetarit besoj qé éshté gellim
miré, mirépo sa i pérket késaj duhet me fol pak ma shumé dhe me shterr debatin pér shkak se
kjo puné éshté e ndejshme, por un& nuk jam kundér késaj, por si shesh jané disa kritere gé
kérkon ndoshta debat mé shumé, po sipas mendimit tim nuk mundet me gené shtatorja Adem
Jasharit ne sheshin “Eehmi Lladrovci” anasjelitas po, si mundet me gené Adem Jashari ne
sheshin “Eehmi Lladrovel”. E sa i pérket numrit té shtatoreve mua mé kané théné gytetaret
ndoshta shumé, por ndoshta ka gené miré me ia 1&né vet gytetareve me pas ndonjé dégjim
publik a ndonjé konsultim,

Kryetari i Komunés 2. Ramiz Lladrovci, ne me Sokolin dhe disa asamblist tjeré e kemi diskutuar
kété céshtje, por rendési ka me u vendos shtatoret, e ceke se komuna ka nda buxhet pér
shtatore por komuna ka nda buxhet pér shtatore prej vitit 2009, por krejt ai buxhet ka shkuar
suficit ose ka shkuar tjetér kund sepse nuk kané fillu me kété puné. Né prill edhe 4 dit béhet
inaugurimi i shtatores lliaz Kodrés ne datat dhe kohen standarde gé& kemi théné se ne do ti
pérfundojmé kéto punime dhe po béhen pa ia harxhuar asnjé cent komunés ndérsa po ia rrit
vlerén e pasurisé se komunds , kjo temé se a duhet me qené shtatorja e Adem lasharit ne
sheshin “Fehmi Lladrvoci”, se pak rendési ka emri i sheshit. Ju ftoj qé t'i votoni, me 30 maj po
presim me vendos edhe shtatoren e Rasim Kiginés dhe Bedris pérnjéheré, As njé cent as e
komunés, as e geverisé as e buxhetit té shtetit toné nuk #shté harxhuar dhe nuk harxhohet pér
kéto céshtie.

Adem Bucolii, ky propozim vendim éshté shumé i gélluar por mendimi im &shté pak rendési ka
se si e mban emrin sheshi apo vendi ku vendoset shtatorja e Adem Jasharit heroit kombétar,
rendési ka me u vendos., Uné kam njé propozim tjetér me e rrit sheshin prej bankave me hashku
sheshin dhe me vendos ende shtatore tjera se vetém né até forme mundemi me ia kthy
déshmoréve tané dhe familjareve te tyre,

Petrit Gashi, si¢ e dini kur ka ardh ky propozim vendim ne anonimish e kemi pérkrah e gjithé
grupet té gjithé asamblistét qé jané kétu ne kuvend, mirépo ky vendim ka hapur edhe shumé
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shgetésime dhe familjareve té déshmoreve t€ tjeré jashté kétyre listave té cilet ne nuk i
pérmendem prandaj mé té drejté gytetaret na pyesin né rrugé na pyesin se pse po ndahen
déshmoret apo po seleksionohen ata, pse psh nuk &shté edhe Ragip Halilaj, pse psh. Nuk éshté
edhe ushtari mé | i i Ugk-sé Mentor Gashi pse nuk éshté shtatorja e Ymer Alushani, Gani
Kastrati, Mentor Morina, Ramadan Bytyq], Halim Bajraktari, Azem Kastrati, Abedin Bujupi e
shumé deshmoré té tjeré , pra géllimi nuk &shté pse ne nuk po e pérkrahim kétg, ne po e
pérkrahim fugishém se sa do gé vendosim qofté shtatore apo dicka tjetér ne nuk do t'i dalim
hakesh atyre g& kané dhéné jetén pér keté vend por me njé far forme si do t'ju pérgjigjemi
familjareve té tyre té cilét mendojné se po iu behet seleksionim edhe i déshmoreve edhe
vendosjeve té shtatoreve té& déshmoreve né kété shesh, Dhe &shté miré ge unanimisht ashtu
siq e votuam, t& gjejmé edhe zgjidhjen pér pérgjigjet e atyre gé& asnjeri nga familjaret e
déshmoreve mos té ndihet i lénduar.

Kryetari i Komunés z, Ramiz Lladrovei , uné i kam lexuar shkrimet disa prej familjareve té
déshmoreve, sa viktimat dhe déshmoret i ka komuna jong, ne pérmes kétyre shtatoreve gé po i
b&jmé pa asnjé cent po | b&jmé me para t& njerézve vullnet miré qé dojné me ndihmu dhe me i
ndértuar, kéta pér momentin, nuk e ka mohu askush se ne do té ndértojmé shtatore té reja,
asnjé hero nuk e ka réndésiné ma te vogél ose ma te madhe, lufta nacional glirimtare ia ka pas
28 mijé déshmoré né Shqipéri, po nuk jané 28 mijé shtatore, por mos luani me ndjenja té
familjareve sepse askush nuk mundet me i nderu dhe respektuar mé shumé se ne q& i kemi
familjar.

Gani Podrimgaku, ne kété propozim vendim vetém e kemi kaluar vetém kérkoj gé te votohet ky
propozim pér arsye té disa ndryshimeve teknike q& jané béré,

Begir Kigina , sa i pérket k&tij propozim vendimi nuk mendoj qé& ndonjéri prej asamblistéve té
Kuvendit Komunal do & ishte kundér gé ato t& jené prezent né mesin toné, sa i pérket
shgetésimeve t& mija &shté qé historia e popullit shgiptar me u pérkujtuar edhe mé herét, e
dimé gé té gjithéve nuk mundemi me i ndertu shtatore sepse Drenasi éshtd njé vend I vogél dhe
sheshi nuk mjafton pér t& glitha shtatoret, por kisha dhéné propozim qé mos té harrohen edhe
luftérat e tjera psh. Lufta e Shaban Polluzhes , Shaban Polluzha té keté & paktén pllaké
pérkujtimore edhe komuna t'i bé&jé kérkese ministrisé pérkatése & té pérfundojé kulla e
Shaban Polluzhes, dhe t& pérkujtohen né ményra té ndryshme edhe Mehmet Gradica e disa
déshmoré t& tjeré, Mirépo padyshim qé lufta e UCK-sé &shté Emblema e Lirisé soné, por sheshi
joné pér nga madhésia éshté i vogél por nése ka shtatore tjera mos t'i vendosim té gjitha né
kéts shesh por i gjeni hapésira tjera pér arsye se mos té béhen mbi popullim i shtatoreve
pérséri né kété shesh,

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hodhi né votim kista piké 18 rendit,prezent gjaté votimit
ishin 30 anétar:

Pér votuan 30 anétar

Kundér votuan 00 anétar

Abstenim votuan 00 anétar,
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Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e katérmbédhjeté t& rendit té
dités: 14.Propozim Vendim pér lejimin e rrénimit té objektit qé ndodhet né parcelén 767-5, né
zonén kadastrale né Drenas, ish objekti pér sigurime sociale, i plotésuar.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, si¢ e cekem pér ndértim kérkohet leje nga Drejtoria e
Urbanizmit dhe Planifikimit hapésinor njéjté kérkohet leje edhe pér rrenim, késhtu & edhe
kété dokument na ka kérkuar Ministria e Planifikimit Hapésinor pérmes MAPL-s&, tani jemi
pasi me té gjitha dokumentet me leje rrénimi, ju fioj qé ta votoni.

Sokol Bylykbashi, mbledhjen e kaluar pér kété propozim vendim kam votuar pér, dhe prapé& do
té votoj pér, se e kam dhéné arsyetimin, por né propozim vendim puna e lejes qé vien nga
Drejtoria e Urbanizmit leje rrénimi dhe vendimit toné kété nuk po mundem me kuptu dhe po
mé duket gé nuk &shtd miré, Kuvendi Komunal né raport me objektet,ne marrim vendim psh
nése do té& ndértohet njé objekt né kuadér t& komunés, atéheré neve na bien me votu pér dy
arsye, e para se paret ne i dhajmé vet nése dojmé mé investu dhe e dyta né shfrytézim toka qé
jepet, kétu né aktvendim thuhet gé brenda 15 ditéve, pyes se ¢ka nése né ményre hipotetike
Kuvendi Komunal nuk e voton? Mendoj gé nuk éshté puné e jona kjo, mendoj se &shté puné e
Drejtorisé s& Urbanizmit dhe inspektoratit pa ardh né asamble hiq, por uné prapé votoj pér.

Vehbi Berisha, natyrisht qé edhe uné e pérkrahi kété propozim vendim, pér arsye & objekti né
ményrén qé 8shté paraqet edhe rrezik edhe pér fémijét sidomos qé shkojné né até zoné. Kur
éshté djegur ky objekt, policia e Kosovés ka nis njé proceduré hetimi, nuk e di a ka ardh ndonjé
njoftim a ka gené djegie e dyshimté apo dicka e ngjashme apo rastésisht ka ndodh zjarri sepse
nuk pash dicka té tillé né arsyetim dhe me interesoj me dité a u merr dikush mé kété rast.

Kryetari i Komunés z, Ramiz Lladrovci, policia nuk jep njoftime a ka gené e dyshimté apo nuk ka
gené e dyshimté, 8shté gjykata gé vendos pas gjitha procedurave se si ka ardh deri aty, por
policia si pér aneksin e shkollés né Abri, dhe na kané théné qé& mundesh me i zhvillu gjitha
procedurat se ne | kemi perfundu procedurat tona.

Nexhmedin Balaj, mendimin tim pér rrénimin e kétij objekti e kam dhéné seancén e kaluar,
prapé qéndroj t& njéjtin mendim, por kam njé kérkesé né kundér té gytetit t& Drenasit ka edhe
objekte tjera té cilat jané né njé shkallé t& rrezikshmérisé dhe drejtoria e inspektoratit dhe
urbanizmit né té ardhmen té na sjellé edhe ato objekte pér rrenim.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hodhi né votim kété piké té& rendit, prezent gjaté votimit
ishin 27 anétar:

Pér votuan 21 anétar

Kundér votuan 00 anétar

Abstenim votuan 06 anétar.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e pesémbédhjeté té rendit té
dités: 15. Propozim vendim pér plotésimin pér emértim té rrugéve, rrugicave né Komunén e
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Drenasit. Emrat qé i keni propozu dhe prapé propozohen jané kéta: Bekim Lestrani, Kimete
Bardhi, Burim Bujupi Gentrit Gerguri, dhe Petrit Gashi, propozimi éshté i njgjte, ju ftoj té votoni.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hodhi né votim kété piké té rendit, prezent gjaté votimit
ishin 26 anétar:

Pér votuan 26 anétar

Kundér votuan 00 anétar

Abstenim votuan 00 anétar..

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e gjashtémbédhjeté té rendit té
dités: 16, Té ndryshme,

Adem Bucolli, kam njé pyetje pér drejtoring lidhur mé hapésirén me gira ku 8shté destinacioni
ku jané lodrat e fémijéve, kam njé ankesé prej disa té interesuarve gé& dojné me marr atje gé
kosto &shté shumé e larté dhe nuk e kané pércaktuar ¢mimin gé& pér ata éshté e
papérballueshme,.

Drejtoresha e Planifikimit hapésinor Flutura Avdiu , si¢ e dimé ka kaluar komisioni pér tarifa
ngarkesa dhe gjoba, ne kété shqetésim tuajin do t'ia pércjellim komisionit gé t& pércaktohet
sakté edhe pér ato hapésira né té cilén nuk éshté specifikuar, té glitha jemi duke i plotésuar por
pércillemi né emal dhe té gjitha do t'ia pércjelli kryetares sé komisionit, dhe kété rekomandim
do ta vendosim né rregulloren e ardhshme gé pritet té vij né kuvend.

Mbledhja pérfundoj né ora 14:10 min
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Republika € Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

- Rekomandimet e dhéna nga Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e mbajtur me daté
22.05.2019, si vijon:

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj pasi hapi mbiedhjen ¢ K.P.F-cai cili njoftoi me rendin e dités dhe
kérkoj qé a ka digka lidhur me rendit ¢ dités apo digka shtes&?

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, kérkoj q& pér kuvend t& futet dhe njé piké shtesé propozim
vendim pér

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e paré t& rendit (¢ dités:
1.Procesverbali i mbledhjes s& Komitetit pér Politikié dhe Financa té dt. 18.04.2019, pasi nuk pati
diskutime dhe vérejtje kaloj kjo piké e rendit t& dit&s,

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér piken e dyté t& rendit t& dités:
2. Propozim vendim pér ridestinim té mjeteve,
Edhe ky propozim vendim kaloj pér kuvend pa ndryshime me: 07 vota pér, asnjé kundér, asnjé abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hapi diskutimin pé&r pikén e tretg t& treté t8 dités:

3.Propozim vendim pér formimin e késhillit drejtues pér NPL-SHA Stacioni i Autobuséve- Gllogoc
Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hodhi n& votim kété piké t& rendit t& ditgs:

pér votuan 7 anétar

Kundgr asnjé

Abstenim asnjé.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hapi diskutimin pir pikén e kat&rt t& treté {€ dités:
4. Propozim vendim pér transfer t& mjeteve nga kategoria pér mallra dhe shérbime né shpenzime
kapitale,
Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hodhi n& votim k&té piké t& rendit 1& dités:
pér votuan 07 anétar
Kundér asnjé
Abstenim asnjé
Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halllaj, hapi diskutimin pen plken e pestéAETratd e dités:
5. Té ndryshme. Nuk pati asgjé konkrete. o o '




Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

Rekomandimet e dhéna nga Komiteti pér Politiké dhe Financa n& mbledhjen e mbajtur me daté
22.05.2019, si vijon:

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj pasi hapi mbledhjen e K.P.F-cai cili njoftoi me rendin e dités dhe
kérkoj q& a ka digka ldhur me rendit e dités apo digka shtesg?

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, kérkoj q¢ pér kuvend t& futet dhe njé piké shtes# propozim
vendim pér plotésim/ndryshimin e komisionit ndryshimin e Stemés dhe Vulés s& Komunés s& Drenasit.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e paré t& rendit t& dités:
1.Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa té dt. 18.04.2019, pasi nuk pati
diskutime dhe v&rejtje kaloj kjo piké ¢ rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér piken e dyté t& rendit & dités:
2. Propozim vendim pér ridestinim t& mjeteve.
Edhe ky propozim vendim kaloj pér kuvend pa ndryshime me: 07 vota pér, asnjé kundér, asnjé abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e treté t& treté t& dités;

3.Propozim vendim pé&r formimin e késhillit drejtues pér NPL-SHA Stacioni i Autobusiéve- Gllogoc
Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hodhi n# votim kété piké t& rendit 8 dités:

pér votuan 07 anétar

Kundér asnjé

Abstenim asnjé.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hapi diskutimin pir pikén ¢ katért t& tret# t& ditgs:

4. Propozim vendim pér transfer t& mjeteve nga kategoria pér mallra dhe shérbime né shpenzime
kapitale.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hodhi n& votim kété piké t& rendit t& dités:

pér votuan 07 anétar

Kundér asnjé

Abstenim asnjé,

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén ¢ pesté t& treté t& dités:

5. T€ ndryshme. Nuk pati asgjé konkrete.
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Mbledhja e rregullt
Kuvendi Komunal
31.05.2019
PROCESYERBALI

I mbledhjes se rregullt t&é Kuvendit Komunal t& Drenasit té Mbajtur mé daté: 31.05.2019
Mbledhjen ¢ kryesoi: LABINOT HALILAJ - Kryesues

Kryesuesi deklaroi t&€ hapura punimet e mbledhjes té rregullt t&¢ Kuvendit Komunal ku t&
pranishém ishin 30 anétaré mungoi Adem Bucolli,

Kuvendi filloi punimet mé& k&té :

1. Procesverbali i mbledhjes s& tregullt t8 Kuvendit Komunal t& dt. 25.04,2019

2. Propozim vendim pér ridestinim t& mjeteve.

3. Propozim vendim pér formimin e k&shillit drejtues pé&r NPL-SHA Stacioni i Autobuséve-
Gllogoc.

4. Propozim vendim pér transfer t& mjeteve nga kategoria pér mallra dhe shérbime né
shpenzime kapitale.

5. Propozim vendim pér plotésim/ndryshimin e komisionit ndryshimin e Stemés dhe Vulés

s& Komungs sé& Drenasit

T¢ ndryshme,

&




Prezent gjaté mbledhjes sé rregullt ¢ datés 31/05/2019 ishin: Nénkryetari i Komunés 7. Gani
Syla, pérfagésues té OSCE-sé, si dhe drejtor té Drejtorive pérkatése.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj- pasi pérshéndeti t& gjithg, hapi diskutimin p&r rendin e
dités dhe kérkoj nga anétaret e kuvendit se a pajtohen me kété rend dite, apo ka ndonjé
propozim?

Pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime Kryesuesi hodhi né votim rendin e dités, prezent
gjaté votimit ishin 26 anétar:

Pér votuan 26 anétar,

Kundér votuan 00 anétar

Abstenim 00 anétar.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj- hapi diskutimin pér pikén e paré t& rendit t& dités:
1.Procesverbali i mbledhjes sé rregullt té& Kuvendit Komunal té dt. 25.04.2019.

Pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime Kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit té
dités, prezent gjaté votimit ishin 25 anétar:

Pér votuan 25 anétar

Kundér votuan 00 anétar

Abstenim 00 anétar.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj- hapi diskutimin pér pikén e dyté t& rendit € dités:
2. Propozim vendim pér ridestinim té mjeteve.

Pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime Kryesuesi hodhi né& votim kété piké té rendit té
dités, prezent gjaté votimit ishin 25 anétar:

Pér votuan 25 anétar

Kundér votuan 00 anétar

Abstenim 00 anétar.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj- hapi diskutimin pé&r pikén e treté té rendit t& dités: 3.
Propozim vendim pér formimin e késhillit drejtues pér NPL-SHA Stacioni i Autobuséve-
Gllogoe.

Beqir Kigina- pasi pérshéndeti t€ gjithé, t& kjo piké e rendif t€ dités propozoi qé ky komision t&
reflektoj pérbérje nga Kuvendi Komunal edhe nga pozita edhe nga opozita pasi g& ky numér




gshté dy propozoi g& njé& t& jeté nga pozita dhe njé nga opozita, dhe shpresoj q& ky komision &
kryej punén e vet né pajtim me rregulioren e kuvendit.

Drejtoreshé pér shérbime té gytetareve dhe emergjencé Lumnije Krapi- propozoi: Ruzhdi
Lestrani - anétare nga ekzekutivi

Nga Stacioni i Autobuséve pérbehet nga dy anétar:
Heteme Rrusta - anétare nga ekzekutivi
Remzi Dervishi - anétare nga ekzekutivi
Vehbi Berisha- krejt kéto g€ po i themelojmé a do t& miratohet ne kuvend?

Drejtoreshé pér shérbime té gytetareve dhe emergjencé Lumnije Krapi- ky késhill &
formohet kané mé e hartu statusin pastaj vjen ne kuvend, del ne dégjim publik dhe mandej
shkojmé me procedura tjera.

Gani Podrimqgaku- nga pozita propozoi: Bujar Dervishin-anétar nga kuvendi.
Vehbi Berisha, nga opozita propozoi- Petrit Gashin- anétar nga kuvendi,

Petrit Gashi- uné nuk jam kundér asnjé anétari té& komisionit por Bujari Dervishi nése éshté
pjesé e anétarit t& komisionit MAPL-ja do té ia kthej mbrapa dhe prapé ne kemi me bisedu pér
kété piké se éshté konflikt interesi, pérderisa stacioni | autobuséve e ka pjesé té saj éshté
konflikt interesl.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj- hodhi né votim ké&té piké t€ rendit t& dités me k&té
pérbétje t& komisionit:

Ruzhdi Lestrani - anétare nga ekzekutivi

Nga Stacioni i Autobuséve pérbehet nga dy anétar:
Heteme Rrusta - gnétare nga ekzekutivi
Remzi Dervishi - anétare nga ekzekutivi

Bujar Dervishi-anétar nga Kuvendi Komunal
Petrit Gashi- anétar nga Kuvendi Komunal

Prezent gjaté votimit ishin 27 anétar:
Pér votuan 27 anétar

Kundér votuan 00 anétar

Abstenim 00 anétar.
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Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj- hapi diskutimin p&r pik&n e katért t€ rendit (¢ dités: 4.
Propozim vendim pér transfer t€& mjeteve nga kategoria pér mallra dhe shérbime né
shpenzime kapitale.

Arta Xhylani- kérkoj nj& sqarim nga drejtoresha pse po kalohet kéto mjete mé gjerésisht pér
shkak se dyjat i kemi diskutuar mé& herét né kuvend edhe pér qenté endacak edhe pér tegun?

Drejtoreshé pér shérbime publike dhe emergjencé Lumnije Krapi- problemi i geneve
endacak &shté problem & na preokupon t& gjithéve jo vetém neve, ne si kod e kemi pas edhe
vitin e kalvar edhe tani, ministria ka marr vendim q& & gjitha mjetet t€ barten n¢ agjencion t&
veterinarisé ata ¢ kang shpallé projektin kané aplikuar, nuk na lejohet dy projekte me apliku me
t& njéjtin gellim dhe pér kété arsye mos me shku mjetet i kemi vendos me i git n& mirémbajtje €
tregut.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj- hodhi né votim két8 piké t8 rendit t€ dités prezent
gjaté votimit ishin 26 anétar:

Pér votuan 26 anétar

Kundér votuan 00 anétar

Abstenim 00 anétar,

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj- hapi diskutimin p&r pik&n e pesté t¢ rendit t& dités: 5.
Propozim vendim pér plotésim/ndryshimin e komisionit ndryshimin e Stemés dhe Vulés sé
Komunés sé Drenasit

Sokol Bylykbashi- ka mé& shumé se njé vit kur &shté formuar komisioni pér ndryshimin e stemés
dhe vulés s& komunés s& Drenasit, kété komision né e patém kundérshtuar fuqish8m pérmes
fjalimeve dhe akfiviteteve jasht® Kuvendit Komunal pér shkak se kemi menduar edhe atéher
edhe tani kemi t& njéjtin qéndrim se komuna Drenasit nuk &sht€ dasht& me prek as stemén as
vulén p&r shkak se reflektojng vlerat kombétare tonat, Komuna Drenasit respektivisht Kryetari i
Komungs u dashté me sjellé nj¢ propozim vendim q& e shfugizon k&té komision dhe mos t&
merret me kété ¢8shtje fare p&r shkak se kemi shumé probleme t& cilat komuna Drenasit duhet t&
metret me ato pér t€ cilat ka shumé edhe ankesa edhe kérkesa, késhtu q& ne si opozité nuk do t&
marrim pjesé fare n€ votim, do ta bojkujtojm& kété piké t& rendit t& dités ashtu si¢ kemi b&rg
saktésisht para njé viti.

Gani Podrimqaku- ky propozim vendim ka kaluar mirgpo vetém ta b&jmé ndryshimin meqé
Shygipe Zogu ka kaluar ne ekzekutiv propozojmé Qéndrim Mulaj.

Nénkryetari i Komunés z. Gani Syla- propozoi nga ekzekutivi né vend t& Shqipe Kuligit
propozoi Shqipe Zogu.




Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj- hodhi né votim k&t piké & rendit t& dités me k&t
pérbérje t& komisionit, Shgipe Kuligi té zévendésohet me Shqipe Zogu dhe Shqipe Zogu té
zévendésohet me Qendrim Mulaj prezent gjaté votimit ishin 18 anétar:

Pér votuan 18 anétar

Kundér votuan 00 anétar

Abstenim 00 anétar.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj- hapi diskatimin pér pikén e gjasht® t& rendit & dités:
6. T€ ndryshme,

Fitore Morina- né mbledhjen ¢ fundit n& Komitet p&r Politik& dhe Financa pata kérkuar q¢ pér
k&t& mbledhje t&€ Kuvendit t& Komunés t& jeté si piké e rendit t& dités mirépo mbeti tek & t&
ndryshmet, béhet fjalé pér problemin & banoret e fshatit Qikatové e Vietér po pérballen q¢ disa
muaj nga skoria (shlaka) q& po deponohet nga fabrika ¢ Feronkelit n€ vendin e quajtur Dushkajé,
shumé afér shtépive t& banoreve t& fshatit Qikatové e Vjetér por edhe Dritan dhe Gllanasellg,
banoret jané ankuar né ményré t& vazhdueshme madje edhe me protesta pér shkak t& rrezikut &
kjo skorie do t’i shkakton ng shéndet e njerézve, tashmé jemi njoftuar q& Ministria e Mjedisit pér
kété deponi ¢ kishte pajisur me leje pérkatése fabrikén sa do g& banoret nuk ishin pyetur fare
pér két€ e qé ligji i kishe obliguar. Banoret jan€ shqetésuar me faktin se ministria e ka pajisur
fabrik&n me kétg leje por edhe mé t& habitur g8 kjo leje nuk po respektohet nga kompanité &
kan& marr® tenderin pér t& deponuar até skorie aty e q& del q& ky ¥sht® njé i afért i kryetarit t&
komunés song, dhe mos respektimi i saj do t& keté pasoja & drejtpérdrejta n& shéndetin e
banoreve sidomos t¢ fshatit Qikatové sepse skoria pérmes kanalit t& ujit do t& depértoj ne puset
ose bunarét e kétyre banoreve si dhe mos mbulimi me dhe do t& b&j& q& erérat t& ngritin skorien
lart dhe qytetaret e fshatit Qikatové do ta thithin kété skore gjé q& ésht# shumé e rrezikshme pér
shéndetin e tyre. Un& kérkoj nga kryetari q& t& pérgjigjet se cili ka gen veprimi i tij pér t& dald
ne ndihme banoreve qé t& mos rrezikohet shéndeti i tyre nga kjo materie e rrezikshme, apo
pérfitimet e me kontrata nga feronikeli me transportin e késaj kontrate ia kang verbuar syté
kryetarit Lladrovei, A keni pas ndonjé inspektim apo keni kérkuar nga ministria gé t& inspektoj
kété deponi. Té nderuar kolegé asamblist njé nga detyrat tona themelore &shté diskutimi i
brengave dhe hallet t& qytetareve t& komun&s soné banoret e fshatit Qikatové por edhe te
fshatrave pér rreth deponisé t& lartpgrmendur kang probleme esenciale pér shéndetin ¢ tyre
prandaj uné sot kérkoj urgjentisht (& marré masa kryetari g& brenda kompetencave te tij por edhe
duke kérkuar nga ministria e mjedisit t& stopohet urgjentisht deponimi i skories ng kétg lokacion
dhe 1€ analizohet n& perpikmeri leja se si &shté l&shuar nga ministria dhe gjiths skoria ¢ cila &shtg
vendosur pa iu ndértuar baza e cila do t8 parandalon kontaktin me ujéra néntokésor,

Beqir Kiqina- ung dua t& jap njé propozim qé& kuvendi t& sjell& ng seancén e radhés njé
propozim g€ e diela t& jeté dité pushimi, kérkoj nga drejtoria ¢ ekonomisé g& t'i propozoj
Komitetit pér Politiké dhe Financa nj& propozim rregullore e cila do t& rregullojé keté ¢éshtje g8
e diela &€ jet¢ dité pushimi pér arsye se deri mé tani jang sterngarkuar punétoret duke punuar
edhe vikendeve, kjo shpresoj qé nuk i béng dem as bizneseve & t& kend njé dité pushimi, ung
shpresoj q& né kéte rregullore t& futet t& gjitha kompanits edhe publike edhe private edhe
marketet edhe kompanité e ndértimit pér arsye se deri mé tani &shté njé orar i sterngarkuar.
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Sokol Bylykbashi- pati njé pyetje pér drejtorin e infrastrukturés, pyetja &€shté né lidhje me
projektin e ujésjellésit pér lidhjen e rezervarit nga Feronikeli deri t& Kamenica njé projekt i cili
ka dé&shtuar, dua t& di sa ka qené viera e projektit, sa &shté démtuar Komuna Drenasit nga mos
realizimi i punéve ashtu si¢ kang qen# t& parapame me kontraté nga operatori ekonomik, cili
operator ekonomik i ka b&ré kéto punime me gjithé kéto shkelje t& medha edhe si komuné si
drejtori a keni parapa ndéshkim dhe ¢ka keni béré né kété aspekt, cili 8shté ndéshkimi pér kété
kompani gé e ka démtuar buxhetin e Komunés s& Drenasit respektivisht taksat e qytetareve &
Drenasit,

Drejtor pér Urbanizem Idriz Hysenaj- e t8r¢ 1&nda ka shkuar né prokurori, demi gé &shté béré
ne i kemi vlersuar péraférsisht 25 mijé euro, lénda &shté n& hetime ké&shtu & presim rezultatet e
hetimeve, &shté firma “Verllaku” demi &shté béré kemi konstatuar kemi kryer hulumtimet edhe
kemi menduar q& éshté e p&rfunduar kur kemi ardh né pérfundim me i ngjit pompat 1 kemi dasht&
me ngjit gypin né até pjesé nuk ka gyp ekzistues.

Sokol Bylykbashi- deponija “Vrellaku” nése aplikon pér ndonjé tender né t& ardhmen ju si
drejtori a do ta keni parasysh ge nuk mundet me marr m& projekt nga Komuna Drenasit pér
shkak se ka b&ré shkelje t& madhe e ka démtoar shum8 buxhetin e komunés.

Drejtor pér Urbanizem Idriz Hysenaj- &sht& problem q& i takon prokurimit por g& dy vite q&
jam drejtor me sa kam njohuri nuk ka pas kérkes mirépo kéto probleme nuk jané t& drejtorisé
toné jané t& prokurimit por megjithaté ky €shté nje problem q& ajo as nuk mundet me konkurruar.

Sabrije Kukaj- njé heré kam pas pyet edhe ceva q& &shté shtri prej donacionit zviceran a &shté
duke punoar me rregull a €shté duke u fut me rregull ajo cevé apo jo se askund zallg nuk ka fut,
edhe pjesa tjetér neper fshatra se ung kété ¢céshtje e kam ngrit me herét g& nuk jané & t& futura
cevat askund, dhe njé hert t& kam pyetur, mos ka prapé problem ajo pjesé se edhe tani jané &
shképutura ato ceva se ka u ndertu asfalti q& edhe dy vijet a tri vjet ato fshatra nuk kang me pas
ujé me qita hapa si¢ jané duke shkuar punimet.

Drejtor pér Urbanizem Idriz Hysenaj- ne jemi duke u ballafaquar me até problem, faktikisht
ka qeng njg firmé jo ¢ angazhuar nga ne qe i ka kry ato punime g& i kané fut gypat nuk i kang
pérfunduar as pusetat, i kané futur gypat rreth rrugés g8 nuk kané marr leje nga ministria, kané
mart€ ndé€shkim pér ata gypa qé i kan¢ shire né pronén qé kang mendu t& zgjerohet traseja rrugés
késhtu q& nuk ka perfundu ne jemi ng shqyttim, ne vetém jemi monitorues dhe i kemi dergu
vérejtét tona, ne jemi duk e béré pérpjekje t'i mbushim rezervarét dhe ¢do defekt g8 ka shkojmé
duke e pérojellé se bashku me ujésjeliésin e Prishtinés , para dy dite kemi pas drejtorin gjeneral
t8 ujésjellésit t& Prishtings pik&risht pér kéto probleme dhe kontratén qé ¢ kang pas pér
ujésjelldsin pér furnizimin e rezervarit me ujé dhe se shpejti do ta b&jmé nj& momerandum
bashkéfinancimit pér defektet q& jané gjaté rrugés t'i eliminojmé dhe ' furnizojmé qytetaret me
ujé,

Nexhmedin Balaj-u diskutua rreth firmés té cilén ¢ ka pérfunduar kété projekt mirgpo komuna
konkretisht ekzekutivi i ka edhe organet pérgjegjése té cilat i mbikéqyrin gjaté punds se
punimeve dhe komisionin pranues, un e kam njé pyetje konkrete pér drejtorin dhe e pérgézoj qé
e ka ngrit kété ¢éshtje dhe e kang dérguar deri ne prokurori mirgpo a ka sanksione ndaj atyre
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komisionet e tanishme q& jané q& punimet mos t& shkojné shkel e shko por t& keng kujdes kur ¢'i
marrin detyrat dhe pérgjithésite,

Drejtor pér Urbanizem Idriz Hysenaj- [énda kur shkon ng prokurori shkon mé t& gjitha
elementet, dmth &sht& kompania mbik&qyrése, komisioni dhe punékryresi me te gjitha kéto éshté
duke u marré prokuroria,

Vehbi Berisha- uné do t€ flas pér nj& ¢éshtje tjetér me daté 12 kétij muaji iu kam drejtuar mé njé
shkresé zyrtare juve kryesues, kryetarit Lladrovei po ashtu iu kam njoftuar edhe anétaret e
kuvendit, géllimi ka qend t& bej nj& propozim pér shpallje e qytetare nderi t& Komunés s&
Drenasit znj. Sophije Levesque ish ushtare kanadeze g€ ka shérbyer ne misionin ¢ KFOR- it né
bazén e at&hershme né fshatin Korretic, znj Levesque éshté shndértuar njé promotoré e
Republikés s& Kosovés nga ajo vjen. Sigurisht q& zonja vazhdimisht ka kontakte t& cilat i poston
né rejetin social Facebook me gytetaret e Drenasit dhe vazhdimisht poston gjera pér Drenasin dhe
qytetaret ¢ Drenasit dhe lidhet ngushté me gytetin tone dhe né bazé t¢ informatave qé kam ajo ne
fillim t& muajit qershor do 1€ jeté prezenté né qytetin tond pér vizité private, duke u nisé edhe
nga praktikat e mghershme q& bashkérisht me vota unanime i kemi miratuar t& gjitha propozimet
q¢ na kan& ardh pér qytetar nderi ¢ kam dh&ng két& propozim, me rendési &sht8 gé miqté tané
botéror £*i ruajm& mé aq sa kemi mundési prandaj ¢ kam dhéng kété propozim si ide.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj- jemi duke e shqyrtuar ¢&shtjen si mundési.

Arta Xhylani- kur ¢ ke dérguar imellen edhe uné e kam shikuar mirépo ndoshta kishe gen me
mir& me kerku me u taku komisioni g& e kemi caktuar pér dekorata mirénjohje apo gjera t& tilla,
pérderisa ne si komision q& jemi themeluar q& njé vit ende nuk kemi mbajt asnjé mbledhje.

Sabrije Kukaj- dua t& ndérlidhem t& skoria, sa i pérket késaj ¢8shtje t& gjithd duhet te
brengosemi. Skoria tek feronikeli &shté e démshme dhe t& gjithé duhet t8 shqetésohemi pér kéts
fakt,

Begir Kigina- pati nj& pyetje pér Drejtoring e kulturés rinis¢ dhe sportit, pasi q& do te mbahet
turniri tradicional, por uné jam interesuar me dit§ pasi q& viet nga kuvendi kang shkuar tre anétar
dhe &shté zhvilluar turniri, tani sa anétar nga komisioni jang nga kuvendi apo kush e pérben
sepse nuk ka kaluar ne kuvend dhe sa mjete buxhetore jang ndarg, sepse nése ndahen mbi 1000
euro atéher€ duhet te kalohet ne kuvend komunal q& me e miratuar até propozim.

Petrit Gashi- | kam disa ¢éshtje, ¢ para &shté se jang krijuar disa gropa ne urén e Komoranit a i
keni njet me i rregulluar apo jo, sepse p&rveg q& po i shkatérron veturat po shkakton edhe rrezik
ne komunikacion dhe nj§ barnatore ne Komoran q& duhet t& punoj 24 oré pér arsye gé me ka rend
ditéve t& fundit ta vizitoj gendrén e mjekésisé familjare ne Komoran mirépo pérderisa
kontrollohesh ne Komoran dhe vjen i blen barnat ne Drenas sepse nuk ka barnatore hap ne
Komoran cila ésht¢ arsye e hapjes se qendiés s& mjekssisé familjare 24 oré né Komoran, a e
keni ndérmend me marr masa qé edhe njé barnatore te punoj 24 oré ng Komoran, N& premtime t&
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z. Lladrovei ne vitin 2016 ishte edhe rrjeti i ujésjellésit, ne fakt na u dashté 30 muaj me dit8 q&
mungojné disa ceva,

Egzona Jetullahu - sa i pérket orés se knjdestarisé ne Komoran ke t& drejté, uné i kam ftuar
pérfaqésuesit e barnatoreve t& Komoranit dhe jemi duke diskutuar g€ edhe barnatoret né
Komoran t& keng orar t€ kujdestaris€. Sa i pérket e diela t& jeté dité pushimi, edhe két€ ¢éshtje e
kemi ngrit g& e diela e gjitha bizneseve private t& jeté dité pushimi, shumica e bizneseve ndaj
punétoreve e kané njé¢ dité pushimi brenda javés por nuk e kan& 8 dielén, do t& b&jé pérpjekje qé
¢ diela té jet& pushim,

Petrit Sinani- pati njé shqet&sim sa i pérket barnatoreve t& kujdestarisé me ka rené vet
personalisht psh. njé bari ¢ kam blere 5 ose 6 euro né kushte normale ndérsa kur ka gené
kujdestaria te nj&jtin bari e kam bler& 6.90 curo ose 7 si shembull, ne jemi munduar me béré mirg
né t& miré t& qytetareve por né kiété rast dubet njé monitorim i shtuar sidomos i drejtorive
pérkatése drejtorisé s& inspeksionit, sepse kéto biznese po e shirytézojné p&rfitimin e tyre né
kurriz t& qytetareve, sa i pérket pushimeve té dielén ung personalisht jam kundér sepse tregu i
lirg nuk funksionon késhtu, jam pro punétoreve dhe sipas informacioneve punétoret e kang njé
dité t¢ liré gjaté javés dhe kjo ndodhé po thuajse mé t€ gjitha bizneset, e diela nuk mundet me u
be dité pushimi por jan& aktivitete t8 caktuara (& cilat nuk mund me ia b& pushim késhtu g&
konsideroj q& para se mu hartu edh enje rreguliore tjetér ose para se me u marré me hartimin ¢
njé rregullore me i marré parasysh gjitha indikator t& cilét jang pozitiv dhe negativ,

Egzona Jetullahu- sa i pérket inspektimit t& barnatoreve né Drenas jemi duke i inspektuar g8 tri
herg, barnatorja q& punon pa kupon fiskal, barnatorja e cila i ngrit gmimet t& cilat i kam ng dosje
ne drejtoring time mund te vini dhe t’i shihni. Por nuk do t& ndodh& mé arsyeja &shté qe
ekonomia &shté njé treg 1 1iré dhe kérkoj nga gjithé ju dhe gytetaret q& ta marrin até kupton
fiskal dhe ta kené t& drejtén e ankesés,

Begir Kiqina- sa i pérket t& deles &shtg dit& pushimi, por t& mos punojné gjaté dités sé diel, kjo
nuk ndodh vetém né& Drenas por edhe né disa komuna tjera k&shtu qé edhe uné kérkova nga ju
q¢ ne seancén e radhés t& vjen njé propozim pér kété ¢éshtje.

Egzona Jetullahu- puné&toret e kand njé dité pushimi gjaté javés, sa i pérket rreguliores qé kemi
kérkuar ndryshimin e rregullores iu kisha fut g& ju keni me gené ata q& keni me miratu keté
rregullore, mos t&€ ndodh sikur heréve t& tjera q& vijné bizneset dhe t& thong q& taksa shumé e
lartg, kisha kérkuar nga ju q& kur t& vjen n& kuvend kjo rregullore me dité se gka po votojma q&
né t& ardhmen mos t& kemi problem me biznese dhe vendimet t& cilat iu dérgohen atyre
bizneseve pér ushtrim t& asaj veprimtarie.

Bedri Nika- e diela &sht& pung pér t& giitha bizneset neper boté nuk mundemi me i sanksionua
bizneset tona Drenasi, punétoret t& gjith® e kang njé dit& pushimi, késhtu q& mos hajdi me njé
propozim t€ till€. Sa i pérket barnatoreve né Komoran Kuvendi Komunal mund t8 bgjs zgjidhje,
me pas njé oferté q& brenda shtépisé sé& shéndetit né Komoran me pas njé barnatore.

Petrit Gashi- komuna ¢ ka zyrtarin pér integrime evropiane dhe duhet me iu tregu se
marr&veshja pér stabilizim asocim mes Kosovés dhe Bashkimi Evropian e obligon Kosovén e q&
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3 nénkupton edhe Komunat me i plotésuar ca standarde q& rijedhin prej saj e k&shiu q& nése na

: pretendojmé q&€ me i plotésuar si komuna kushtet p&r me vazhdu tutje duhet me u pérgjigje né
bazé& t& standardeve t& BE-sé pra kjo nuk rrjedhg pse ne déshirojmé me u hap bizneset te dielén a
: me u mbyllg, kéto jang standarde te p&rcaktuara cilat biznese lejohen me punu, gastronomin
\ s’'mund me ndal 24 or duhet me punu, pompat s’mund me i ndal por kategorizohen bizneset dh e
ato biznese t& cilat nuk lejohen, ndértimtarisé nuk i lejohet me punu t& dielén as maketeve

E Seanca pérfundoj ne ora: 11:45 min
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Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

Rekomandimet e dhéna nga Komiteti pér Politiké dhe Financa n& mbledhjen e mbajtur me daté
22.06.2019, si vijon:

Pasi kryesuesi pérshendeti t& pranishmit njoftoi anetaret e K.P.F-ca se se kemi edhe nj& piké
shtesé né rendin e dités; informaté lidhur me Raportin e SMPK-sg, pér vitin 2018.
T& gjithé anetaret ¢ K.P.F-ca u pajtuan qg t€ futet edhe kjo piké dhe kaloj rendi i dités me:
07 vota pér, Kunder: oo, dhe abstenim: 00
1.Procesverbali i mbledhjes sé K.P.F-ca té datés 22.05.2019
Nuk pati vérejtje dhe diskutime pér kéts piké 1€ rendit t& dités,

2.Propozim-Rregullore komunale pér transparencé.
Edhe kjo piké e rendit t& dites kaloj me;
07 vota pér, 00 kunder, 00 abstenim

3.Propozim vendim pér financimin pér projektin KH “Drenica”
Kjo piké e rendit & dit&s u votua si;
3 vota pér, 04 kunder dhe 00 abstenim

4.Propozim vendim pér financimin pér projektin KF *Feronikeli”
Kjo piké e rendit t& dité€s u votua si;
3 vota pér, 04 kundér dhe 00 abstenim

5.Propozim vendim pér financimin pér projektin KI “Drenasi”
Kjo piké e rendit t& dités u votua si;
3 vofa pér, 04 kundér dhe 00 abstenim

6.Propozim vendim pér financimin pér projektin Késhillit pér veprim Rinor Lokal né
Drenas

Kjo piké e rendit t& dités v votua si;

3 vota pér, 0 kundéy dhe 04 abstenim

7.Draft Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2020-2022
Té gjithé anétaret e K.P.F-sa u pajtuan qé edhe kjo piké ¢ rendit & dités t& kaloj né kuvend .




8.T¢ ndryshme :
U diskutua pse nuk ka shofer pér ndihmén e shpejté ng QMF né Komoran, pasi nuk pati
diskutime, vérejtje apo sugjerime mbledhja pérfundoj rreth ores 11:05 min
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Republika e Kosovés

Komuna ¢ Drenasit

Kuvendi i Komunés

42 Nripeeo-~ 4/5ggc dt/g.of 2019

Mbledhja ¢ rregullt
Kuvendi IXomunal
27.06.2019
PROCESVERBALI

I mbledhjes se rregullt t& Kuvendit Komunal t& Drenasit té Mbajtur mé daté: 27.06.2019
Mbledhjen e kryesoi: LABINOT HALILAJ — Kryesues

Kryesuesi deklaroi t¢ hapura punimet e mbledhjes s€ rregullf & Kuvendit Komunal ku {é
pranishém ishin 23 anétaré '

Kuvendi filloi punimet mé k&té .

1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t& Kuvendit Komunal t& dt. 31.05.2019.

2. Propozim—Rregullore komunale pér transparencé.

3. Propozim vendim pér financimin pér projektin KH “Drenica”

4. Propozim vendim pér financimin pér projektin KI “Feronikeli”

5. Propozim vendim pér financirin pér projektin KF “Drenasi”

6. Propozim vendim pér financimin pér projektin Késhillit pér veprim Rinor Lokal n& Drenas
7. Draft Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2020-2022

8. Informaté lidhur me Raportin e SMPK-sé pér vitin 2018

9. Propozim vendim p&r ndryshimin ¢ Komitetit pér Komunitete.

10. T€ ndryshme

Prezent giaté mbledhjes sé rregullt té datés 27.06.2019 ishin: Kryetari i Konmunés Ramiz
Liadrovei, kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj, pérfugésues té OSCE-sé, KDI-sé si dhe
drejlorét e drejforive pérkatése.

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér rendin e dités duke kérkuar nga
anétaret ¢ Kuvendit, se a pajtohen me kété rend dite, apo ka ndonj& propozim?

N& mungest t& diskutimeve, vérejtje apo sugjerime, Kryesuesi hodhi n€ votim rendin ¢ dités, ku
prezent gjaté votimit ishin 23 anétar:
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Pér votuan 19 anétar,
Kundér votuan 01 anétar
Abstentim 03 anétar.

Kryesuesi i Kuvendit Halilaj-vijoi me diskutimin pér pikén e par€ t& rendit t& dit8s:

1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t& Kuvendit Komunal té dt. 31.05.2019, pér t€ cilén
nuk pati vérejtie apo sugjerime, kryesuesi e hodhi né votim ku: prezent né votim ishin 23 anégtar:
Pér votuan 23 anétar,

Kundér vofuan 00 anétar,

Abstenim 00 anétar.

Lidhur me pikén 2:- Propozim—Rregullore komunale pér transparencé, Drejtuesi ia kaloi
fialén Kryetarit t8 Komunés Ramiz Lladrovei, i cili theksoi se Rregullotja komunale pér
transparencé ka té béjé me ndryshimin dhe harmonizimin e rregullores me rregulloren e MAPL-
sé.

Pas késaj kryesuesi e kaloi né votim, ku:
Pér votuan 26 anétar,

Kundér votuan 00 anétar,

Abstenim 00 anéiar.

Me procedimin ¢ pikés pikés 3. Propozim vendim pér financimin pér projektin KH
“Drenica”.Drejtuesi i seancés tha se meqg jané 4 pika propozime vendime,propozoj q¢ debatet
t¢ behen t& pérbashkéta kurse votimi t& behet pér secilén pikg, Pas miratimit nga t€ gjithe
anétarét, fjalén ia kaloi;

Shqipe Zogu:Procedura e subvencionimit pér 8 gjithé pérfituesit ka kaluar pérmes rregullores sé
nivelit qendror, Rreg. Nr.4/17 mbi procedurat e financimit publik t& OJQ-ve. N& implementimin
ka hyre edhe pjesa e dispozitave t cilat nuk kang gene n& kundérshtim me kété rregullore.

Ne kemi propozuar pér financimin e katér projekteve dhe né pjesén e preambulés kemi
specifikuar sakté se ng cilat procedura ligjore jemi thirrur, Kéto propozim vendime kang dalé nga
komisioni pér ndarjen e subvencioneve, té cilat kang geng publike.

Petrit Gashi: Lidhur me kéto propozim vendime nuk kemi paré se ¢faré kriteresh jan& zbatuar.
Ké&tu u tha se kéto propozim vendime i ka béré kryetari. Ne si asambleisté duhet t€ dimé sakt&
raportet financiare,pasi propozohen disa propozim vendime pa asnj& arsyetim, Cdo propozim-
vendim duhet t& ket njé arsyetim. Nuk ka vend ng boté q& paraget propozim vendime me dy tre
rreshta dokument, pa u shogéruar me njé raport té detajuar se si do t& shpenzohen kéto para.

Mé duket ¢ palogjikshme dhe e paarsyetuar,

Shqipe Zogu. Nuk &shté ashtu si thoni ju sepse nuk kam théng & jang propozim vendime pér
ndatjen e subvencioneve nuk i ka béra kryetari, por ésht&¢ Komisioni shqyrtues pér kritere. K&to
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propozim vendime jang pér shkak t& nj& vendimi nga kryetari, i cili cakton limitin se né cilin
nivel duhet t& pércillen nga kuvendi kéto propozim vendime.

Begir Kigina; Sa i pérket kétyre pikave t& rendit t& dité pér subvencione t€ klubeve sportive, ajo
q& mé brengos &shté se ka shumg gjéra q& po vijné né Kuvendin Komunal dhe nuk po kalojn®
népér Komisione ligjore, t& cilat jang formuar dhe kané marrg legjitimitetin né kété Kuvend.
Eshts komiteti pér politika dhe financa, i ¢ili i shqyrton pikat e rendit (8 dités para se € vijné pér
shqyrtim né Kuvend. Kemi proces verbalet kétu se jang diskutuar nga Komiteti i politikave dhe
financa nuk i ka kaluar kéto propozime dhe ne pérséri i kemi n& Kuvend,

Ramiz Lladrovei Ja u kam shpjegua disa heré dhe besoj se ato q& jang mé t& mengur ¢ kuptojné
se gfard &shts Komiteti pér politika dhe financa. Komitetiti pér politika dhe financa &shté
késhitlédhéngs me letu kuvendin, pra vetém i shqyrton dhe nuk &sht& vendimmarrés,

Shqipe Zogu; Té gjitha kiubet sportive q& kané aplikuar, p&rveg njé klubi q& nuk dua t’ia
pérmend emrin, pér shkak t& mosplotésimit t& njé kriteri jang subvencionuardhe gati 85% e
klubeve u jané shtuar subvencionet,

Adem Bucolli; Jemi né njé piké ku ka nevojé te diskutohet po t& ket@ transparencé, Uné jam i
vetmi & nuk jam pérfitues i benifiteve. Kur vjen fjala p&r subvencionimit nga ana e Kuvendit 38
500 euro &shtd njé shumé shumé minimale, pasi vetém né kété fazg pérgatitore t& ndeshjeve pér
Chempions Lige na kan& kushtuar rreth 68.000, mijé euro. Dhe i gjithé financimi i Komuné&s
nuk z& veg 0,05% & shpenzimeve vietore. Uné e vierésoj se seriozisht duhet t& mendojmé & t&
gjejmé mundési pér t& rritur financimet jo vetdm pér klubin futbollistik t& Feronikelit , por p&r t&
giitha klubet,

Petrit Gashi: I para si anétar i Kuvendit nuk duhet t& flasim né zhargonin e kryetarit,
Thjesht ne kérkojmé t& ketg transparencé dhe arsyetim. Psh kemi raporte dhe informim pér
arsyetimin e 7500 eurove dhe akoma nuk kemi asnjé raport apo faturé arsyetimi p€r 38500 euro.
Kéto jané procedura q& duhen respektuar,

Arta Gjylani; Nuk po mé& duket shumé tragjike q& t& financojmé disa klube. Duhet m¢ shumé
déshirg dhe vullnet p&r me i financu sa mé shumé, Uné do desha edhe klubet hendbollistike t&
kené sa m& shumé financime pasi jané dy klube, q& na pérfagésojné né nivel shteti, bilés edhe t&
shkojmé né stadiume me i pa ndeshjet, i ndihmojmé kéto kiube.

Petrit Sinani Para s& gjithash i uroj fitoren klubit t8 Feronikelit. Jam dakord me kolegét pér t&
sjell nj& pasqyré financiare. Mirépo sa i pérket klubit futbollistik Feronikeli &sht€ pranu nga
UEFA dhe normalisht kané njé raport t& pasqyrave financiare pasi &shté detyrim nga UEFA.
Realisht 38000 euro &shté nj& shum& minimale pér kété ekip sportiv. Normalisht vierésoj qé
duhen financuar sa m& shumé kiubet tona. Nuk kam paragjykuar dhe nuk ka pse ndihet keq
ndokush. Mua mé ka ardhur keq q& nga opozita nuk kané votuar, por kané abstenuar. Sa i pérket
subvencionimeve uné nuk do doja t& mbetej vetém tek klubet e futbollit Feronikeli dhe Drenica,
por edhe t& gjitha klubet e tjera t& cilat kang nevojé pér rritje t8 tyre. Kemi rezultate mjaft t& mira
nga klubet e Drenasit dhe duhet (& jemi krenar pér k&té.
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Florentina Elezi: M& vjen keq qé na drejtoheni ng kété formé duke kérkuar urime duke na
paragjykuar, Kéto klube jang t& Drenasit dhe nuk jang prong e dikujt qé duhet ta urojmé. Ne jemi
krenar pér suksesin e Feronikelit dhe pér sukseset e kujtdo klubi tjetér, por duhet t& mbgshtesim
t& gjitha klubet, sepse nuk ka kuptim qé tua ndalesh subvencionimet disave dhe t& financosh gati
me 70% t& buxhetit pér subvencionime vetém njé kiubi. Edhe klubet ¢ tjera po t& keng
subvencione t& mjaftueshime mund t& arrijng suksese, ashtu si¢ po i tregojné kéto kohét e fundit.
Dhe ju lutem mos na paragjykoni. Nuk kemi nevojé ti marrim leje kurrkujt se si duhet t&
votojmé,

Kryesuesi; Kurrkush nuk ka paragjykuar njeri. Mos ¢ merr pér paragjykim. Ai e kritikoi, por
nuk e paragjykoi. Kritikén mos e merrni pér fyerje. Shumé mé pélgeu ideja e Petrit Sinanit n&
aspektin e klubeve.

Petrit Sinani; Realisht ajo ge e thash ung nuk &shtd paragjykim. Kuvendi Komunal &shté arené ¢
debatit dhe duhet t& ketd mendime t& ndryshme. Ne duhet t& debatojmé pasi t& gjithé mund t&
kemi mendime ndryshe por né fund g&llimi final duhet t& jeng interesat e qytetargve. Sa pér dy
kiubet Feronikeli dhe Drenica jang ekipe t& Drenasit dhe aksionar &sht€ Komuna e Drenasit.

Arta Xhylani; Ju lutem i drejtohem Petritit. Nuk keni t& drejté ju me ju dhéng llogari se si t&
votojmé, Sa pér até se jemi kundér jané qytetaré q& na gjykojng&. Nuk jemi kundér
subvencionimeve por kérkojmé rregull dhe shpéradarje pér t€ gjitha klubet.

Burim Bujupi; Nuk desha me u zgjat por desha me plotésua kolegen time. Mos u mérzit se
kétyre duhet tu marrim leje sepse | kand uzurpuar krejt tani.

Edolina Plakigi; Nuk jemi kundér subvencionimeve dhe nuk kemi abstenuar pér kété por kemi
abstenuar sepse nuk ka vlerésim dhe rritje né subvencionim ashtu si¢ pretendohet. Drejtoresha
pretendon se ka rritje por nuk ka edhe tash.

Adem Bucolli; Po me vien mire se kolegét po kérkojné transparencé lidhur me subvencionimet €
t& gjitha klubeve. Por ju nuk keni théng asnjé fjalé pér ekipin ¢ Basketbollit Feronikeli, i cili né
supérligé i ka fituar t& gjitha takimet,

Drejtuesi i seancés pas reshtjes sé debateve kaloi né procesin e votimit veg e veg t& katér pikave,
Ju ftoj t& votojmé pér pikén 3. Propozim vendim pér financimin pér projektin KH
“Drenica”

Pérvotuan 19 anétare,

Kundér votuan 00 anétaré,

Abstenim 07 anétaré,

Votojmé pér pikén 4. Propozim vendim pér financimin pér projektin KF "Feronikeli”
Pérvotuan 19 anétaré,

Kundér votuan 00 anétaré,

Abstenim 07 anétaré,
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Votojmé pér pikén 5. Propozim vendim pér financimin pér projektin KF “Drenasi”
Pér votuan 19 anétaré,

Kundér votuan 00 anétaré,

Abstenim 07 anélaré,

Votojmé edhe pér pikén 6. Propozim vendim pér financimin pér projektin e Késhillit pér
veprim Rinor Lokal né Drenas.

Pérvotuan 22 anétaré,

Kundér votuan 00 anéfareé,

Abstenim 03 anétaré.

Pika 7. Draft Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2020-2022
Drejtuesi i seancés ia kaloi fjalén pér t& bérg arsyetimin drejtorit Shyqyri Bublaku,

Shyqyri Bublaku; Sa i pérket draft korizés afatmesme buxhetore 2020-2022, &shté hapi i paré i
krijimit t& buxhetit t& ardhsh&m 2020 dhe parashikim pér vitin 2021-2022. Hartimi i kétij draft
buxheti &shté béré mbi bazén kornizés afatmesme t& buxhetore t& dérguar nga Ministria e
Financés gjegjésisht Qeveria ¢ Kosovés pér vitin 2020 dhe parashikimi p&r vitin 2021 dhe 2022,
Duke pasur parasysh kriteret pér krijimin e buxhetit kilen parasysh tri kritere q& jang edhe
shtyllat bazg; 1-Kriteri bazé &shté numni i popullsisg, 2 - Madhésia gjeografike e Komunés dhe 3
- Madhésia e popullsisé pakicé, e cila vier&sohet edhe me njé buxhet shtesé prej 02% mé& shumé
Mg pas Bublaku vijoi me t& dhénat teknike t& krijimit t& draft korniz8s afatmesme buxhetore
komunale.

Qendrim Mulaj; Desha me theksu se lista e projekteve ka njé ndryshim, infrastruktura né
Komoran dhe infrastruktura né Drenas jang 150 me 50, mos duhen ndryshuar vendet e shifrave,
pasi mé duken gabim duhet rregulluar.

Petrit Sinani;Draft-korniza afatmesme buxhetore &shté njé dokument, i cili pérmban informata
dhe udh&zime t& mjaftueshme né lidhje me shpenzimet pothuajse t&8 gjitha kategorive buxhetore
t¢ gjitha departamenteve komunale si dhe indikatori kryesor i pércaktimit t€ tavanit t&
shpenzimeve pér vitin e ardhsh&m fiskal si dhe vlergsimet pér dy vitet e tjera fiskale pas atij si¢
thuhet edhe né ligjin p&r financat publike.

Si¢ ¢ dini draft KAB duhet t& pérfshijé procedura , té dhéna , detaje dhe afate t& departamenteve
pérkatése né lidhje me propozimet dhe kérkesat buxhetore & departamenteve pér ndarje
buxhetore,

Pér mendimin tim draft KAB ¢ komunés s€ Drenasit n€ krahasim me vitet ¢ tjera ofron njé
qartési pér sa i pérket t& dhénave dhe kérkesave pér ndarje buxhetore, por ajo ¢ka desha {8
ndalem uné jané disa propozime t& pérgjithshme, t& cilat uroj t&€ merren n€ konsideraté nga ana e
drejtoréve t€ drejtorive pérkatése.

Secila drejtori duhet t& keté objektiva t& qarta né lidhje me projektet t& cilat parashihen t&
realizohen gjaté vitit fiskal dhe kéto objektiva t& dalin nga kjo letér dhe t& jen8 né shérbim direkt
& gjithé gytetaréve.
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Baza e ¢do planifikimi t& mirg &sht& komunikimi i vazhdueshém me gytetart , i cili gshté gelési
kryesor drejt arritjes s& realizimit t& buxhetit komunal. Komuna joné ka béré pérmirésime t&
dukshme. N& disa dikastere éshié ¢ réndésishme dhe jetike q& t& gjitha kategorité ekonomike si
dhe investimet kapitale t& shkojng né funksion t& ritjes dhe zhvillimit ekonomik,

Krijimi i infrasteukturés se nevojshme komunale, lehtésimi i procedurave rreth regjistrimit t&
bizneseve, krijimi i njé fondi t& vegant® zhvillimor, pérkrahja direkte e bizneseve STAR UP,
pérkrahja ¢ njé numri t& madh t& fermeréve péifitues me projekte t ndryshme n& bujqési e
blegtori , duhet t& jend prioriteti kryesor t€ cilin duhet t& synoj komuna joné.

Idriz Hyseni: Desha t& bej njé pgomirésim. Kur kemi béré draft propozimi nuk i kemi pasur
ofertat pér lum pasi projekti pér pérmirésimin e shtratit t& lumit Drenica, kemi 1éng investimin
100. 000 euro, Mendoj gé t& higen 50, 000 pasi i mbulojmé k&€ vit, nj€ pjest t& madhe t&
punimeve pér shtratin e lumit dhe shumén 50 000 ti kalojmé ng Nekoc dhe Kishnarek, pasi &shté
fshat i madh dhe akoma kang mbetur njé pjesé ¢ rrugve ng kéto fshatra.

Petrit Gashi; N& bazé t& dhénave dhe gjendjes né terren nuk po shoh planifikime buxhetore pér
tre vjet. Nuk e di a i kam t& gjitha materialet, por po shoh q& premtimet e kryetarit pér Ngrohjen
e Qytetit dhe Ligenin e Verbofcit q¢ jané edhe premtime (& kryetarit t& béra gjaté fushatés.
Ndoshta ka planifikim por uné nuk po shoh planifikime buxhetore pér tre vjetet ¢ ardhshme.

Idriz Hysenaj; Petrit i ken& kodin buxhetor Liapushnik, Vukove dhe Poterk, N& bazg t€ punéve
qé kang mu krye ung kam menduar se ¢ pérthekojme me kéto t& tjera. Sa i pérket pendés ne e
kemi béré fizibilitetin dhe qeveria Hungarczee ka mar& pérsipér dhe tashmé procedurat i
vazhdojné ata.

Burim Bujupi; Pse tek ujérat e zeza nuk &shté pérfshiré fshati Gjurgjicé dhe Byty¢?

Shyqyri Bublaku Té gjitha vérejtjet qe u dhang pér gabimet teknike do t& pérmirésohen gjaté
dits s& sotme.

Arta Xhylani; Edhe ung pér njé Gabim teknik e kam dhe me& duhet t& njoftoj tek tabela 5 dhe
tabela 6 duhet ndryshuar viti.

Drejtuesi i seancés Halilaj meq8 éshté draft dhe nuk votohet kalojmé né diskutimin e Pikés 8.

8. Informaté lidhur me Raportin e SMPK-sé pér vitin 2018,

Shyqyri Bublaku;Sa i pérket granateve pérfituese pér shkak t& pérformances gjaté viteve 2018
kam me i pérmend 4 pika kryesore. Nga GIZI gjerman Komuna ng vitin ¢ kaluar ka pérfituar
180.000 euro grande pér asete pér pastrim, Nga KDI-ja pér pérformancg jemi vier€suar si
Komuna mé transparente. Kemi pérfituar grande prej 100 000 euro ta pastrojmé Kosovén gshtd
pérfituar viet por grandet barten, Investime prej ministrisé shumén prej 650 000 euro pér 5
projekte. Prej qeverisé Japoneze jané pérfitu 64 000 euro pér Mamografin. Kemi edhe njé grand
prej geverisé s& Zvicrés 130 000 euro.
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Pika 9. Propozim vendim pér ndryshimin e Komitetit pér Komunitete.

Sopi né Engjell Sopi.

Pas sqarimeve diejtuesi i seancés kaloi ng votim ku;
Pér votuan 23 anétaré,

Abstenim votuan 00 anétaré

Kundér votuan 00 anétaré
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Té ndryshme
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Edolina Plakiqi; T vendoset njé shofer pér QF né Komoran?
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kur ka raste.
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Sabrie Kukaj; Cka u bé puna me até projekt t& umit q& keni ¢& dy vjet qe e shtyni,
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i Mbledhja pérfundoi né orén 11.47
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Pérfag&suesi i komunitetit katolik Bekim Lestrani ka propozuar ndryshimin emrit nga Kristina

Adem Bucolli; Kam dy propozime p&r sinjalizimet dhe Laurat ng vendkalimet ¢ hekurudhave?
Dhe vendosjen ¢ njé pllake me emrat e gjithé déshmoréve né sheshin Fehmi Lladrovci?

Arsim Haxhiu; Ne kemi kujdestari n& Komoran dhe lejen pér vozitje e kané (& gjithe punonjésit

Arta Xhylani; Mendoj se Sheshi Drenasi ka nevojé t& plotésohet me mé shumé gjelbérim.
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Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komuneés

Rekomandimet e dhéna nga Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e mbajtur me
daté 19.07.2019, si vijon:
-Pasi kryesuesi pérshéndeti t& pranishmit njoftoi anétarét e K.P.F-ca sc kemi edhe tri pika shtesg
né€ rendin e dités dhe njé plotésim i pikés tre: -, Raporti financiar i zhvillimit t§ buxhetit Janar
Qershor 2019.
- Plani i veprimit p&r implementimin e rekomandimeve t& raportit pér vitin 2018.
-Propozim vendim pér financimin e projektit Handikos Drenas.
- Asfaltimi i rrugés n& fshatin Baicé, Krajkové,Damanek me kod 48640 né shumé né shumé prej:
11.998.8%uro.
T# gjith€ anetaret e K.P.F-ca u pajtuan q& t& futet edhe kéto pika dhe kaloj rendii i dités me:

07 vota pér, Kunder: oo, dhe abstenim: 00
1. Procesverbali i mbledhjes sé K.P.F-ca t& datis 20.06.2019

Nuk pati vérejtje dhe diskutime pér kété piké t& rendit t€ dités,

2. Propozim vendim pér ridestinim dhe transfer té mjeteve nga kategoria e projekteve
kapitale dhe kategoria pér mallra dhe shérbime n& shpenzime kapitale.

Edhe kjo piké e rendit t& dites kaloj me;
07 vota pér, 00 kunder, 00 abstenim

3.Propozim vendim pér ridesinim té mjeteve nga Drejtorati pér infrastrukturé Publike,

Kjo piké e rendit t& dités u votua si;
7vota pér, O0kunder dhe 00 abstenim

4. Propozim vendim pér formimin e Panelit pérzgjedhés pér zhvillimin e procedurave pér
themelimin ¢ Komitetit Konsultativ Komunal pér Barazi Gjinore.

Kjo piké e rendit t& dités u votua si;
7vota pér, 00 kundér dhe 00 abstenim

3. Propozim vendim pér formimin e komisionit pér plotésim/ndryshimin e Rregullores pér
subvencione té¢ Komunés sé Drenasit,




Kjo pik& e rendit t& dités u votua si;
7vota pér, 00 kundér dhe 00 abstenim

6. Raporti financiar i zhvillimit t& buxhetit Janar Qershor 2019,

Kjo piké e rendit t& dités u votua si;
7vota pér, 00 kundér dhe 00 abstenim

7. Plani i veprimit pér implementimin e rekomandimeve té raportit pér vitin 2018,

Kjo piké e rendit t& dit&s u votua si;
7vota pér, 00 kundér dhe 00 abstenim

8. Propozim vendim pér financimin e projektit Handikos Drenas.
Kjo piké e rendit t& dités u votua si;

7vota pér, 00 kundér dhe 00abstenim
9. Té ndryshme.

Nuk diskutuan ng pikén & ndryshme pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime mbledhja
pérfundoj rreth ores 10:45 min




